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Wprowadzenie 

W myśl art. 28aa ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym Prezydent Miasta 

zobowiązany jest przedstawić Radzie Miasta „raport o stanie gminy”. Zgodnie z ustawą dokument 

ten obejmuje podsumowanie działalności Prezydenta w roku poprzednim, w szczególności realizację 

polityk, programów i strategii, uchwał rady miasta oraz budżetu obywatelskiego. Obowiązek ten 

wprowadziła ustawa z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia 

udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów 

publicznych. Analogiczny obowiązek nałożony został na wszystkich wójtów, burmistrzów, 

prezydentów, starostów oraz marszałków. Niniejszy raport jest pierwszym w rozumieniu przepisów 

ustawy i obejmuje podsumowanie działalności Prezydenta Miasta Opola za 2018 rok, zwany  

w dalszej części okresem sprawozdawczym. Raport opracowano w Urzędzie Miasta Opola na 

podstawie danych i informacji pochodzących z poszczególnych wydziałów, biur, jednostek 

organizacyjnych oraz podmiotów współpracujących. 

Dokument swoim zakresem rzeczowym obejmuje podsumowanie działalności Prezydenta w 2018 

roku. Zarówno on, jak i Rada Miasta działali w tym czasie na przełomie dwóch kadencji Samorządu.  

W roku sprawozdawczym miasto dysponowało największym budżetem w historii, po raz pierwszy 

przekroczył on miliard złotych. Miasto w okresie tym realizowało szereg zadań – własnych, zleconych, 

a także z zakresu zadań gminy, jak i powiatu. Działalność ta obejmowała zarówno sprawy bieżące, jak  

i inwestycyjne.   

Prezydent Miasta był równolegle kierownikiem urzędu. Urząd, jak i jego jednostki organizacyjne 

świadczyły mieszkańcom różnego rodzaju i typu usługi, duża część z nich warunkowana była ustawowo. 

Tylko w  2018 r. wydano ok. 22 tys. dowodów rejestracyjnych, 14 tys. dowodów osobistych, 4 tys. praw 

jazdy. Ważnym zadaniem były również prace w zakresie geodezji, kartografii oraz planowania 

przestrzennego. W ramach prowadzonej ewidencji gruntów i budynków dokonano kilkanaście tys. 

zmian w operacie. Realizowano także działania w zakresie podziałów nieruchomości, przeprowadzania 

ich rozgraniczeń, a także z zakresu nazewnictwa ulic i placów. W 2018 r. uchwalono nowe Studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego, kilka miejscowych planów 

zagospodarowania przestrzennego oraz przystąpiono do sporządzenia kilkunastu planów 

miejscowych. Miasto realizowało również zadania w zakresie wypłaty różnego rodzaju świadczeń. 

Prowadzono także aktywną gospodarkę komunalną. W 2018 r. przekazano klucze do 12 nowych 

mieszkań komunalnych. W 2018 r. w ramach miejskiego zasobu było 3,7 tys. lokali mieszkalnych,  

a także po kilkaset lokali socjalnych i lokali użytkowych.  

Miasto wspierało mieszkańców na każdym etapie ich życia. Prowadziło pięć żłobków, 36 przedszkoli,  

a także kilkadziesiąt szkół i innych placówek oświatowych. W okresie sprawozdawczym rozwijano  

i modernizowano bazę lokalową i sportową opolskich placówek oświatowych, a opolskie szkoły 

osiągały wysokie miejsca w rankingach wojewódzkich i krajowych. Uczniowie i mieszkańcy mogą od 

2018 r. korzystać m.in. z nowego boiska wielofunkcyjnego przy ZSO nr II w Śródmieściu, nowego 

sztucznego pełnowymiarowego boiska piłkarsko-futbolowego przy ul. Hallera, nowego orlika 

lekkoatletycznego przy ul. Koszyka, a także nowego integracyjnego placu zabaw przy ul. Strzelców 

Bytomskich (MDK). Miasto wspierało również rozwój szkół wyższych. W połowie 2016 r. podjęto ważną 

dla Opola i regionu opolskiego decyzję o utworzeniu kierunku lekarskiego na Uniwersytecie. W roku 

akademickim 2017/2018 r. na kierunek ten przyjęto pierwszych studentów. Prowadzono również 

aktywną politykę prorodzinną i senioralną. W okresie sprawozdawczym Miasto Opole zostało 
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laureatem konkursu „Opolskie dla Rodziny” przeprowadzonego przez Zarząd Województwa 

Opolskiego. Z kolei za rozwój polityki senioralnej odebrano wyróżnienie na uroczystej gali Innovation 

In Politics w wiedeńskim ratuszu.  

Okres sprawozdawczy to również rozwój społeczeństwa obywatelskiego – w 2014 r. po raz pierwszy 

mieszkańcy mogli zgłaszać propozycje projektów, jakie chcieliby, aby zostały zrealizowane w ramach 

budżetu obywatelskiego. W 2018 r. odbyła się już jego piąta edycja. Mieszkańcy wybrali do realizacji 

przez Miasto kilkanaście nowych projektów. Miasto, poprzez program współpracy z organizacjami 

pozarządowymi, aktywnie wspierało rozwój tego sektora. W trakcie 2018 r. Prezydent Miasta Opola 

ogłosił 39 otwartych konkursów ofert na realizację zadań publicznych. Organizacje pozarządowe  

i uprawnione podmioty złożyły łącznie ponad pół tysiąca ofert. 

W 2018 r., podobnie jak w latach poprzednich Opole było gospodarzem istotnych wydarzeń 

społecznych, gospodarczych, sportowych i kulturalnych. To m.in. Dni Opola, Noc Kultury, czy Krajowy 

Festiwal Polskiej Piosenki. Miasto zorganizowało lub współorganizowało szereg różnorodnych 

przedsięwzięć kulturalnych i rekreacyjnych. W 2018 r. tylko Narodowe Centrum Polskiej Piosenki,  

w ramach działu organizacji imprez przygotowało 164 przedsięwzięcia dla ok. 115 tys. osób. Aktywną 

działalność prowadziły także inne miejskie instytucje kultury. Na początku roku ruszyła w Narodowym 

Centrum Polskiej Piosenki nowoczesna sala kameralna. Generalny remont zmienił to miejsce nie do 

poznania. Z kolei w Muzeum Polskiej Piosenki uruchomiono Edukacyjne Studio Nagrań. Muzeum to 

zwyciężyło w konkursie Zarządu Województwa Opolskiego na najlepszą przestrzeń publiczną 

województwa opolskiego w 2018 r.  

Aktywnie prowadzono politykę rynku pracy. Miasto wraz z kolejnymi miesiącami stawało się miejscem 

coraz bardziej przyjaznym biznesowi. Na inwestycje w Opolu decydowali się nowi inwestorzy kojarzeni 

z tradycyjnymi gałęziami gospodarki, a także nowoczesnymi usługami dla biznesu. Według raportu 

ABSL Poland Opole było w ostatnim czasie jednym z najdynamiczniej rozwijających się ośrodków  

w Polsce.  Aktywna polityka Miasta, jak i samych przedsiębiorców przełożyła się na bardzo dobre wyniki 

gospodarcze. Wzrosło przeciętne zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw, spadła stopa bezrobocia,  

a wskaźniki zatrudnienia były wysokie. Stopień przyrostu miejsc pracy w przedsiębiorstwach był w 2018 

r. najwyższy spośród wszystkich miast wojewódzkich. Opole w tym zakresie było zdecydowanym 

liderem. Rosła również produkcja. Wg wstępnych danych produkcja sprzedana opolskiego przemysłu 

wzrosła w roku sprawozdawczym mniej więcej o 15%1 i osiągnęła nienotowany dotąd poziom prawie 

6 mld zł. Poziom sprzedaży wyrobów i usług opolskich przedsiębiorstw był w 2018 r. wyższy niż  

w Toruniu, Rzeszowie, Kielcach, Białymstoku, czy Zielonej Górze. Zdecydowanie wzrosła również 

produkcja sprzedana budownictwa. W 2018 r. osiągnęła ona 1,4 mld zł i była wyższa o 42% niż rok 

wcześniej. Wzrosła również liczba mieszkań oddanych do użytku. W 2018 r. w Opolu oddano 795 

mieszkań, tj. o 179 więcej niż w roku poprzednim. Wśród  nich były m.in. mieszkania na opolskim 

Zaodrzu dedykowane seniorom. Obok dobrych wyników gospodarczych pozytywnie przedstawiała się 

sytuacja w obszarze demografii. W końcu 2018 r. liczba mieszkańców wyniosła 128 137 osób (dane 

GUS) i była wyższa niż bezpośrednio po zmianie granic miasta. W okresie sprawozdawczym wartości 

dodatnie osiągały: przyrost naturalny ludności, saldo migracji stałej w ruchu wewnętrznym oraz 

zagranicznym. 

Istotnym inwestorem było również samo Miasto. W 2018 r. realizowano m.in. inwestycje w zakresie 

rewitalizacji ul. Krakowskiej i przyległych kwartałów, przebudowy placów miejskich, czy obiektów 

                                                           
1 W porównaniu do roku poprzedniego, w cenach bieżących (podmioty o liczbie pracujących przekraczającej 9 osób). 
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dziedzictwa kulturowego. Bardzo istotne inwestycje poczyniono w ramach transportu publicznego. Do 

Opola przyjechały nowe, nowoczesne autobusy miejskie, przygotowywano się do montażu tablic 

dynamicznej informacji pasażerskiej. W trakcie realizacji była modernizacja zajezdni MZK.  Prowadzono 

również duże inwestycje drogowe, m.in.: w zakresie wymiany oświetlenia, dokończenia remontu ulicy 

Niemodlińskiej, budowy obwodnicy w zachodniej części miasta, a także budowy w obrębie stacji 

kolejowej Opole Wschodnie. Duża część największych inwestycji miejskich realizowana była dzięki 

pozyskanym przez Miasto środkom europejskim. W aktualnej perspektywie finansowej UE Miasto 

pozyskało ok. 600 mln złotych, z czego w okresie sprawozdawczym ok. 60 mln zł. Aktywna, 

prorozwojowa działalność opolskiego samorządu w różnych obszarach przyczyniła się do zdobycia kilku 

prestiżowych wyróżnień. Opole w 2018 r. znalazło się w piątce najlepiej zarządzanych miast w Polsce 

w rankingu Rzeczpospolitej.   

  

1. Samorząd i jego finanse 

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym Mieszkańcy podejmują rozstrzygnięcia w głosowaniu 

powszechnym (poprzez wybory i referendum) lub za pośrednictwem organów gminy. Organami tymi 

są Rada Miasta oraz Prezydent Miasta, wybierani w głosowaniu powszechnym. Zarówno Rada 

Miasta, jak i Prezydent działali w okresie sprawozdawczym na przełomie dwóch kadencji Samorządu. 

Opole, tak jak i inne samorządy w Polsce prowadziło w okresie sprawozdawczym gospodarkę 

finansową na podstawie uchwały budżetowej. Określone w niej wielkości wydatków, dochodów  

z każdym kolejnym rokiem były coraz wyższe. W 2016 r. Miasto zrealizowało wydatki na poziomie 

prawie 727 mln zł, w 2017 r. na poziomie prawie 856 mln zł, a rok później po raz pierwszy w historii 

przekroczono miliard złotych.  
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Miasto Opole w okresie sprawozdawczym po raz piąty zorganizowało głosowanie w ramach Budżetu 

Obywatelskiego. W tej edycji wprowadzono w nim  po raz pierwszy model oparty na dwóch 

kategoriach zadań: ogólnomiejskich i dzielnicowych. 

1.1. Rada Miasta Opola 

Rada Miasta jest organem stanowiącym i kontrolnym. Aktualnie kadencja rady trwa 5 lat licząc od dnia 

wyboru. Rada Miasta Opola w 2018 r. działała na przełomie dwóch kadencji samorządu terytorialnego 

(VII i VIII). Zgodnie z Obwieszczeniem Komisarza Wyborczego w Opolu I z dnia 2 stycznia 2017 r.,  

w  wyniku zmian w podziale terytorialnym gmin, ustawowy skład Rady Miasta Opola zwiększył się do 

36 radnych. Jeden radny z terenów przyłączonych do Opola złożył ślubowanie obarczone wadą prawną, 

zatem Rada Miasta Opola działała w składzie 35–osobowym (do końca VII kadencji – 16 listopada 2018 

r.).  W wyniku wyborów samorządowych 21 października 2018 r. wybrana została Rada Miasta Opola 

VIII kadencji w pierwotnym składzie ustawowym - 25 radnych, którzy w dniu 20 listopada 2018 r. na 

sesji inauguracyjnej dokonali uroczystego ślubowania, aby móc prawomocnie wykonywać mandat 

radnego. 

W 2018 r. Rada Miasta Opola odbyła 16 sesji zwyczajnych, 2 sesje uroczyste z okazji świąt narodowych 

(obchody Święta Konstytucji 3 Maja i obchody Święta Niepodległości), 1 spotkanie poświęcone pamięci  

zmarłemu Adamowi Pieszczukowi - byłemu radnemu oraz dwie uroczystości. 

Rada Miasta Opola podejmowała uchwały, stanowiska i oświadczenia oraz przyjmowała informacje, 

sprawozdania i oceny, reagując na aktualne wydarzenia w mieście Opolu  i w kraju. Na każdej sesji 

rozpatrywano średnio 30-35 projektów uchwał. Frekwencja na sesjach (bez uroczystych) wahała się  

w granicach 94%, średnio uczestniczyło w sesji 33 radnych. W 2018 r. Rada Miasta Opola podjęła 302 

uchwały, w tym 78 rozpoczętej VIII kadencji samorządu.  

Jedną z istotnych form działania radnych jest składanie interpelacji, wniosków i zapytań do Prezydenta 

Miasta Opola. W tej formie radni sygnalizują problemy, którymi Rada bezpośrednio w danym okresie 

się nie zajmuje, a w ocenie radnych należy je rozpatrzyć i rozstrzygnąć w trybie bieżącego zarządzania 

gminą. W 2018 r. złożono 128 interpelacji, a także 134 wnioski. Radni składali również zapytania. 

Rada Miasta Opola, ze swojego grona, ustalając przedmiot działania, powołała stałe komisje do 

określonych zadań.  Rada w  grudniu 2014 r. powołała pięć komisji stałych: Komisję Rewizyjną, Komisję 

Budżetową, Komisję Infrastruktury, Komisję Edukacji i Kultury, a także Komisję Społeczną i Zdrowia.  

W 2018 r. Rada Miasta Opola powołała dodatkowo dwie  komisje stałe: Skarg, Wniosków i Petycji oraz 

Komisję Sportu i Turystyki. W okresie sprawozdawczym komisje zebrały się łącznie 63 razy, a także 

wydały 403 opinie. Na posiedzeniach zajmowano się m.in. sprawami bieżącymi, opiniowano projekty 

uchwał, a także rozpatrywano korespondencję kierowaną przez mieszkańców i Przewodniczącego 

Rady Miasta.  
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Tab.1. Podstawowe dane statystyczne w obszarze działalności Rady Miasta Opola 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 Liczba Radnych Miasta Opola 36 os. 
36 os. - VII kadencja Rady  

25 os. - VIII kadencja Rady  

2 Liczba posiedzeń Rady Miasta Opole 18 18 

3 Liczba podjętych uchwał 365 302 

4 
Liczba wydanych uchwał Rady Miasta 
stanowiących akty prawa miejscowego  

140 98 

5 Liczba złożonych interpelacji 122 128 

6 Liczba złożonych wniosków 187 134 

7 Liczba złożonych zapytań 50 66 

8 Liczba wydanych przez Komisje opinii 436 403 

Źródło: opracowanie własne 

W 2018 r. Rada Miasta Opola nadała 2 tytuły „Honorowy Obywatel Miasta Opola”, 23 tytuły „Zasłużony 

Obywatel Miasta Opola” oraz 34 odznaki „Za Zasługi dla Miasta Opola”.  

1.2. Prezydent i Urząd Miasta Opola 

W myśl właściwych przepisów organem wykonawczym gminy jest Prezydent Miasta. Analogicznie jak 

w przypadku Rady Miasta, Prezydent działał na przełomie dwóch kadencji samorządu terytorialnego. 

Na 2018 rok przypadły wybory samorządowe. Wybory te były dużym wyzwaniem dla Urzędu ze 

względu na zmiany w Kodeksie wyborczym, jak też i nowy podział Miasta na okręgi i obwody wyborcze.   

Prezydentem Miasta w okresie sprawozdawczym był Arkadiusz Wiśniewski, wybrany w wyborach 

samorządowych, które odbyły się w listopadzie 2014 i 2018 roku. Prezydent był równocześnie 

kierownikiem Urzędu. W okresie sprawozdawczym Prezydent kierował nim przy pomocy zastępców 

Prezydenta, Sekretarza Miasta i Skarbnika Miasta. W okresie sprawozdawczym Urząd realizował 

zadania własne gminy i miasta na prawach powiatu, z zakresu administracji rządowej zlecone 

ustawami, powierzone na podstawie porozumień zawartych z jednostkami samorządu terytorialnego 

i organami administracji rządowej, wynikające z ustaw szczególnych, a także te wynikające z aktów 

prawnych wydawanych przez Radę i Prezydenta. 

W celu wykonywania zadań publicznych Miasto utworzyło na przestrzeni lat jednostki organizacyjne. 

W okresie sprawozdawczym liczba miejskich jednostek organizacyjnych  wyniosła 107 i nie zmieniła się 

w stosunku do roku poprzedniego. Jednocześnie Miasto posiadało udziały lub akcje w sześciu spółkach 

prawa handlowego, a w stosunku do czterech jednostek administracji zespolonej Prezydent Miasta 

sprawował zwierzchnictwo. 

W 2018 r. zbiór zarządzeń Prezydenta Miasta liczył około 1 tys. pozycji. Liczba zarejestrowanych 

wniosków o dostęp do informacji publicznej wyniosła 267, petycji 11, a porozumień 22. W okresie 

sprawozdawczym powołanych było 29 jednostek pomocniczych. Organem uchwałodawczym  

w jednostkach były Rady Dzielnic (28). W 2018 r. Rady te podjęły 437 uchwał. 
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Tab.2. Podstawowe dane statystyczne w obszarze organizacji Urzędu Miasta Opola 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 Liczba miejskich jednostek organizacyjnych   107 107 

2 
Liczba spółek prawa handlowego, w których Miasto Opole posiada 
udziały lub akcje  

6 6 

3 
Liczba jednostek administracji zespolonej w stosunku, do których 
Prezydenta Miasta  sprawuje zwierzchnictwo  

4 4 

4 

Liczba zarejestrowanych zarządzeń: 

zbiór zarządzeń Prezydenta Miasta jako organu gminy 863 859 

zbiór zarządzeń Prezydenta Miasta jako kierownika urzędu 190 157 

5 Liczba zarejestrowanych wniosków o dostęp do informacji publicznej 216 267 

6 Liczba zarejestrowanych porozumień 15 22 

7 Liczba wniosków (w trybie KPA) rozpatrzonych przez Prezydenta 2 2 

8 Liczba petycji 5 11 

9 Liczba dzielnic 29 29 

10 Liczba podjętych uchwał przez Rady Dzielnic 285 437 

Źródło: opracowanie własne 

1.3. Budżet Miasta 

Miasto Opole w 2018 r. rozdysponowało środki w wysokości 1.046 mln zł, na co złożyły się wydatki  

w kwocie 1.022 mln zł (w tym inwestycje 222 mln zł) oraz rozchody 24 mln zł. Po stronie wpływów 

odnotowano dochody w wysokości 987 mln zł (w tym dochody majątkowe 121 mln zł) oraz przychody 

w kwocie 108 mln zł.  Dla ułatwienia prezentacji budżetu dokonano jego podziału na część operacyjną 

(bieżącą), część majątkową (inwestycyjną) oraz część finansową.  

CZĘŚĆ OPERACYJNA (bieżąca) 

Środki na realizację zadań bieżących pochodziły w okresie sprawozdawczym głównie z wpływów  

z  podatków i opłat, subwencji i dotacji bieżących. Największą pozycję po stronie dochodów stanowiły 

wpływy z PIT, które w 2018 r. wyniosły 217,7 mln zł, tj. 25,1% dochodów bieżących. Kolejną co do 

wielkości pozycją były subwencje z budżetu państwa (głównie subwencja oświatowa) w kwocie 177,8  

mln zł; tj. 20,5% dochodów bieżących. Dotacje na zadania bieżące wyniosły 146,5 mln zł (16,9% 

dochodów bieżących), a wpływy z podatku od nieruchomości 121,4 mln zł (udział w strukturze 14%).  

Wydatkowane w 2018 r. środki w części operacyjnej pozwoliły na zachowanie wysokiego standardu 

zadań należących zarówno do gminy jak i powiatu. Podobnie jak w latach ubiegłych największa część 

budżetu operacyjnego przekazana została na oświatę, edukację, opiekę wychowawczą i szkolnictwo 

wyższe (37,1%), co nominalnie stanowiło 296,6 mln zł. Kolejnym co do wielkości obszarem jest pomoc 

społeczna i ochrona zdrowia – 21,3%, tj. 170,1 mln zł. Podobne kwoty – około 8% wydatków bieżących 

-  przeznaczono na administrację publiczną, transport i łączność oraz gospodarkę komunalna i ochronę 

środowiska. Obsługa długu (odsetki bez rozchodów) w 2018r. kosztowała 5,7 mln zł co stanowiło 0,7% 

wydatków bieżących.       

W 2018 r. nadwyżka operacyjna wyniosła 66,3 mln zł i była wyższa w porównaniu do 2017 r. o 17,1 mln 

zł, tj. o 35%. Oznacza to, że przyrost dochodów operacyjnych (8,9%) był większy aniżeli wydatków 

bieżących (7,1%).  
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Tab.3. Struktura wykonania budżetu operacyjnego w 2017 i 2018 r. (w mln zł) 

TYTUŁ 
Wykonanie 

31.12.2017r. 
Wykonanie 

31.12.2018r. 
struktura  
za 2018 r. 

dynamika r/r 

DOCHODY BIEŻĄCE 796,0 866,4 100,0% 108,9% 

Dochody z podatków lokalnych, w tym: 135,6 144,5 16,7% 106,5% 

podatek od nieruchomości 117,8 121,4 14,0% 103,0% 

podatek od czynności cywilnoprawnych  8,7 13,4 1,5% 153,1% 

podatek od środków transportowych  7,3 7,9 0,9% 108,3% 

Dochody z opłat 53,6 59,5 6,9% 111,0% 

Udziały w podatkach stanowiących dochód 
budżetu państwa, w tym: 

211,6 236,2 27,3% 111,6% 

podatek dochodowy od osób fizycznych  196,0 217,7 25,1% 111,0% 

podatek dochodowy  od osób prawnych   15,6 18,6 2,1% 119,1% 

Subwencja, w tym: 171,4 177,8 20,5% 103,7% 

cześć oświatowa 160,5 165,6 19,1% 103,2% 

cześć wyrównawcza 0,8 1,1 0,1% 137,8% 

część równoważąca 10,0 10,7 1,2% 106,9% 

część uzupełniająca 0,1 0,4 0,0% 277,4% 

Dotacje na zadania bieżące, w tym: 134,0 146,5 16,9% 109,3% 

"500+" 54,2 52,3 6,0% 96,5% 

dotacje na projekty realizowane z udziałem 
środków z UE 

11,6 17,6 2,0% 152,2% 

Pozostałe dochody operacyjne, w tym: 89,7 102,0 11,8% 113,6% 

wpływy z usług 31,9 34,0 3,9% 106,7% 

dywidendy 19,5 21,1 2,4% 108,0% 

Dochody z najmu i dzierż. składników 
majątkowych 

19,6 20,1 2,3% 102,3% 

WYDATKI BIEŻĄCE 746,8 800,1 100,0% 107,1% 

Oświata i wychowanie, edukacyjna opieka 
wychowawcza, szkolnictwo wyższe 

271,8 296,6 37,1% 109,1% 

Rodzina, pomoc społeczna, pozostałe 
zadania w zakresie polityki społecznej, 

ochrona zdrowia 
161,5 170,1 21,3% 105,3% 

Administracja publiczna 58,6 62,6 7,8% 106,7% 

Transport i łączność 60,5 62,1 7,8% 102,8% 

Gospodarka komunalna i ochrona 
środowiska 

56,4 58,7 7,3% 104,2% 

Kultura fizyczna 25,4 30,1 3,8% 118,5% 

Gospodarka mieszkaniowa 26,9 28,6 3,6% 106,4% 

Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego 23,9 25,1 3,1% 104,6% 

Bezpieczeństwo publiczne i ochrona 
przeciwpożarowa 

20,9 22,3 2,8% 106,8% 

Różne rozliczenia 18,9 18,2 2,3% 96,3% 

Ogrody botaniczne i zoologiczne oraz 
naturalne obszary i obiekty chronionej 

przyrody 
9,6 11,0 1,4% 114,6% 

Obsługa długu publicznego 5,2 5,7 0,7% 110,3% 

Pozostałe 7,1 8,9 1,1% 126,0% 

NADWYŻKA OPERACYJNA 49,2 66,3 - 134,9% 
Źródło: opracowanie własne 
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CZĘŚĆ INWESTYCYJNA (majątkowa) 

Na realizację zadań inwestycyjnych w 2018 r. pozyskano środki w wysokości 104,5 mln zł, na które  

w większości złożyły się dotacje z budżetu Unii Europejskiej. Dodatkowo budżet inwestycyjny zasilony 

został poprzez wpływy ze sprzedaży majątku w kwocie 16,3 mln zł. Dochody majątkowe za 2018 r. 

przedstawiono w Tabeli 4.  

Tab.4. Struktura wykonania dochodów majątkowych w 2018 r. (w mln zł) 

Tytuł 
Wykonanie 

31.12.2018 r. 

Ogółem dochody majątkowe 120,8 

Dotacje na zadania inwestycyjne, w tym: 104,5 

Czysta komunikacja 31,2 

Budowa obwodnicy Piastowskiej Miasta Opola od ul. Niemodlińskiej do obwodnicy 
północnej – etap II część I: odcinek ul. Wrocławska – obwodnica północna 

21,3 

Bezpieczny transport 21,0 

Aktywizacja części obszaru śródmieścia poprzez rewitalizację ulicy Krakowskiej i trenów 
przyległych w Opolu - etap I 

9,4 

Rozbudowa DW 435 w Opolu obręb Żerkowice od km 13+947 do km 15+599 5,0 

Uzbrojenie terenu w rejonie ulic Plebiscytowej i Ozimskiej w zakresie budowy drogi 
(gminnej) 

3,0 

Przebudowa placów miejskich w Opolu na cele kulturalne 1,8 

Budowa, rozbudowa i przebudowa infrastruktury niskoemisyjnego transportu publicznego 
w Opolu - etap I 

1,6 

Wpływy ze sprzedaży majątku 16,3 
Źródło: opracowanie własne 

Wydatki majątkowe w 2018 roku sięgnęły 222,3 mln zł. Największe wydatki odnotowano w dziale 

transport i łączność, co jest związane z realizacją dużych projektów wieloletnich dofinansowanych ze 

środków UE. W pozostałych obszarach wysokość inwestycji również determinowana jest pozyskanym 

dofinansowaniem zewnętrznym, dzięki czemu rewitalizowano ulicę Krakowską i przebudowano Plac 

Jana Pawła II. Znacząca kwota przekazana do Parku Naukowo Technologicznego Sp. z o.o. również 

stanowiła wkład własny do realizacji zadań dofinansowanych ze środków UE.  

CZĘŚĆ FINANSOWA 

Na początku 2018 r. saldo zadłużenia Miasta wynosiło 227,01 mln zł. W trakcie roku zostało zaciągnięte 

nowe zadłużenie w wysokości 71,0 mln zł z przeznaczeniem na sfinansowanie planowanego deficytu 

(inwestycje), jak również na spłatę wcześniej zaciągniętych zobowiązań. Oprócz nowego zadłużenia na 

kwotę przychodów składały się wolne środki (33,6 mln zł) oraz spłata udzielonych pożyczek (3,4 mln 

zł). Po stronie rozchodów spłaty posiadanego zadłużenia (19,5 mln zł) oraz udzielone pożyczki  

(4,1 mln zł).  

Tab.5. Część finansowa budżetu w 2018 r. (w mln zł) 

Tytuł Wartość 

saldo zadłużenia na dzień 01 .01.2018r. 227,01 

Przychody, w tym: 108,02 

nowy dług 70,97 

Rozchody, w tym 23,59 

spłata zadłużenia 19,51 

saldo zadłużenia na dzień 31 .12.2018r. 278,47 
Źródło: opracowanie własne 
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Tab.6. Wydatki majątkowe Miasta Opola w 2018 r. (w mln zł) 

Wyszczególnienie Wykonanie Struktura 

600 Transport i łączność, w tym: 135,6 61,0% 

Czysta komunikacja publiczna - zwiększenie mobilności mieszkańców Aglomeracji Opolskiej oraz 
modernizacja infrastruktury towarzyszącej transportowi publicznemu - etap I 

44,0 19,8% 

Budowa Obwodnicy Piastowskiej w Opolu odcinek od obwodnicy północnej do ul. Krapkowickiej Etap II 
- od węzła Niemodlińska do obwodnicy północnej 

31,7 14,3% 

Bezpieczny transport w Opolu 25,7 11,6% 

Rozbudowa DW 435 w Opolu obręb Żerkowice od km 13+947 do km 15+599 9,8 4,4% 

Uzbrojenie terenu w rejonie ulic Plebiscytowej i Ozimskiej w zakresie budowy drogi (gminnej) 6,9 3,1% 

Przebudowa ul. Prószkowskiej w Opolu, km 11+442 - 12+429 3,7 1,6% 

900 Gospodarka komunalna i ochrona środowiska, w tym: 26,6 12,0% 

Aktywizacja części obszaru śródmieścia poprzez rewitalizację ulicy Krakowskiej i terenów przyległych w 
Opolu - etap I 

13,5 6,1% 

Przebudowa placów miejskich w Opolu 5,3 2,4% 

Aktywizacja części obszaru śródmieścia poprzez rewitalizację ulicy Krakowskiej i terenów przyległych w 
Opolu - etap II 

2,6 1,2% 

Realizacja "Program czyste powietrze - oddech dla Opola" - dotacje celowe 2,5 1,1% 

710 Działalność usługowa, w tym: 17,7 8,0% 

Objęcie udziałów w Parku Naukowo-Technologicznym w Opolu Sp. z o.o. - budowa zaplecza 
wdrożeniowego i biurowego z przeznaczeniem na potrzeby małych i średnich przedsiębiorstw 

12,2 5,5% 

Objęcie udziałów w Parku Naukowo-Technologicznym w Opolu Sp. z o.o. 3,3 1,5% 

Organizacja terenu wystawienniczo-eventowego z funkcją doraźnego parkingu 1,2 0,6% 

Objęcie udziału w Zakładzie Komunalnym Sp. z o.o. w Opolu w związku z rozbudową cmentarza 
komunalnego w Opolu-Półwieś - część południowa 

1,0 0,4% 

801; 854; 803 
Oświata i wychowanie, edukacyjna opieka wychowawcza, szkolnictwo wyższe, 
w tym: 

13,5 6,1% 

Budowa sztucznego pełnowymiarowego boiska piłkarsko-futbolowego wraz z oświetleniem 2,6 1,2% 

Budowa Orlika lekkoatletycznego przy PSP 14 1,6 0,7% 

Realizacja projektu pn. "Zabawa na całego - Rewitalizacja integracyjnego placu zabaw w Opolu" 1,5 0,7% 

ZSO Nr II - budowa boiska wielofunkcyjnego 1,5 0,7% 

Wsparcie kształcenia zawodowego w kluczowych dla regionu branżach 0,9 0,4% 

Pomoc finansowa w formie dotacji celowej dla Państwowej Medycznej Wyższej Szkoły Zawodowej na 
utworzenie laboratorium chemii medycznej 

0,9 0,4% 

Rozbudowa budynku PSP Nr 9 0,5 0,2% 

Pomoc finansowa w formie dotacji celowej dla Uniwersytetu Opolskiego 0,5 0,2% 

700 Gospodarka mieszkaniowa, w tym: 9,0 4,1% 

Wykupy terenów inwestycyjnych do gminnego zasobu gruntów 4,3 2,0% 

Objęcie udziałów w Opolskim Towarzystwie Budownictwa Społecznego Sp. z o.o. w Opolu na realizację 
zadania: Budowa budynku mieszkalnego wielorodzinnego przy ul. Kaliskiej w Opolu 

2,5 1,1% 

Program rozwoju placów zabaw 0,8 0,4% 

921 Kultura i ochrona dziedzictwa narodowego, w tym: 7,3 3,3% 

Dawne Opole - rewaloryzacja obiektów dziedzictwa kulturowego na obszarze dawnego Zamku 
Górnego i jego okolic 

5,6 2,5% 

Modernizacja obiektów kultury w celu poprawy dostępu do dóbr i usług oferowanych w dziedzinie 
muzyki, w szczególności w zakresie polskiej piosenki 

0,8 0,4% 

926 Kultura fizyczna, w tym: 5,6 2,5% 

Budowa zespołu boisk sportowych w Opolu-Czarnowąsach 2,9 1,3% 

Stadion Miejski - oświetlenie płyty boiska 0,8 0,4% 

Przebudowa miasteczka ruchu drogowego w ramach rewitalizacji terenów rekreacyjno-sportowych 
przy ul. Dambonia 

0,6 0,3% 

Modernizacja Stadionu Miejskiego - dostosowanie do kryteriów I Ligi piłki nożnej 0,3 0,1% 

Przebudowa budynku "Cieplak" wraz z zagospodarowaniem terenów przyległych na cele sportowe  - 
opracowanie dokumentacji 

0,3 0,1% 

750 Administracja publiczna, w tym: 2,4 1,1% 

Komputeryzacja Urzędu Miasta Opola 1,1 0,5% 

Przebudowa wewnętrznej instalacji c.o. w budynku Ratusza 0,7 0,3% 

Przebudowa sieci teleinformatycznej i dedykowanej sieci elektrycznej - Plac Wolności, Ratusz 0,2 0,1% 

758 Różne rozliczenia, w tym: 2,0 0,9% 

Pomoc finansowa w formie dotacji celowej Gminie Dobrzeń Wielki 2,0 0,9% 

754, 925, 853,855, 
852 , 851 

Pozostałe, w tym: 2,6 1,2% 

Zakup samochodu ratowniczo-gaśniczego z wyposażeniem dla OSP Opole Wrzoski 0,5 0,2% 

RAZEM 222,3 100% 

Źródło: opracowanie własne 
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1.4. Budżet obywatelski 

W 2018 r. w Opolu była realizowana procedura wyboru wniosków z Budżetu Obywatelskiego, które 

będą realizowane w 2019 roku. Decyzją Prezydenta Miasta Opola kwota budżetu na 2019 rok wzrosła 

do rekordowych 4,3 mln zł. Projekty można było składać od 7 maja 2018 roku (elektronicznie – poprzez 

platformę internetową lub pisemnie na formularzu wniosku). Aby zaznajomić mieszkańców z ideą 

Budżetu Obywatelskiego oraz zachęcić ich do składania wniosków oprócz kampanii informacyjnych na 

oficjalnych stronach internetowych Urzędu Miasta Opola, w mediach społecznościowych, prasie, radiu 

i telewizji, zostało zorganizowanych sześć spotkań tematycznych.  

W tej edycji Budżetu Obywatelskiego wprowadzono nowy model oparty na dwóch kategoriach zadań: 

ogólnomiejskich i dzielnicowych. Model ukierunkowany był na międzydzielnicową współpracę 

mieszkańców, tworzenie lokalnych strategii i partnerstw oraz optymalny podział środków, w celu 

zwiększenia udziału mieszkańców w tym instrumencie partycypacji społecznej, a także w celu 

równomiernego rozłożenia inwestycji na mapie Opola. Nowością było także całkowite zniesienie 

kryterium wieku, dzięki czemu  głosować na wybrane zadania mógł każdy mieszkaniec Opola, przy czym 

osoby poniżej 16 roku życia za zgodą opiekuna prawnego. 

Mieszkańcy Opola w V edycji Budżetu Obywatelskiego zgłosili 125 zadań. W poszczególnych 
kategoriach rozkład złożonych wniosków przedstawiał się następująco (tab. 7). 

Tab.7. Podstawowe dane statystyczne w obszarze realizacji procedury Budżetu Obywatelskiego (zadania 

zgłoszone w 2018 r.) 

Lp. 
Rodzaj  
zadania 

Wyszczególnienie 

Liczba 
wniosków 

Rodzaje wniosków 

1 
Zadania 
ogólnomiejskie 

80 
 kategoria mikro – 43 wnioski 

 kategoria makro – 37 wniosków 

2 
Zadania 
dzielnicowe 

45 

 11 wniosków z rejonu II (Zakrzów, Chabry, Armii Krajowej) 

 6 wniosków z rejonu IV (Zaodrze,  Nadodrze) 

 6 wniosków z rejonu VI (Szczepanowice-Wójtowa Wieś, Żerkowice, 
Chmielowice, Winów) 

 5 wniosków z rejonu I (Stare Miasto, Śródmieście) 

 5 wniosków z rejonu V (Nowa Wieś Królewska, Grudzice, 
Groszowice, Malina, Grotowice) 

 5 wniosków z rejonu VIII (Wrzoski, Sławice, Bierkowice, Półwieś) 

 4 wnioski z rejonu VII  
(Brzezie, Świerkle, Borki, Czarnowąsy, Krzanowice, Wróblin) 

 3 wnioski z rejonu III  
(Gosławice, Malinka, Kolonia Gosławicka) 

Źródło: opracowanie własne 

 

 

 

 
 
 

Id: 85731791-A07A-4758-882F-38E885396E5E. Projekt Strona 12



13 

 

Tab.8. Podstawowe dane statystyczne w obszarze realizacji procedury Budżetu Obywatelskiego  
(zadania zgłoszone w 2018 r. wg obszarów tematycznych) 

Obszar tematyczny złożonego wniosku 
Liczba złożonych 

wniosków 
Struktura złożonych 

wniosków 

Edukacja i kultura 20 16,0% 

Sport, w tym architektura sportowa 18 14,4% 

Drogi, chodniki, ścieżki rowerowe 21 16,8% 

Tereny rekreacyjne, place zabaw, mała architektura 22 17,6% 

Oświetlenie i bezpieczeństwo 6 4,8% 

Tereny zielone i nasadzenia 6 4,8% 

Ochrona zdrowia i działania na rzecz osób niepełnosprawnych 5 4,0% 

Działania na rzecz seniorów 10 8,0% 

Komunikacja miejska 2 1,6% 

Inne 15 12,0% 

SUMA 125 100% 
Źródło: opracowanie własne 

 
Tab.9. Podstawowe dane statystyczne w obszarze realizacji procedury Budżetu Obywatelskiego  
(zadania zgłoszone w 2018 r. wg wieku wnioskodawcy) 

Wiek wnioskodawcy 
Liczba złożonych 

wniosków 
Struktura złożonych 

wniosków 

do 15 0 0,0% 

16-25 6 4,8% 

26 -35 42 33,6% 

36-45 31 24,8% 

46-55 32 25,6% 

56-65 10 8,0% 

66 i więcej 4 3,2% 

SUMA 125 100,0% 
Źródło: opracowanie własne 

Na etapie oceny formalnej ze 125 złożonych wniosków 120 zostało ocenionych pozytywnie. Następnie 

wydziały merytoryczne i jednostki miejskie Miasta Opola oceniały wnioski pod względem 

merytorycznym. Po ocenie merytorycznej i opiniowaniu przez Zespół ds. Budżetu Obywatelskiego  

i Kolegia Rad Dzielnic do głosowania przyjęto 90 zadań, 30 zadań odrzucono, 5 zadań zostało 

wycofanych przez Wnioskodawców. 

Wszystkie zgłoszone do Budżetu Obywatelskiego na 2019 r. zadania zostały ocenione formalnie  

i merytorycznie przez właściwe wydziały Urzędu Miasta Opola lub jednostki miejskie. W ramach 

przyjętej Regulaminem Budżetu Obywatelskiego procedury, zadania ogólnomiejskie zostały następnie 

zaopiniowane przez Zespół ds. Budżetu Obywatelskiego, a zadania dzielnicowe poddano opiniowaniu 

powołanych w tym celu Kolegiów ds. dzielnic. Każdy wnioskodawca, którego zadanie zostało na tym 

etapie odrzucone był uprawniony do złożenia odwołania. Odwołanie należało kierować do Prezydenta 

Miasta Opola. Odwołania były analizowane odpowiednio przez Zespół ds. Budżetu Obywatelskiego 

(zadania ogólnomiejskie) oraz Kolegia ds. dzielnic (zadania dzielnicowe). Ostateczną decyzję 

podejmował Prezydent Miasta Opola, kierując się uzasadnieniem Wnioskodawcy oraz opinią 

odpowiednio Zespołu albo Kolegium dzielnic. 

Po zakończeniu procedury odwoławczej zostały ogłoszone ostateczne listy zadań. Mieszkańcy Opola  

w V edycji Budżetu Obywatelskiego zgłosili 125 zadań. Po analizie formalnej i merytorycznej na liście 

do głosowania znalazło się 96 zadań, w tym: 
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 35 zadań ogólnomiejskich MAKRO o łącznej wartości 15 244 330 zł, 
 27 zadań ogólnomiejskich MIKRO o łącznej wartości 251 449 zł, 
 34 zadania DZIELNICOWE o łącznej wartości 8 325 750 zł. 

Łącznie zagłosowało 9874 osób: 5432 kobiet i 4442 mężczyzn. Elektronicznie zagłosowało 7898 osób. 
Papierowo swoje głosy oddało 2261 osób, z tego 1976 złożonych kart stanowiły głosy ważne. Wśród 
ogółu głosujących 44% stanowiły osoby w wieku 26-45 lat, a 21% osoby w wieku 46-64 lata. 

Tab.10. Liczba osób biorących udział w głosowaniu wg rejonów Budżetu Obywatelskiego (2018 r.) 

Rejon 
Liczba osób 

biorących udział  
w głosowaniu 

Udział w ogólnej liczbie 
mieszkańców rejonu 

Rejon I (Stare Miasto, Śródmieście) 1204 4,4% 

Rejon II (Zakrzów, Chabry, Armii Krajowej)  1507 5,9% 

Rejon III (Gosławice, Malinka, Kolonia Gosławicka)  1008 4,9% 

Rejon IV (Zaodrze,  Nadodrze) 891 5,2% 

Rejon V (Nowa Wieś Królewska, Grudzice, Groszowice, Malina, 
Grotowice)  

1230 8,1% 

Rejon VI (Szczepanowice-Wójtowa Wieś, Żerkowice, 
Chmielowice, Winów)  

982 12,4% 

Rejon VII (Brzezie, Świerkle, Borki, Czarnowąsy, Krzanowice, 
Wróblin)  

1184 19,0% 

Rejon VIII (Wrzoski, Sławice, Bierkowice, Półwieś) 880 15,8% 
Źródło: opracowanie własne 

W V edycji Budżetu Obywatelskiego Opola wyłoniono 23 wygrane zadania: 

 10 zadań dzielnicowych na łączną kwotę 2 699 000 zł, 

 11 zadań ogólnomiejskich mikro na łączną kwotę 100 450 zł, 

 2 zadania ogólnomiejskie makro na łączną kwotę 1 480 000 zł. 

Ponadto w 2018 roku realizowane były zadania, które wyłoniono w procedurze w 2017 roku. W okresie 
sprawozdawczym zrealizowano następujące zadania: 

 Zielone ogródki z ławeczkami 

 Turnieje piłkarskie dla dzieci i dorosłych 

 Wiking – ogólnodostępne zajęcia sportowe 

 Ławeczki solarne z ładowarkami do telefonów 

 Neony w Opolu – rozświetlamy miasto 

 Zakup środków do pielęgnacji murawy boiska 

 Interaktywna mapa Opola – miasta wielu kultur 

 Punkt Wymiany Książek 

 Opaski medyczne dla opolan gwarancją ich bezpieczeństwa 

 Darmowe zajęcia sportowe dla rodzica z dzieckiem 

 Fitness medyczny seniorów – poprawa jakości życia 

 Piknik Piastowski  

 Alternatywne koncerty w Miejscu X 

 Joga w amfiteatrze 2018 

 Budowa chodnika wzdłuż ulicy Stepowej na odcinku od ul. Brzozowej do ul. Liściastej w Opolu - 
dzielnica Czarnowąsy w Opolu - dzielnica – opracowanie dokumentacji 

 Budowa sztucznego pełnowymiarowego boiska piłkarsko-futbolowego wraz z oświetleniem. 
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Tab.11. Lista zadań wybranych w 2018 r. do realizacji w ramach Budżetu Obywatelskiego  

Lp. 
Rodzaj  
zadania 

Wyszczególnienie 

Liczba 
wybranych 

zadań 
Zadania wybrane do realizacji 

1 
Zadania 

ogólnomiejskie 
13 

Zadania 
makro 
(2) 

 Ścieżki rowerowe w centrum miasta  
(530 000 zł) – 1928 głosów 

 Bezpieczni mieszkańcy Opola – zakup pojazdu dla OSP 
(950 000 zł) – 1742 głosy 

Zadania 
mikro 
(11) 

 Odkomarzanie metodą ekologiczną  
(3 200 zł) – 2734 głosów 

 JC – zupa dla ubogich (10 000 zł) – 1628 głosów 

 Kosze na psie odchody z zasobnikiem worków  
(10 000 zł) – 1436 głosów 

 Ptaki miasta – nowe budki i tablice edukacyjne  
(10 000 zł) – 1212 głosów 

 Niedzielny Food Market „Śniadanie na trawie”  
(10 000 zł) – 1032 głosy 

 Dodatkowa deratyzacja w Opolu (10 000 zł) – 989 głosów 

 Darmowe zajęcia sportowe dla rodzica z dzieckiem 
(10 000 zł) – 979 głosów 

 Piknik Piastowski (10 000 zł) – 794 głosy 

 Sport integruje (10 000 zł) – 785 głosów 

 V Opolski Zjazd Pojazdów PRL-u (7 500 zł) – 661 głosów 

 Aqua senior (9 750 zł) – 637 głosów 

2 
Zadania 

dzielnicowe 
10 

Rejon I (Stare Miasto, Śródmieście) 

 Rewitalizacja placu róg Ozimskiej z Plebiscytową  
(200 000 zł) – 707 głosów 

 Wymiana chodnika wraz z wykonaniem zjazdu  
(200 000 zł) – 645 głosów 

Rejon II (Armii Krajowej, Chabry, Zakrzów) 

 Uzupełnienie placu zabaw przy Górce – Osiedle AK  
(200 000 zł) – 1126 głosów 

Rejon III (Gosławice, Kolonia Gosławicka, Malinka) 

 Bezpieczne Opole-Zakup sprzętu ratowniczo-gaśniczego dla OSP 
(150 000 zł) – 865 głosów 

 Piłka nożna dla każdego (150 000 zł) – 839 głosów 

Rejon IV (Nadodrze, Zaodrze) 

 Zielone, rowerowe i sportowe Zaodrze i Nadodrze  
(400 000 zł) – 668 głosów 

Rejon V (Grudzice, Grotowice, Groszowice, Malina, Nowa Wieś Król.) 

 Jezioro Malina – wspólny wypoczynek (400 000 zł) – 1098 głosów 

Rejon VI (Chmielowice, Szczepanowice – Wójtowa Wieś, Winów, 
Żerkowice) 

 Muzykowanie pokoleń w dzielnicach miasta Opola (200 000 zł) – 718 
głosów 

Rejon VII (Brzezie, Borki, Czarnowąsy, Krzanowice, Świerkle, Wróblin) 

 Czarnowąsy, Krzanowice, Wróblin – architektura sportowa  
(400 000 zł) – 792 głosy 

Rejon VIII (Bierkowice, Sławice, Półwieś, Wrzoski) 

 Bezpieczeństwo: Wrzoski – Sławice – Bierkowice – Półwieś  
(399 000 zł) – 755 głosów 

Źródło: opracowanie własne 
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1.5. Środki zewnętrzne pozyskane przez Miasto 

Istotnym źródłem finansowania zadań realizowanych przez Miasto są środki zewnętrzne, przede 

wszystkim pochodzące ze źródeł europejskich. Środki te stanowią ważne uzupełnienie funduszy 

własnych, umożliwiają realizację wielu kapitałochłonnych i czasochłonnych przedsięwzięć 

infrastrukturalnych, jak również projektów „miękkich”, których celem jest rozwój zasobów ludzkich  

i wzrost zatrudnienia.  Od przystąpienia Polski do Unii Europejskiej w 2004 roku Miasto korzysta  

z możliwości jakie niesie za sobą wykorzystanie środków zewnętrznych na realizację zadań 

prorozwojowych.  Spośród wszystkich JST z terenu województwa opolskiego jest w tym zdecydowanym 

liderem.  Dodatkowe środki Miasto pozyskuje także ze źródeł innych niż europejskie. Są to np. środki z 

rezerwy subwencji ogólnej, funduszu dopłat Banku Gospodarstwa Krajowego, Funduszu Rozwoju 

Kultury Fizycznej, czy Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. Katalog 

potencjalnych możliwości jest dość szeroki. W okresie sprawozdawczym Miasto prowadziło szereg 

przedsięwzięć w obszarze pozyskiwania środków zewnętrznych.  

W 2018 r. Miasto Opole pozyskało prawie 60 mln zł dofinansowania ze źródeł europejskich (wartość 

dofinansowania z zawartych umów w 2018 r.). Łącznie, w aktualnej perspektywie finansowej UE, 

Miasto pozyskało dziesięć razy więcej.  Najwyższe dofinansowanie pozyskano na przebudowę dróg do 

terenów inwestycyjnych na Metalchemie (19 mln zł), a także na budowę ścieżek rowerowych na 

terenie miasta Opola (6 mln zł). Oba projekty są przedsięwzięciami partnerskimi i zostały złożone przez 

Miasto w ramach RPO WO 2014-2020. Zakres rzeczowy pierwszego z projektów obejmuje przebudowę 

infrastruktury drogowej w obrębie Parku Przemysłowego „Metalchem”, w tym m.in.: przebudowę 

dwóch skrzyżowań z DW 423, przebudowę i budowę dróg klasy L i Z o łącznej dł. 6,7 km wraz z 

chodnikami i ciągami pieszo – rowerowymi, budowę miejsc postojowych, przebudowę placu 

manewrowo–postojowego, budowę placów do zawracania, budowę przystanków autobusowych i pętli 

autobusowej, rozbiórkę istniejącego wiaduktu oraz budowę nowego obiektu, przebudowę przejazdów 

kolejowych, budowę oświetlenia ulicznego, a także przebudowę kanalizacji. Drugi z projektów 

obejmuje budowę kilkunastu odcinków ścieżek rowerowych w mieście. Trzecim pod względem 

pozyskanego dofinansowania był projekt „Centrum Pomocy”. Głównym celem projektu jest rozwój 

usług opiekuńczych i specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób niesamodzielnych z miasta Opola 

oraz podejmowanie działań wspierających opiekunów faktycznych w opiece nad osobami 

niesamodzielnymi. W realizację projektu ze strony Miasta Opola zaangażowani są trzej realizatorzy: 

Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie w Opolu (MOPR), Miejski Ośrodek Pomocy Osobom Bezdomnym  

i Uzależnionym w Opolu (MOPOBiU) oraz Środowiskowy Dom Samopomocy dla Osób z Zaburzeniami 

Psychicznymi „MAGNOLIA”. 

Tab.12. Przykładowe projekty na które Miasto pozyskało dofinansowanie ze środków europejskich  

w 2018 r. (wg daty zawarcia umowy, projekty o dofinansowaniu wyższym niż 5 mln zł) 

Lp. Tytuł projektu Źródło finansowania 
Dofinansowanie dla 

Opola (w mln zł) 

1 
Przebudowa dróg do terenów inwestycyjnych w 
gminach: Opole, Dobrzeń Wielki i Tarnów Opolski 

RPO WO 2014-2020 19,0 

2 
Czas na Rower - Budowa ścieżek pieszo-
rowerowych w Aglomeracji Opolskiej 

RPO WO 2014-2020 6,0 

3 
"Centrum Pomocy" - wsparcie osób 
niesamodzielnych oraz opiekunów faktycznych… 

RPO WO 2014-2020 5,4 

Źródło: opracowanie własne 
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W okresie sprawozdawczym Miasto pozyskało także zewnętrzne dofinansowanie ze źródeł innych niż 

europejskie. Były to m.in. środki z rezerwy subwencji ogólnej, fundusze BGK, Funduszu Rozwoju Kultury 

Fizycznej, Narodowego Banku Polskiego, Narodowego Funduszu Zdrowia, czy Programu "Maluch". 

W 2018 r. przygotowywano również aplikacje oraz wnioski o dofinansowanie. Część z nich na koniec 
okresu sprawozdawczego była w trakcie opracowywania, część znajdowała się na etapie oceny. 
Przykładowe wnioski, które na koniec okresu sprawozdawczego były w trakcie przygotowania lub 
oceny przedstawiono w tabeli nr 13. 

Tab.13. Wykaz projektów, które na koniec okresu sprawozdawczego były w przygotowaniu lub na etapie 

oceny przez instytucje przyznające dofinansowanie (przykładowe projekty) 

Lp. Tytuł projektu Program Ogólny opis 

1 
Elektromobilne 
Opole 

PO IiŚ 
2014-2020 

Projekt dotyczy zakupu nowych autobusów elektrycznych wraz z 
niezbędną infrastrukturą ładowania w celu elektryfikacji linii 
komunikacji miejskiej nr 25 w Opolu. Zakres rzeczowy projektu 
obejmuje m.in. zakup 5 szt. nowych autobusów elektrycznych, 
akumulatorowych typu maxi, budowę pantografowej stacji szybkiego 
ładowania autobusów elektrycznych oraz budowę stacji ładowania 
autobusów na zajezdni MZK Sp. z o.o. w Opolu. 
Wg stanu na koniec maja 2019 r. projekt w trakcie oceny. 

2 

Rozwój terenów 
zieleni poprzez 
zagospodarowan
ie terenu 
Kamionki Piast  
w Opolu 

PO IiŚ 
2014-2020 

Projekt wiąże się ze stworzeniem nowej, zielonej przestrzeni dla 
mieszkańców. W ramach przedsięwzięcia m.in.: 
- wykonane zostaną nowe nasadzenia oraz trawniki, 
- wykonane zostaną nasadzenia ochronne skarp, 
- uporządkowana zostanie przestrzeń, 
- wykonany zostanie budynek stanicy płetwonurków oraz boksów 
widokowo-rekreacyjnych, 
- stworzone będą platformy widokowe, ścieżki parkowe – piesze i 
rowerowe,  plac zabaw, boiska oraz siłownia plenerowa, 
- stworzony zostanie wybieg dla psów. 
Projekt wybrany do dofinansowania w 2019 roku. 

3 
Rozwój i odnowa 
zieleni 
przyulicznej  

PO IiŚ 
2014-2020 

Projekt obejmuje nasadzenia przy ulicach, skwerach, placach tysięcy 
drzew oraz ponad sto tysięcy krzewów oraz bylin.   
Projekt wybrany do dofinansowania w 2019 roku. 

4 

Budowa obiektu 
hali sportowej 
wraz z 
urządzeniami 
towarzyszącymi i 
zagospodarowan
iem terenów 
przyległych na 
cele sportowe w 
Opolu 

Program 
inwestycji o 
szczególnym 

znaczeniu 
dla sportu 

Projekt dotyczy zagospodarowania budynku "Cieplaka" oraz 
przylegających do niego terenów. W ramach prac planuje się 
realizację kilku obiektów budowlanych i elementów 
zagospodarowania: budynek hali sportowej (w tym m.in. 
wielofunkcyjne boisko do gier zespołowych, lekkoatletyczna bieżnia 
treningowa), boisko do piłki nożnej z nawierzchnią z trawy 
syntetycznej, boisko multisportowe, tor pumptrack i skate pool, pas 
urządzeń rekreacyjnych. 
Projekt wybrany do dofinansowania w 2019 roku. 

Źródło: opracowanie własne 

W okresie sprawozdawczym realizowano także kilkadziesiąt innych projektów, dla których umowę  
o dofinansowanie podpisano w latach 2015-2018. Wykaz projektów o najwyższym dofinansowaniu 
przedstawiono w tabeli nr 14. 
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Tab.14. Wykaz projektów realizowanych przez Miasto Opole ze środków UE w 2018 r. wg wartości 

dofinansowania (projekty o dofinansowaniu dla Miasta Opola powyżej 10 mln zł) 

Lp. Tytuł projektu 
Data 

zawarcia 
umowy 

Dofinansowanie  
z UE 

Źródło 
finansowania 

1 

Budowa obwodnicy piastowskiej w Opolu 
odcinek od obwodnicy północnej do ul. 
Krapkowickiej Etap II- od węzła Niemodlińska 
do obwodnicy północnej 

2017-05-30 136,9 mln zł POIŚ 2014-2020 

2 

Poprawa funkcjonowania systemu transportu 
publicznego oraz zastosowanie rozwiązań 
zwiększających bezpieczeństwo ruchu 
drogowego w obrębie stacji kolejowej Opole 
Wschód 

2017-08-17 112,7 mln zł POIŚ 2014-2020 

3 

Czysta komunikacja publiczna – zwiększenie 
mobilności mieszkańców Aglomeracji Opolskiej 
oraz modernizacja infrastruktury towarzyszącej 
transportowi publicznemu – etap I 

2016-12-20 68,9 mln zł POIŚ 2014-2020 

4 Bezpieczny transport w Opolu 2016-08-31 64,8 mln zł 
RPO WO 

 2014-2020 

5 
Budowa, rozbudowa i przebudowa 
infrastruktury niskoemisyjnego transportu 
publicznego w Opolu - etap I 

2017-07-28 25,5 mln zł 
RPO WO 

2014-2020 

6 
Przebudowa dróg do terenów inwestycyjnych 
w gminach: Opole, Dobrzeń Wielki i Tarnów 
Opolski 

2018-04-26 19,0 mln zł 
RPO WO 

2014-2020 

7 
Aktywizacja części obszarów śródmieścia 
poprzez rewitalizację ulicy Krakowskiej i 
obszarów przyległych w Opolu - etap I 

2017-12-21 12,0 mln zł 
RPO WO  

2014-2020 (ZIT) 

8 
Aktywizacja części obszarów śródmieścia 
poprzez rewitalizację ulicy Krakowskiej i 
obszarów przyległych w Opolu – etap II 

2017-12-21 11,3 mln zł  
RPO WO  

2014-2020 (ZIT) 

Uwagi: wartość dofinansowania może ulec zmianie w przypadku aneksowania umów o dofinansowanie; wartość dofinansowania podano dla 
Miasta Opola (w przypadku projektów partnerskich) 
Źródło: opracowanie własne 
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2. Przegląd realizowanych strategii, polityk i programów 

Ustawa o zasadach prowadzenia polityki rozwoju wskazuje, że samorząd gminny obok Rady Ministrów, 

samorządu województwa, samorządów powiatowych, a także związków metropolitalnych prowadzi 

politykę rozwoju. Politykę tę definiuje się jako zespół wzajemnie powiązanych działań podejmowanych 

i realizowanych w celu zapewnienia trwałego i zrównoważonego rozwoju kraju, spójności społeczno-

gospodarczej, regionalnej i przestrzennej, podnoszenia konkurencyjności gospodarki oraz tworzenia 

nowych miejsc pracy w skali krajowej, regionalnej lub lokalnej. 

W okresie sprawozdawczym politykę rozwoju wyznaczało kilka kluczowych dokumentów 

strategicznych i planistycznych. Pierwszym z nich była Strategia Rozwoju Opola w latach 2012 – 2020, 

którą Rada Miasta Opola przyjęła w 2012 roku. To najważniejszy dokument strategiczny miasta 

wyznaczający kierunki jego rozwoju w perspektywie do 2020 roku. Strategia określała zbiór kluczowych 

działań mających na celu rozwój społeczno-gospodarczy i przestrzenny miasta. Istotnym 

uwarunkowaniem realizacji Strategii była jej aktualność. Strategia Rozwoju Opola została przyjęta 

przez Radę Miasta Opola w 2012 r., tym samym dotyczyła miasta w jego starych granicach 

administracyjnych.  Dlatego też w 2018 r. realizowano prace związane z przygotowaniem nowego 

dokumentu strategicznego. Ich ukończenie planuje się w roku bieżącym.  

Do zadań własnych gminy, w myśl ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym, należało 

również kształtowanie i prowadzenie polityki przestrzennej na terenie miasta. W okresie 

sprawozdawczym Rada Miasta przyjęła nowe Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego w Opolu - dokument strategiczny określający politykę przestrzenną w mieście. 

Ważnym elementem systemu polityki przestrzennej były również miejscowe plany zagospodarowania 

przestrzennego - prawo miejscowe stanowiące o przeznaczeniu terenów, sposobach ich 

zagospodarowania i zabudowy. W końcu okresu sprawozdawczego planami miejscowymi objęto ok. 

42 km2 miasta co stanowiło 28,1% jego powierzchni. W końcu 2018 r. obowiązywały 82 plany 

miejscowe. 

Mając na uwadze zapisy ustawy o pomocy społecznej Miasto miało opracowaną i przyjętą Strategię 

rozwiązywania problemów społecznych na lata 2016-2020. Dokument wskazuje problemy społeczne 

występujące w Opolu oraz wyznacza cele i kierunki działań pomocnych do ich minimalizacji. Dlatego 

też rozpoznano sytuację i potrzeby mieszkańców w wybranych obszarach polityki społecznej, takich 

jak: starość, bezrobocie, bezdomność, niepełnosprawność, uzależnienia i przemoc w rodzinie.  

Ważnym obszarem działalności miasta jest oświata. W okresie sprawozdawczym obowiązywała 

Polityka oświatowa Miasta Opola na lata 2016 – 2020 - opracowana w celu usystematyzowania 

działań w obszarze oświaty, planowanych z uwzględnieniem oczekiwań i potrzeb społecznych oraz 

wyzwań stojących przed edukacją. Polityka określa perspektywiczne działania oraz ustala modele  

i standardy edukacyjne dla każdego etapu kształcenia. Kierunki polityki oświatowej odzwierciedlają 

potrzeby środowisk edukacyjnych i oczekiwania społeczne oraz racjonalizują działania organu 

prowadzącego wobec wszystkich szkół i placówek oświatowych prowadzonych przez Miasto Opole.  

Do zadań własnych gminy należą również sprawy w obszarze ochrony środowiska i przyrody.  Polityka 

ochrony środowiska jest prowadzona na podstawie strategii rozwoju, programów i dokumentów 

programowych, o których mowa w ustawie o zasadach prowadzenia polityki rozwoju, a także za 

pomocą wojewódzkich, powiatowych i gminnych programów ochrony środowiska. W okresie 

sprawozdawczym Rada Miasta Opola uchwaliła trzy strategiczne dokumenty: Program ochrony 
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środowiska dla Miasta Opola na lata 2018-2021, Plan gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Opola, 

a także Program ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Opola. Pierwszy z nich, wymagany 

ustawowo, przygotowany w myśl ustawy Prawo ochrony środowiska opracowany został w celu 

realizacji polityki ochrony środowiska. Drugi z dokumentów jest opracowaniem wyznaczającym główne 

cele i kierunki działań w zakresie poprawy efektywności energetycznej, ograniczenia emisji gazów 

cieplarnianych, zwiększenia udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych (OZE) oraz poprawy 

jakości powietrza na terenie miasta. Główną rolą dokumentu jest zaplanowanie i zwiększenie szans na 

realizację szeregu przedsięwzięć, przez różnych, często niezależnych od siebie interesariuszy, a tym 

samym przedstawienie zintegrowanej koncepcji rozwoju gospodarki niskoemisyjnej. Trzeci z nich, 

wynikający z ustawy Prawo ochrony środowiska, przygotowany został w celu dostosowania poziomu 

hałasu do dopuszczalnego. Na podstawie dostępnych danych oceniono wpływ ponadnormatywnej 

emisji hałasu drogowego, szynowego oraz przemysłowego na budynki mieszkalne miasta Opola. 

Przeprowadzona analiza wykazała,  iż kluczowym źródłem kształtującym klimat akustyczny miasta jest 

hałas drogowy. W dokumencie przedstawiono możliwości eliminacji przyczyn powstawania hałasu, jak 

również rozwiązania z obszaru planowania, organizacji oraz działań technicznych.  

Tab.15. Realizowane w okresie sprawozdawczym przez Miasto Opole strategie, polityki i programy – 

główne dokumenty o charakterze przekrojowym przyjęte przez Radę Miasta Opola 

Lp. Tytuł dokumentu 

Rok przyjęcia 
przez  

Radę Miasta 
Opola 

Okres  
obowiązywania 

Obowiązek ustawowy 

1 
Strategia rozwoju Opola w latach 
2012-2020 

2012 2012-2020 - 

2 
Strategia Promocji Marki Opole do 
roku 2022 

2018 2018 - 2022 
- 

3 
Studium uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego 
Opola 

2018 bezterminowo 
Ustawa o planowaniu i 

zagospodarowaniu 
przestrzennym 

4 
Plan zrównoważonego rozwoju 
publicznego transportu zbiorowego 
dla miasta Opola 

2014 2014- do nadal 
Ustawa o publicznym 

transporcie zbiorowym 

5 
Strategia rozwiązywania problemów 
społecznych Miasta Opola na lata 
2016-2020 

2015 2016-2020 Ustawa o pomocy społecznej 

6 
Polityka oświatowa Miasta Opola na 
lata 2016 – 2020 

2016 2016-2020 - 

7 
Program ochrony środowiska dla 
Miasta Opola na lata 2018-2021 

2018 2018-2021 
Ustawa  

Prawo ochrony środowiska 

8 
Plan gospodarki niskoemisyjnej dla 
miasta Opola 

2018 2018-2030 - 

9 
Program ochrony środowiska przed 
hałasem dla miasta Opola 

2018 2018-2022 
Ustawa  

Prawo ochrony środowiska 
Źródło: opracowanie własne. 

W okresie sprawozdawczym Miasto, poza wyżej wymienionymi, realizowało również  inne strategie, 

polityki i programy. Wykaz najważniejszych dokumentów przedstawiono w tabeli nr 16.  

Istotnym programem realizowanym przez Miasto był  Lokalny Program Rewitalizacji Opola do 2023 r. 

Opracowywane i przyjmowane zwykle przez miasta wieloletnie programy rewitalizacji stanowią 

instrument programowy określający cele, zasięg terytorialny, planowane działania i sposób 
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pozyskiwania środków finansowych potrzebnych do realizacji przedsięwzięć związanych z odnową 

miast.  Ich opracowanie nie jest obligatoryjne, ale wiąże się z licznymi korzyściami. Prawidłowo 

zaplanowany proces rewitalizacji, ujęty w ramy LPR, niejednokrotnie wiązał się i wiąże się  

z możliwościami aplikowania o fundusze europejskie. Nie inaczej jest w przypadku dokumentu Miasta 

Opola. Wdrażanie Programu obejmuje współdziałanie różnych podmiotów sfery społeczno-

gospodarczej, zarówno Miasta Opola jak i innych jednostek. Większość projektów w ramach Programu 

wdrażana jest lub będzie wdrażana bezpośrednio przez Miasto Opole. Wśród projektów ujętych  

w Programie: 26 to projekty Miasta Opola, a 8 to projekty zgłoszone w trakcie procesu konsultacji 

społecznych i realizowane przez inne podmioty. Kluczowym źródłem finansowania projektów 

rewitalizacyjnych, przewidzianych w ramach Programu są fundusze unijne. Wsparcie to jest 

realizowane w ramach dwóch przestrzeni: regionalnej i krajowej.  Bezpośrednie, dedykowane wsparcie 

w obszarze rewitalizacji realizowane jest w toku działania 10.2. Inwestycje wynikające z Lokalnych 

Planów Rewitalizacji Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 2014-

2020.  W okresie sprawozdawczym większość projektów zgłoszonych przez Miasto była w trakcie 

realizacji (np. rewitalizacja ul. Krakowskiej), a część zakończono (np. przebudowa placu zabaw przy 

MDK, przebudowa Placu im. Jana Pawła II).  

Ważnym realizowanym przez Miasto programem był Program współpracy Miasta Opola  

z organizacjami pozarządowymi i innymi uprawnionymi podmiotami na rok 2018.  Celem głównym 

Programu jest rozwój współpracy Miasta i organizacji pozarządowych w podejmowaniu wspólnych 

działań na rzecz definiowania i zaspokajania lokalnych potrzeb mieszkańców z wzajemnym 

poszanowaniem obowiązujących praw oraz wzmocnienie organizacji pozarządowych, jako 

realizatorów zadań publicznych istotnych dla rozwoju lokalnego. Mając na względzie cel główny 

Programu współpracy Miasta Opola z organizacjami pozarządowymi oraz innymi uprawnionymi 

podmiotami na rok 2018, a także założone cele szczegółowe, współpraca odbywała się w formie 

finansowej i pozafinansowej. Na realizację zadań publicznych ujętych w Programie współpracy Miasta 

Opola z organizacjami pozarządowymi i innymi uprawnionymi podmiotami na rok 2018 zaplanowano 

środki finansowe w kwocie nie niższej niż 13 mln zł. Ostatecznie wsparcie finansowe miasta wyniosło 

17,6 mln zł, tj. 135% planu, z tego 16 mln zł w formie dotacji na realizację 332 zadań publicznych,  

a pozostała kwota z przeznaczeniem na wypłatę stypendiów i nagród. W trakcie 2018 roku Prezydent 

Miasta Opola ogłosił 39 otwartych konkursów ofert na realizację zadań publicznych, w tym na 

podstawie ustawy: o działalności pożytku publicznego i wolontariacie – 30, o zdrowiu publicznym – 8, 

ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych – 1. Organizacje 

pozarządowe i uprawnione podmioty złożyły łącznie 542 oferty. Prezydent podpisał 310 umów, z tego 

na powierzenie realizacji zadań publicznych 120 oraz wsparcie 190. Całkowita wartość zrealizowanych 

zadań w ramach programu wyniosła 17,9 mln zł, z tego dotacja z budżetu miasta Opola w kwocie  

16 mln zł oraz wkład własny (finansowy, osobowy, rzeczowy) oferenta w wysokości prawie 1,9 mln zł. 

W realizacji zadań zleconych organizacjom przez Miasto Opole w 2018 r. udział wzięły 163 organizacje, 

co stanowi 20,6 % wszystkich zarejestrowanych organizacji. Podobnie jak w 2017 r. najwięcej środków 

przeznaczono na realizację zadań z zakresu pomocy społecznej – 6,8 mln zł (co stanowi 42,4% ogólnej 

kwoty wykorzystanej w 2018 r.) oraz w obszarze sportu – nieco ponad 5,7 mln zł (tj. 35,85 % ogólnej 

kwoty z 2018r.). Współpraca pozafinansowa objęła m.in. współdziałanie z Opolską Radą Działalności 

Pożytku Publicznego, konsultowanie z organizacjami pozarządowymi projektów aktów normatywnych, 
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w szczególności w dziedzinach dotyczących ich działalności statutowej, czy też zawieranie umów  

o wykonanie inicjatywy lokalnej na zasadach określonych w ustawie2.  

Miasto realizowało także szereg innych, często konkretnie dedykowanych programów. W 2018 r. 

wdrażano m.in. program “Czyste powietrze – oddech dla Opola”. Jego celem jest ograniczenie emisji 

zanieczyszczeń, w tym zanieczyszczeń pyłowych, z pieców oraz kotłowni opalanych paliwem stałym 

oraz ograniczenie emisji innych substancji powodujących przekroczenie standardów jakości powietrza 

w Opolu, poprzez stworzenie systemu zachęt dla mieszkańców do zakupu i montażu proekologicznego 

systemu ogrzewania. Tylko w 2018 r. udzielono 392 dotacje na kwotę prawie 2,5 mln zł. W okresie 

sprawozdawczym rozpoczęto również wdrażanie kilkuletniego „Programu rozwoju placów zabaw”. 

Tab.16. Realizowane w okresie sprawozdawczym przez Miasto Opole strategie, polityki i programy – 

główne dokumenty o charakterze programowym przyjęte przez Radę Miasta Opola 

Lp. Tytuł dokumentu 
Rok przyjęcia przez  
Radę Miasta Opola 

Okres  
obowiązywania 

1 Lokalny Program Rewitalizacji Opola do 2023 r. 2016 2016-2023 

2 
Program współpracy Miasta Opola z organizacjami 
pozarządowymi i innymi uprawnionymi podmiotami 
na rok 2018 

2017 2018 

3 
Wieloletni Program Współpracy Miasta Opola z 
organizacjami pozarządowymi i innymi uprawnionymi 
podmiotami na  lata 2016-2018 

2016 2016-2018 

4 
Miejski Program Działań na Rzecz Osób 
Niepełnosprawnych w Mieście Opolu na lata 2016 - 2020 

2015 2016 - 2020 

5 
Program Polityki Senioralnej Miasta Opola na lata 2018-
2022 „Opole Seniorom” 

2018 2018 - 2022 

6 
Miejski Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata  
2018-2020 

2017 2018 - 2020 

7 
Miejski Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata  
2016- 2020 

2015 2016 - 2020 

8 
Miejski Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na rok 2018 

2017 2018 

9 Program "Opolska Rodzina" na lata 2014 - 2018 2013 2014 - 2018 

10 
Program Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Miasta Opola 
na lata 2017 - 2022 

2017 2017 - 2022 

11 
Miejski program zapobiegania przestępczości oraz ochrony 
bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 
2015 - 2019 

2015 2015 - 2019 

12 
Wieloletni program gospodarowania mieszkaniowym 
zasobem Gminy Opole na lata 2014-2018 

2013 2014-2018 

13 
Program wyrównywania szans edukacyjnych „Dobry Start” 
dla dzieci zamieszkałych w Opolu uczęszczających w roku 
szkolnym 2018/2019 

2018 2018 

14 
Program wspierania edukacji uzdolnionych uczniów 
publicznych i niepublicznych szkół podstawowych, 
gimnazjalnych i ponadgimnazjalnych Miasta Opola 

2016 od 2016 r. 

                                                           
2 Sprawozdanie z realizacji „Programu współpracy Miasta Opola z organizacjami pozarządowymi i innymi uprawnionymi podmiotami na rok 
2018, Opole 2019. 
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15 
Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi i 
zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie miasta 
Opola w 2018 roku 

2018 2018 

16 
Aktualizacja Planu usuwania wyrobów zawierających 
azbest dla miasta Opola na lata 2010-2032 

2017 2010-2032 

17 Program “Czyste powietrze – oddech dla Opola” 2017, 2018 nadal 

18 Program profilaktyki i wczesnego wykrywania osteoporozy 2016 od 2017 do nadal 

19 
Program profilaktyczno-edukacyjny pn. "Badaj swoje 
piersi" 

2015 od 2015 do nadal 

20 
Program zapobiegania próchnicy i chorobom dziąseł u 
dzieci w wieku przedszkolnym pn. "Biały ząbek" 

2017 od 2017 do nadal 

21 
Program szczepień profilaktycznych osób od 65 roku życia 
przeciwko grypie 

2017 od 2017 do nadal 

22 
Program profilaktyki zakażeń wirusem brodawczaka 
ludzkiego (HPV) 

2011 od 2011 do nadal 

23 Program profilaktyki zakażeń pneumokokowych 2015 2015-2018 

24 
Program Wspierania Rodziny i Rozwoju Pieczy Zastępczej 
na lata 2016-2018 

2016 2016-2018 

25 Koncepcja Rozwoju Sportu na lata 2014-2018 2015 2014-2018 

26 
Miejski Program zapobiegania przestępczości oraz ochrony 
bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 
2015-2019 

2015 2015-2019 

27 Powiatowy Plan Zarządzania Kryzysowego dla miasta Opola 2018 2018-2020 

28 
Miejski Program zapobiegania przestępczości oraz ochrony 
bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego na lata 
2015-2019 

2015 2015-2019 

29 Program rozwoju placów zabaw 2018 2018-2022 

Źródło: opracowanie własne 

3. Podsumowanie działalności w roku sprawozdawczym 

3.1. Społeczeństwo i gospodarka 

3.1.1. Sprawy obywatelskie i działalność gospodarcza 

W okresie sprawozdawczym w Urzędzie Miasta Opola świadczono szeroki katalog usług związanych ze 

sprawami obywatelskimi. Wiązały się one między innymi z rejestracją pojazdów, sprawami 

meldunkowymi, a także z wydawaniem różnego rodzaju dokumentów, w szczególności dowodów 

osobistych i praw jazdy. Ważnym zadaniem realizowanym przez Miasto była również realizacja zadań 

z zakresu wypłaty różnego rodzaju świadczeń. 

W 2018 r. w Opolu wydano ponad 14 tys. dowodów osobistych. Wydano również prawie 22 tys. 

dowodów rejestracyjnych, a także ponad 4 tys. praw jazdy. Znaczna była również liczba czynności 

meldunkowych – ponad 11 tysięcy. W okresie sprawozdawczym wykonywano również liczne zadania 

z zakresu ustawy o Centralnej Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej i Punkcie Informacji 

dla Przedsiębiorcy.   

Miasto realizowało również zadania w zakresie wypłaty różnego typu zasiłków, świadczeń, czy 

dodatków. Były to m.in. zasiłki rodzinne, świadczenia opiekuńcze, jednorazowe zapomogi z tytułu 

urodzenia się dziecka, świadczenia rodzicielskie, czy świadczenia 300 i 500+. Zadania te realizowane 

były w ramach działalności Miejskiego Centrum Świadczeń oraz Miejskiego Ośrodka Pomocy Rodzinie. 
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Tab.17. Podsumowanie działalności w wybranych obszarach spraw obywatelskich i działalności 

gospodarczej w okresie sprawozdawczym  

Obszar Uszczegółowienie 

Dowody 

osobiste  

W 2018 r. Miasto Opole realizowało zadania  wynikające z ustawy o dowodach osobistych. 

Zgodnie z nią dowody osobiste na terenie miasta wydaje Prezydent Miasta.  

W 2018 r. wydano ponad 14 tys. dowodów osobistych.  

Rejestracja 

pojazdów3 

W 2018 r. wydano 21,7 tys.  dowodów rejestracyjnych, wyrejestrowano 1588 pojazdów, 

przyjęto 4645  zawiadomień o zbyciu pojazdu.  W Referacie Komunikacji wprowadzono 

możliwość dokonywania opłat za pomocą terminali płatniczych.   

Systematycznie, co roku wzrasta liczba zarejestrowanych pojazdów w Opolu  

(w stosunku do roku poprzedzającego o  ponad 5%).  Liczba zarejestrowanych pojazdów 

ogółem wg stanu na dzień 31 grudnia 2018 r. wyniosła: 124 026.   

Prawa jazdy 

W 2018 r. wydano 4352 dokumenty stwierdzające uprawnienia do kierowania pojazdami  

(w tym 4234  praw jazdy).  Dokonano wymiany 96 zagranicznych dokumentów prawa jazdy.  

Wydano w sumie 954 decyzji dotyczących uprawnień do kierowania pojazdami (cofania, 

przywrócenia uprawnień, zatrzymania prawa jazdy, skierowania na kurs reedukacyjny oraz 

na badania lekarskie i psychologiczne).   

Dokumenty 

uprawniające 

do 

wykonywania 

transportu 

drogowego  

W 2018 r. o prawie 100 wzrosła ogólna liczba wydawanych przez Prezydenta Miasta Opola 

licencji, zezwoleń i zaświadczeń, na podstawie przepisów ustawy o transporcie drogowym 

(745 dokumentów, w stosunku do 646 dokumentów wydanych na koniec 2017 r.). Powyższe 

dokumenty uprawniają firmy transportowe oraz przewoźników drogowych do prowadzenia 

transportu osób lub rzeczy na terenie kraju.   

Sprawy 

meldunkowe  

Ilość czynności meldunkowych utrzymywała się na wysokim poziomie (ponad 11 tys.  

w 2018 r. w stosunku do ponad 10 tys. w 2017 r.). Znacznie częściej meldowali się 

cudzoziemcy. Podobnie realizowano znaczącą ilość wniosków o wydanie zaświadczeń  

z rejestru mieszkańców oraz o udostępnienie danych z tego rejestru  (łącznie 7638 w 2018 r. 

w stosunku do 8966 w 2017 r.), jak również rozstrzygnięto postępowania administracyjne  

w sprawach meldunkowych (w 2018 r. wydano 247 decyzji, w stosunku do 306 wydanych  

w 2017 r.).     

Rejestr 

wyborców 

W 2018 r. wydano znacznie więcej  decyzji dotyczących wpisania do rejestru wyborców  

i odmowie wpisania do rejestru wyborców (516 decyzji, wobec 41 wydanych w 2017 r.). 

Związane było to z dużym zainteresowaniem społeczeństwa aktualizacją danych adresowych 

w rejestrze przy okazji wyborów samorządowych. W roku wyborczym prace dotyczące 

wyborów obejmują również szereg innych czynności, związanych m.in. ze sporządzaniem 

spisu wyborców.     

Działalność 

gospodarcza 

W okresie sprawozdawczym wykonywano również zadania z zakresu ustawy o Centralnej 

Ewidencji i Informacji o Działalności Gospodarczej i Punkcie Informacji dla Przedsiębiorcy- 

polegające na wprowadzeniu do systemu teleinformatycznego danych podlegających 

wpisowi. W 2018 r. wprowadzono do systemu CEiDG  - 6205 wniosków o dokonanie wpisu.  

Wydawanie 

zezwoleń na 

sprzedaż 

napojów 

alkoholowych 

W 2018 r. ogółem wydano 546 zezwoleń w tym: 

 zezwolenia stałe (sklepy): 80, 

 zezwolenia stałe (gastronomia): 146, 

 jednorazowe zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych: 290, 

 catering – 30. 

                                                           
3 W 2018 r. realizowano m.in. Uchwałę nr XXXI/590/16 Rady Miasta Opola w sprawie zwolnienia z uiszczenia opłat związanych ze zmianami 
administracyjnymi. Na jej podstawie w 2018 r. wydano 179 dowodów rejestracyjnych i 22 dokumentów praw jazdy, zwolnione z uiszczenia 
opłat związanych ze zmianami administracyjnymi     
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Obszar Uszczegółowienie 

Świadczenia 

społeczne 

W okresie sprawozdawczym realizowano zadania związane z wypłatą szeregu świadczeń. 

Były to m.in. świadczenia opiekuńcze, jednorazowe zapomogi z tytułu urodzenia dziecka 

(becikowe), świadczenia rodzicielskie, świadczenia z funduszu alimentacyjnego, dodatki 

mieszkaniowe, a także świadczenia 300+ i 500+. Poza ww. formami Miasto organizowało 

również wsparcie oraz pomoc osobom i rodzinom z terenu miasta Opola będącym  

w potrzebie o charakterze niepieniężnym.  
Źródło: opracowanie własne 

3.1.2. Urząd Stanu Cywilnego 

Urząd Miasta Opola w okresie sprawozdawczym realizował również zadania w obszarze stanu 

cywilnego. Do najważniejszych z nich należały zagadnienia związane z rejestracją urodzeń, małżeństw, 

zgonów, wydawaniem odpisów i zaświadczeń z rejestru stanu cywilnego, dokonywaniem czynności  

z zakresu rejestracji stanu cywilnego, a także organizacją uroczystości przyjmowania oświadczeń  

o wstąpieniu w związek małżeński oraz uroczystości jubileuszowych. 

W okresie sprawozdawczym w Urzędzie Stanu Cywilnego w Opolu sporządzono 6,5 tys. aktów stanu 

cywilnego, w tym 3,5 tys. aktów urodzenia, 683 akty małżeństwa oraz 2,3 tys. aktów zgonów. Ponadto 

wykonywano szereg czynności materialno-technicznych, wydawano zaświadczenia, odpisy aktów,  

a także decyzje. W 2018 r. siedemdziesiąt dwie pary otrzymały medale za długoletnie pożycie 

małżeńskie (Złote Gody). Łącznie zorganizowano 5 uroczystych jubileuszy „Złotych Godów”. 

Tab.18. Podstawowe dane statystyczne w obszarze stanu cywilnego 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1. 

Sporządzenie aktów stanu cywilnego: 6680 6545 

akty urodzenia 3686 3547 

akty małżeństwa 718 683 

akty zgonu 2276 2315 

2. Czynności materialno-techniczne 625 612 

3. Wydawanie zaświadczeń, zezwoleń oraz przyjmowanie oświadczeń  1314 1215 

4. Wydawanie odpisów akt stanu cywilnego 23577 23897 

5. Wydawanie decyzji w przedmiocie zmiany imion i nazwisk 90 77 

6. Sporządzenie wzmianek dodatkowych 2367 3663 

7. Sporządzenie przypisków 12335 15664 

8. Migracja aktów stanu cywilnego 28107 30763 

9. Usuwanie niezgodności 3251 3031 

10. 
Jubileusze „Złotych Godów” 4 5 

Liczba par, które otrzymały medale 56 72 

Źródło: opracowanie własne 

3.1.3. Nieodpłatne poradnictwo prawne 

W mieście Opolu funkcjonuje 5 punktów, w których świadczona jest nieodpłatna pomoc prawna.  

W punktach tych dyżurują adwokaci, radcowie prawni oraz prawnicy z organizacji pozarządowych lub 

stowarzyszeń. Punkty znajdują się w różnych częściach miasta, a pomoc świadczona jest w różnych 
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godzinach tak, by ułatwić mieszkańcom dostęp do usługi. Co roku przybywa mieszkańców, którzy 

korzystają z nieodpłatnej pomocy prawnej, rośnie też świadomość prawna społeczeństwa. Miasto 

Opole zapewnia odpowiednie warunki świadczonych usług oraz rozpowszechnia informacje na temat 

ich dostępności (np. poprzez artykuły w Opole i kropka).  

W listopadzie 2018 r. zostały podpisane porozumienia w sprawie funkcjonowania nieodpłatnej pomocy 

prawnej w mieście Opolu z Okręgową Radą Adwokacką i Okręgową Izbą Radców Prawnych. Zawarto 

też 12 umów z adwokatami, 5 z radcami prawnymi oraz 2 porozumienia z jednostkami w celu 

zapewniania lokali, gdzie świadczone są usługi. W 2018 r. zmieniona została lokalizacja jednego  

z punktów z ulicy Dambonia do siedziby Urzędu Miasta Opola na ulicy Budowlanych. 

Tab.19. Podstawowe dane statystyczne w obszarze nieodpłatnego poradnictwa prawnego 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 liczba udzielonych porad prawnych przez adwokatów (1 punkt npp) 252 384 

2 liczba udzielonych porad prawnych przez radców prawnych (1 punkt) 204 187 

3 
liczba udzielonych porad prawnych przez organizacje pozarządowe 
(3 punkty) 

543 404 

Źródło: opracowanie własne  

3.1.4. Opieka żłobkowa 

W okresie sprawozdawczym Miasto Opole wspierało rozwój instytucji opieki nad małymi dziećmi  

w wieku do lat 3, co przekładało się na zwiększenie dostępności miejsc opieki dla małych dzieci.  

W 2018 r. na terenie miasta Opola funkcjonowało 27 żłobków oferujących 1 637 miejsc opieki nad 

dziećmi w wieku od 20 tygodnia życia do lat 3. Żłobki prowadzone były przez Miasto Opole (5 placówek) 

oraz przez 17 podmiotów niepublicznych (22 placówki). W oparciu o obowiązujące przepisy Miasto 

Opole udzieliło dotacji celowej w łącznej wysokości 6,5 mln zł dla 17 podmiotów niepublicznych 

prowadzących na terenie miasta Opola żłobki na każde dziecko objęte opieką w żłobku.  

Tab.20. Podstawowe dane statystyczne w obszarze opieki żłobkowej 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 Liczba miejsc w żłobkach na terenie Miasta Opola [szt.] 1 413 1 637 

2 Liczba żłobków na terenie miasta Opola [szt.] 24 27 

3 
Wysokość dotacji udzielonej podmiotom prowadzącym żłobki 
niepubliczne [mln zł] 

5,8 6,5 

Źródło: opracowanie własne  

3.1.5. Oświata 

W okresie sprawozdawczym Miasto Opole prowadziło 77 jednostek oświatowych, w ramach których 

funkcjonowało łącznie 109 różnego typu placówek, tj.: 36 przedszkoli, 23 szkoły podstawowe, 1 szkoła 

podstawowa dla dorosłych, 4 gimnazja oraz 45 oddziałów dotychczasowych gimnazjów prowadzonych 

w szkołach innego typu, 36 szkół ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych, a także 9 placówek 

oświatowych, w tym m.in.: centrum kształcenia praktycznego oraz ośrodek doskonalenia nauczycieli. 

Kształcenie, wychowanie i opiekę w przedszkolach i szkołach realizowano dla ponad 20 tys. dzieci  

i młodzieży. Kształcenie, wychowanie i opiekę prowadzono w 900 oddziałach. 
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Tab.21. Podstawowe dane statystyczne w obszarze oświaty 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

Uwagi 
2017 2018 

1 
Liczba przedszkoli (publiczne, 
niepubliczne) 

57 57 
36 publicznych przedszkoli; 21 
niepublicznych przedszkoli i 
punktów przedszkolnych  

2 
Liczba miejsc w przedszkolach 
(publiczne i niepubliczne) 

4896 5023 

3876 w publicznych 
przedszkolach; 1147 w 
niepublicznych przedszkolach i 
punktach przedszkolnych 

3 
Liczba publicznych szkół 
podstawowych 

23 23 Stan na 30 września 2018 r. 

4 
Liczba uczniów w publicznych 
szkołach podstawowych 

8117 8848 Stan na 30 września 2018 r. 

5 
Liczba szkół publicznych 
ponadgimnazjalnych 

23 23 Stan na 30 września 2018 r. 

6 
Liczba uczniów w publicznych 
szkołach ponadgimnazjalnych 

7320 7094 Stan na 30 września 2018 r. 

7 
Liczba szkół publicznych 
ponadpodstawowych 

13 13 Stan na 30 września 2018 r. 

8 
Liczba uczniów w publicznych 
szkołach ponadpodstawowych 

761 711 Stan na 30 września 2018 r. 

9 Liczba etatów pedagogicznych 2,6 tys. 2,7 tys. Stan na 30 września 2018 r. 

10 Wartość inwestycji w oświacie 4,2 mln zł 12 mln zł Stan na koniec 2018 r. 

Źródło: opracowanie własne 

W 2018 r. (za rok szkolny 2017/18) we wszystkich szkołach podstawowych funkcjonowały świetlice 

szkolne. Opieką świetlicową objętych było ponad 3,3 tys. uczniów klas I-VII. Czas pracy świetlic 

szkolnych był zróżnicowany, dostosowany do potrzeb rodziców i możliwości szkoły. Na organizację 

opieki w świetlicach przeznaczono nieco ponad sto etatów. W celu zapewnienia prawidłowej opieki  

w świetlicach szkolnych wszystkie szkoły podstawowe wprowadziły dodatkowe wsparcie etatowe  

w następującej formie: godziny przyznane przez organ prowadzący, zajęcia pozalekcyjne (koła 

zainteresowań), wolontariat. Szkoły przeznaczyły łącznie 37 sal na świetlice szkolne. Dodatkowo na 

potrzeby opieki świetlicowej wykorzystywano 79 innych pomieszczeń (sale gimnastyczne, sale 

lekcyjne, sale komputerowe, biblioteka, sale zabaw, sala gimnastyki korekcyjnej). 

W okresie sprawozdawczym Miasto realizowało również zadania w zakresie opieki nad dziećmi  

w czasie letniego i zimowego wypoczynku. Na okres letnich i zimowych wakacji przygotowano bogatą 

ofertę wypoczynku dla dzieci i młodzieży szkolnej, w tym dla dzieci z rodzin  w trudnej sytuacji życiowej. 

Były to propozycje stacjonarne i wyjazdowe, z bogatym programem działań artystycznych, sportowych 

i profilaktycznych. W okresie ferii zimowych (15-28 stycznia 2018r.) zapewniono dzieciom i młodzieży 

szkolnej pozostającej w miejscu zamieszkania wypoczynek. W celu realizacji akcji „Biała zima  

w mieście” wygospodarowano środki finansowe na zakup materiałów do zajęć, materiałów 

pomocniczych do realizacji programów, nagród rzeczowych w konkursach, turniejach, wynajem 

miejskich obiektów sportowych (m.in. lodowisko, basen), a także na organizację półkolonii w ramach 

programu DOBRY START. Międzyszkolny Ośrodek Sportowy organizował: otwarte zajęcia rekreacyjno 

– sportowe dla dzieci i młodzieży, półkolonie (2 turnusy dla 72 uczestników) – dopołudniowe zajęcia 
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artystyczne, sportowe, rekreacyjne dla dzieci młodszych, zimowisko dla 39 dzieci rodzin dotkniętych 

wykluczeniem społecznym lub nim zagrożonych w Bielsku-Białej. Ogółem w zajęciach proponowanych 

przez MOS wzięło udział 987 uczestników. Młodzieżowy Dom Kultury przygotował: zajęcia otwarte, 

zajęcia warsztatowe dla stałych uczestników zajęć, zajęcia organizowane w szkołach przez nauczycieli 

MDK, chóry szkolne, półkolonie dla dzieci niepełnosprawnych „Zima z przygodą”, półkolonia „Biała 

Zima”. Łącznie z oferty programowej MDK  skorzystało 1,5 tys. osób.  W ramach akcji wypoczynku 

letniego dzieci i młodzieży MDK i MOS zorganizowały wiele różnego rodzaju zajęć otwartych oraz 

propozycje dla stałych uczestników zajęć4. Ze wszystkich form wypoczynku letniego, zorganizowanych 

przez placówki oświatowe, skorzystało blisko 1,8 tys. uczniów, ze szkół podstawowych i gimnazjów. 

Wypoczynek finansowany był z budżetu Miasta Opola.  

W okresie sprawozdawczym Miasto realizowało również zadania związane z wypłatą stypendiów 

motywacyjnych. W 2018 r. (za rok szkolny 2017/18) pomoc materialną o charakterze motywacyjnym 

otrzymało łącznie 1588 uczniów szkół prowadzonych przez Miasto Opole (za I semestr – 381, za II 

semestr - 1207), w tym: 517 uczniów publicznych szkół podstawowych, 179 uczniów publicznych 

gimnazjów i 901 uczniów szkół ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych. Na realizację tego zadania 

przeznaczono środki finansowe w wysokości  165,7 tys. zł. 

W 2018 r. w obszarze oświaty zrealizowano inwestycje za kilkanaście milionów złotych. W ramach 
zadania prowadzono liczne prace inwestycyjno-remontowe (tab. 22).  
 
Tab.22. Wybrane inwestycje w obszarze oświaty w 2018 r. 

Lp. Wyszczególnienie 

1 Wybudowano boisko wielofunkcyjne wraz z siłownią w ZSO nr II oraz ZSP nr 2 

2 Wybudowano sztuczne pełnowymiarowe boisko piłkarsko-futbolowe przy ul. Hallera 

3 Wybudowano Orlika lekkoatletycznego przy PSP nr 14 

4 Zrealizowano budowę integracyjnego placu zabaw oraz siłowni przy Młodzieżowym Domu Kultury 

5 Rozpoczęto rozbudowę budynku PSP nr 9 

6 Zmodernizowano instalację centralnego ogrzewania oraz ocieplono część budynku  C – Bursy w ZPO 

7 
W  ramach realizowanego projektu wyposażono w sprzęt i pomoce dydaktyczne nowo wybudowane 
pracownie samochodowe oraz pracownię automatyki budynku, istniejące pracownie CNC, OZE w 
Centrum Kształcenia Praktycznego 

8 
Wymieniono urządzenia na placach zabaw oraz dokupiono nowe w przedszkolach nr 25, 30, 44, 46 oraz 
w szkołach podstawowych nr 7, 20, 30 

9 W PSP nr 2 i PSP nr 15 utworzono nowe modelowe pracownie informatyczne 

10 
Wymieniono podłogę w sali gimnast. na sportową w PSP nr 5 z OI, zmodernizowano kompleks szatni  
i stołówkę w PSP nr 10, wymieniono 45 okien w budynku PLO nr VIII, wyremont. dach w PSP nr 29 nad 
stołówką, wyremontowano bibliotekę w PSP nr 24, wyremontowano toalety, szatnie w PSP nr 2 

                                                           
4 MOS: obozy rekreacyjno-sportowe dla dzieci i młodzieży – członków sekcji sportowych, 3 turnusy półkolonii dla dzieci i młodzieży 
pozostających w miejscu zamieszkania, 4 turnusy kolonii w Szczyrku i Ustroniu dla 267 dzieci żyjących w najbliższym otoczeniu osób 
uzależnionych od alkoholu oraz w rodzinach dotkniętych wykluczeniem społecznym lub nim zagrożonych.  
MDK: 8 turnusów półkolonii rekreacyjno-artystycznej dla 669 uczestników, kolonie  wypoczynkowe dla dzieci (Zakopane, Karpacz, 
Pokrzywna), 2 turnusy półkolonii „Wakacje z Przygodą” dla 43 niepełnosprawnych dzieci, 2 turnusy warsztatów tanecznych dla 77 
uczestników zajęć Zespołu Tanecznego „Pech” i innych dzieci w Kobylej Górze, stacjonarne warsztaty taneczne dla 80 uczestników zajęć 
Zespołu Tanecznego „Pech”, dwie grupy stacjonarnych warsztatów tanecznych dla 56 uczestników zajęć Zespołu Pieśni i Tańca „Opole”,  
5 turnusów kolonii w Świeradowie Zdroju i w Pokrzywnej dla 184 dzieci żyjących w najbliższym otoczeniu osób uzależnionych od alkoholu 
oraz w rodzinach dotkniętych wykluczeniem społecznym lub nim zagrożonych. 
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11 

We wszystkich obiektach szkolnych, których dotyczy nowa reforma oświatowa,  przeprowadzono 

remonty i adaptacje pomieszczeń - malowanie sal lekcyjnych i  pracowni, szatni, jadalni, sanitariatów, 

korytarzy, remonty instalacji, wymiana drzwi, wykładzin 
Źródło: opracowanie własne  

3.1.6. Bezpieczeństwo mieszkańców 

W 2018 r. Urząd Miasta Opola realizował istotne zadania w obszarze zarządzania kryzysowego.  

Najważniejsze z nich wiązały się z zabezpieczeniem przeciwpożarowym i działalnością ochotniczych 

straży pożarnych, wsparciem finansowym Policji oraz działalnością straży miejskiej. 

W 2018 r. na terenie miasta Opola funkcjonowało  10 jednostek OSP, z czego osiem jednostek było 

włączonych do krajowego systemu ratowniczo-gaśniczego. OSP w swoich szeregach skupiały 284 

strażaków, którzy biorą czynny udział w działaniach ratowniczych i szkoleniach. Wszystkie jednostki 

OSP są zobowiązane do utrzymania gotowości bojowej. Są one umundurowane, wyposażone  

w samochody pożarnicze, sprzęt ratowniczy. Są przygotowane do walki z pożarami i innymi klęskami 

żywiołowymi, do realizacji zadań związanych z ratownictwem technicznym, wysokościowym, wodnym 

i przedmedycznym. W 2018 r. dofinansowano zakup dwóch samochodów dla OSP: ratowniczo-gaśniczy 

marki MAN i ratowniczy Fiat Ducato. Jednostki OSP zostały doposażone w nowe kompletne aparaty 

oddechowe. 

Tab.23. Podstawowe dane statystyczne w obszarze zarządzania kryzysowego 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

Uwagi 
2017 2018 

1 Liczba ochotniczych straży pożarnych 10 10  

2 
Liczba ochotniczych straży pożarnych 
włączonych do krajowego systemu 
ratowniczo-gaśniczego 

7 8  

3 Wsparcie finansowe policji [w tys. zł] 220 229 

Rekompensata pieniężna za czas służby 
w czasie ponadnormatywnym, 
dofinansowanie zakupu radiowozów, 
staże adaptacyjne policjantów oraz na 
pokrywanie wydatków inwestycyjnych i 
zakup niezbędnych towarów 

4 

Wartość dotacji celowych na zakup 
samochodów ratowniczych do 
prowadzenia akcji ratowniczych przez 
OSP [w tys. zł] 

248 540 W 2017 r. 1 pojazd, w 2018 r. 2 pojazdy 

Źródło: opracowanie własne 

W 2018 roku na podstawie porozumień oraz stosownych uchwał Rada Miasta Opola przekazała na 

Fundusz Wsparcia Policji  z przeznaczeniem dla Komendy Miejskiej Policji w Opolu oraz Komendy 

Wojewódzkiej Policji w Opolu środki finansowe na: 

 100 tys. zł - rekompensata pieniężna za czas służby ponadnormatywnej. Środki na patrole 

ponadnormatywne wykorzystane zostały w całości. Dzięki środkom finansowym zrealizowano 346 

służb; 

 37 tys. zł - staże adaptacyjne funkcjonariuszy znajdujących się w służbie przygotowawczej w Policji 

na terenie miasta Opola (środki przekazane na zakup usługi wyżywienia oraz usługi pralniczej); 

 74 tys. zł - dofinansowanie zakupu dwóch radiowozów; 
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 18 tys. zł - pokrywanie wydatków inwestycyjnych oraz zakupu niezbędnych towarów dla Komendy 

Miejskiej Policji w Opolu (urządzenie do pomiaru zawartości alkoholu w wydychanym powietrzu 

do celów dowodowych, dwie kamery cyfrowe z torbami i kartami pamięci, torba medyczna 

Paramedyk wraz z wyposażeniem dla instruktorów strzelań programowych, trzy cyfrowe aparaty 

fotograficzne wraz z wyposażeniem, dwa wózki pomiarowe dla ruchu drogowego, sześć tarcz do 

zatrzymywania pojazdów). 

W okresie sprawozdawczym zadania służbowe wynikające z katalogu ustawy o strażach gminnych, 

aktów prawa miejscowego oraz zadań zleconych przez Gminę realizowała Straż Miejska.  Szczegółowe 

sprawozdanie z działalności Straży Miejskiej w Opolu w 2018 roku zaprezentowano Radzie Miasta 

Opola w 2019 r. na druku nr 109.  Ważnym wydarzeniem w okresie sprawozdawczym było zawarcie 

porozumienia międzygminnego w sprawie utworzenia wspólnej Straży Miejskiej przez Miasto Opole  

i Gminę Komprachcice. Porozumienie zostało zawarte na okres do dnia 31 grudnia 2018 r. Koszty 

utrzymania Straży pokrywane były z budżetu Miasta Opola i budżetu Gminy Komprachcice na 

podstawie umowy zawartej w lutym 2018 r. Gmina Komprachcice na pokrycie kosztów utrzymania 

Straży przekazała kwotę dotacji w wysokości 79 tys. zł. W celu dalszej współpracy, w grudniu 2018 r. 

zawarty został Aneks do porozumienia międzygminnego. Na podstawie aneksu przedłużono okres 

zawarcia Porozumienia do dnia 31 grudnia 2019 r. oraz została zawarta umowa finansowa przekazująca 

z Gminy Komprachcice dotację na realizację tego zadania w 2019 roku.  

3.1.7. Pomoc rodzinie 

W okresie sprawozdawczym Miasto Opole realizowało szereg ustawowych zadań związanych z szeroko 

pojętą pomocą rodzinie. Dużą część zadań realizowano poprzez Miejski Ośrodek Pomocy Rodzinie  

w Opolu. Zadania te skupiały się na: organizacji wsparcia oraz pomocy osobom i rodzinom będącym  

w potrzebie,  wspieraniu rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-

wychowawczych, przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, pomocy osobom długotrwale bezrobotnym, 

a także udzielaniu specjalistycznej pomocy psychologicznej. 

Tab.24. Katalog wybranych działań realizowanych przez Miasto w okresie sprawozdawczym w zakresie 

pomocy rodzinie (działalność MOPR w Opolu) 

Obszar Realizowane zadania 

Organizowanie wsparcia oraz 
pomoc osobom i rodzinom z 
terenu miasta Opola będącym 
w potrzebie 

W okresie sprawozdawczym realizowano zadania w zakresie umożliwiania 
osobom i rodzinom przezwyciężania trudnych sytuacji życiowych, których nie 
są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i 
możliwości. Obszar obejmował udzielanie świadczeń materialnych i 
niematerialnych opisanych w ustawie o pomocy społecznej. 

Wspieranie rodziny 
przeżywającej trudności w 
wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych 

Realizowane zadania wiązały się z podejmowaniem działań mających na celu 
przywrócenie rodzinie zdolności do wypełniania tych funkcji (udzielanie 
schronienia w pieczy instytucjonalnej i pozainstytucjonalnej, opieki asystenta 
rodziny i koordynatora pieczy zastępczej). 

Przeciwdziałanie przemocy w 
rodzinie 

Obszar objął pomoc osobom doświadczającym przemocy w rodzinie, gdy 
naruszane są podstawowe prawa człowieka, w tym prawo do życia i zdrowia 
oraz poszanowania godności osobistej, poprzez: poradnictwo medyczne, 
psychologiczne, prawne, socjalne, zawodowe i rodzinne; zapewnienia osobie 
dotkniętej przemocą w rodzinie bezpiecznego schronienia.  
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Pomoc osobom długotrwale 
bezrobotnym 

Działania (Klub Integracji Społecznej) mające na celu pomoc w znalezieniu 
pracy na czas określony lub na czas wykonania określonej pracy u 
pracodawców, wykonywania usług na podstawie umów cywilnoprawnych 
oraz przygotowanie do podjęcia zatrudnienia; prace społecznie użyteczne; 
roboty publiczne. 

Udzielanie natychmiastowej 
specjalistycznej pomocy 
psychologicznej, a w zależności 
od potrzeb – poradnictwa 
socjalnego lub prawnego, w 
sytuacjach uzasadnionych – 
schronienia do 3 miesięcy 

Zespół interdyscyplinarnych działań podejmowanych na rzecz osób i rodzin 
będących w stanie kryzysu przez Ośrodek interwencji kryzysowej. Celem było 
przywrócenie równowagi psychicznej i umiejętności samodzielnego radzenia 
sobie. 

Źródło: opracowanie własne 

Tab.25. Podstawowe dane statystyczne w obszarze pomocy rodzinie 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 
Liczba rodzin/osób którym w drodze decyzji administracyjnych 
przyznano świadczenie  

3 301 2 400 

2 Liczba dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej 180 186 

3 
Liczba osób w rodzinach, w których przeprowadzono wywiady 
środowiskowe 

2 770 2 619 

4 Liczba osób w rodzinach, którym przyznano świadczenia niepieniężne 1 491 1 430 

5 Liczba decyzji kierujących do domów pomocy społecznej 108 116 

6 
Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych w miejscu 
zamieszkania przyznanych decyzją MOPR 

305 394 

7 
Liczba seniorów korzystających ze świadczeń (usług) w domach 
dziennego pobytu 

913 827 

8 
Liczba osób bezrobotnych uczestniczących w zajęciach służących 
reintegracji zawodowej w Klubie Integracji Społecznej 

168 110 

9 
Liczba porad specjalistów udzielonych w ramach interwencji 
kryzysowej 

2 954 3 997 

10 Liczba osób korzystających z ochrony przed przemocą w rodzinie 211 319 

Źródło: opracowanie własne 

Miasto realizowało również liczne programy oraz projekty przyjęte w ostatnich latach przez Radę 

Miasta Opola. Najważniejsze z nich to: 

 „Centrum RE-Start" - kompleksowy program reintegracji społeczno-zawodowej w Opolu  

W 2018 roku MOPR w Opolu rozpoczął realizację inwestycji mającej na celu uruchomienie nowego 

miejsca reintegracji społecznej i zawodowej realizowanej w ramach Klubu Integracji Społecznej, przy 

ul. Sienkiewicza. Docelowo w projekcie weźmie udział 30 osób zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym – osób bezrobotnych, dla których określono III profil pomocy Urzędu 

Pracy, w tym osób niepełnosprawnych. Osoby te poprzez nabycie kompetencji i umiejętności 

społecznych i zawodowych, wymaganych na rynku pracy, będą osiągały postępy w rozwoju 

osobistym oraz poszukiwały i podejmowały zatrudnienie. 

 „Trudny start, lepsza przyszłość" - program wsparcia rodzin i pieczy zastępczej w mieście Opolu  

W 2018 roku w ramach wsparcia osób przebywających w pieczy zastępczej zorganizowano  

i przeprowadzono dwa wyjazdy aktywizacyjno-integracyjne, w tym jeden wraz z rodzicami 

zastępczymi i biologicznymi. W trakcie wyjazdów świadczono usługi aktywnej integracji  

o charakterze społecznym. W sumie wzięły w nich udział 64 osoby zagrożone ubóstwem  
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i wykluczeniem społecznym. Natomiast w ramach wsparcia rodzin przeżywających problemy 

opiekuńczo-wychowawcze, w tym w sytuacji zagrożenia utraty możliwości opieki nad dziećmi, 

zorganizowano zajęcia w zakresie doskonalenia umiejętności rodzicielskich. W Akademii Rodzica 

wzięło udział 9 osób. 

 „Centrum Pomocy" - wsparcie osób niesamodzielnych oraz opiekunów faktycznych w Opolu 
W 2018 roku MOPR w Opolu rozpoczął realizację projektu, którego celem jest rozwój usług 

opiekuńczych na rzecz 50 osób niesamodzielnych z miasta Opola. Usługi opiekuńcze świadczone 

będą w miejscu zamieszkania. Realizacja projektu pozwoli na zmniejszenie liczby osób pozostających 

bez opieki, w sytuacji braku wsparcia dla osób niesamodzielnych, głównie starszych lub 

niepełnosprawnych mieszkańców Opola, pozostających w jednoosobowych gospodarstwach 

domowych o najniższych dochodach. W 2018 r. wybrano wykonawcę tej usługi.  

Miasto realizowało również uchwalone Programy w zakresie wsparcia rodzin. Do najważniejszych 

należały Program "Opolska Rodzina" na lata 2014 – 2018 oraz programy w zakresie przeciwdziałania 

przemocy w rodzinie, profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych, ochrony zdrowia 

psychicznego oraz zapobiegania przestępczości. 

Tab.26. Realizacja wybranych programów w obszarze pomocy rodzinie 

Lp. Program Opis realizacji 

1 

Program "Opolska 
Rodzina" na lata 
2014 – 2018 

W 2018 r. prowadzono działania związane z koordynacją zadań dot.  Karty 
„Opolska Rodzina” oraz „Opolski Senior”. W okresie sprawozdawczym wydano 2,4 
tys. kart „Opolska Rodzina”. Do współpracy pozyskano partnerów, tj. 
przedsiębiorców, instytucje, organizacje oferujące ulgi i zniżki dla posiadaczy Karty 
(na koniec okresu sprawozdawczego było prawie 100 partnerów). Analogicznie 
współpracowano w ramach karty „Opolski Senior” (na koniec 2018 r. było 162 
partnerów z którymi podpisano stosowne porozumienia). 
Z obu możliwości, na podstawie stosownych porozumień, mogli również korzystać 
mieszkańcy Gminy Komprachcice. Od 1 stycznia 2018 r. do 31 grudnia 2018 r.  
zostało wydanych 491 Kart ,,Opolska Rodzina" oraz 120 Kart ,,Opolski Senior" dla 
mieszkańców tej gminy. 

2 

Miejski Program 
Przeciwdziałania 
Przemocy w 
Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar 
Przemocy w 
Rodzinie na lata 
2018 - 2020 

W okresie sprawozdawczym, działania profilaktyczne realizowano w MOPR przez: 

 Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie, gdzie 
przyjęto 319 osób – ofiar przemocy, świadków przemocy oraz sprawców 
przemocy                      

 Ośrodek Interwencji Kryzysowej, który udzielił  pomocy prawnej, 
psychologicznej, socjalnej,  organizując również w zależności od potrzeb,  
czasowy pobyt osobom bezdomnym z terenu Opola. W 2018 r. w Ośrodku 
Interwencji Kryzysowej udzielono 6845 specjalist. porad dla 3678 osób. 

3 

Miejski Program 
Profilaktyki i 
Rozwiązywania 
Problemów 
Alkoholowych na 
rok 2018 

W 2018 r. prowadzono punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych. Punkt ten 
prowadzony był przez MOPR. Pracownicy punktu (2 osoby) udzielili w 2018 r. 398 
porad, z których skorzystały 164 osoby. Po raz trzynasty zrealizowano zadanie pn. 
„Wsparcie rodziny z problemem alkoholowym” poprzez zorganizowanie turnusu 
terapeutycznego dla osób i rodzin z problemem uzależnienia. Z oferty skorzystało 
30 osób dorosłych i 13 dzieci. 

4 

Miejski program 
zapobiegania 
przestępczości 
oraz ochrony 
bezpieczeństwa 
obywateli i 
porządku 
publicznego na 
lata 2015 - 2019 

W ramach programu realizowano przede wszystkim działania związane z zapisami 
ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w tym głównie procedury 
Niebieskiej Karty. W 2018 roku zespół interdyscyplinarny przeprowadził 287 tego 
typu postępowań. W roku sprawozdawczym odbyło się 989 posiedzeń grup 
roboczych. Realizując porozumienie z Aresztem Śledczym w Opolu pracownicy 
OIK podejmowali działania mające na celu przygotowanie osób opuszczających 
Zakład Karny do życia w społeczeństwie. W ramach współpracy udzielono 66 
porad indywidualnych 57 osobom osadzonym oraz 18 porad indywidualnych  
12 osobom odbywającym karę pozbawienia wolności. 

Źródło: opracowanie własne 
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3.1.8. Kultura, turystyka i współpraca zagraniczna 

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym zadania własne gmin obejmują m.in. sprawy: kultury, w tym 

bibliotek gminnych i innych instytucji kultury oraz turystyki.  Aktywną i szeroką działalność w okresie 

sprawozdawczym prowadziły miejskie jednostki organizacyjne – instytucje kultury – Miejska Biblioteka 

Publiczna, Galeria Sztuki Współczesnej, Opolski Teatr Lalki i Aktora, Muzeum Polskiej Piosenki oraz 

Narodowe Centrum Polskiej Piosenki. W okresie tym Miasto aktywnie zarządzało również obiektami 

stanowiącymi istotne atrakcje turystyczne w mieście. 

Na koniec okresu sprawozdawczego Miejska Biblioteka Publiczna miała ponad 40 tys. czytelników, dla 

których zakupiono prawie 10 tys. egzemplarzy wydawnictw. Galeria Sztuki Współczesnej 

zorganizowała 47 wystaw i akcji. Intensywnie prowadzono również działalność edukacyjną Galerii. 

Aktywnie działał również Opolski Teatr Lalki i Aktora. Łącznie w 2018 r. zorganizowano ponad tysiąc 

wydarzeń kulturalnych, w których uczestniczyło 73,9 tys. osób. Ważnym wydarzeniem w 2018 r. była 

budowa i uruchomienie Edukacyjnego Studia Nagrań w Muzeum Polskiej Piosenki. Studio dostępne 

jest zarówno dla profesjonalistów, jak i amatorów. Poza sesjami nagraniowymi, odbywać się będą w 

nim lekcje na temat powstawania dźwięku, jego obróbki oraz montażu. Aktywne działania 

podejmowało również Narodowe Centrum Polskiej Piosenki. W okresie sprawozdawczym, tylko dział 

organizacji imprez zorganizował 164 przedsięwzięcia dla ponad 115 tys. osób. 

W okresie sprawozdawczym realizowano szereg wydarzeń kulturalnych, koncertów, warsztatów, 

eventów dla uczestników o różnych zainteresowaniach i o szerokim przedziale wiekowym.  W 2018 r. 

realizowano m.in. dwa duże wydarzenia kulturalne w mieście: Dni Opola oraz Noc Kultury. Obie te 

imprezy to promocja kultury i historii miasta wśród mieszkańców i przyjezdnych gości. Opole było 

również gospodarzem wielu ważnych wydarzeń, w tym m.in.: Krajowego Festiwalu Polskiej Piosenki. 

Tab.27. Realizacja wybranych działań w miejskich jednostkach kultury (2018 r.) 

Lp. Instytucja kultury Uszczegółowienie 

1 
Miejska Biblioteka 
Publiczna im. Jana 
Pawła II w Opolu 

 Na dzień 31.12.2018 zarejestrowanych było 40 811 czytelników. 

 MBP dla swoich oddziałów i filii zakupiła 9 554 egz. wydawnictw.   

 Realizowano działania w ramach nowej filii w dzielnicy Czarnowąsy. 

 Do końca sierpnia 2018 r. w Miejskiej Bibliotece Publicznej odbyło się   
2651 imprez, w których uczestniczyło 111 166 osób. 

2 
Muzeum Polskiej 
Piosenki w Opolu 

 Zakończono zadanie dotyczące budowy Edukacyjnego Studia Nagrań. 

 Do końca grudnia 2018 r. ekspozycję stałą Muzeum odwiedziło ok. 33 807 
osób. 

 Przeprowadzono 286 zajęć edukacyjnych ze stałej oferty edukacyjnej 
Muzeum. 

3 
Galeria Sztuki 
Współczesnej  
w Opolu 

 W 2018 r. zorganizowano 47 wystaw i akcji (performanse, spektakle, pokazy 
multimedialne i muzyczne itp.):  wystaw w głównym budynku Galerii – 8, 
wystaw w kameralnej Galerii Aneks – 11, wystaw w plenerze – 1, akcji  
w GSW: 22, akcji w innych instytucjach – 2, akcji w Internecie: - 1, akcji  
w przestrzeni publicznej – 2.  

 Frekwencja działań zorganizowanych przez Galerię Sztuki Współczesnej  
w 2018 r. wyniosła 20 058 osób.   

 Intensywnie prowadzona była działalność edukacyjna Galerii - 
oprowadzenia, warsztaty, wykłady, kursy i spotkania. 
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4 

Opolski Teatr Lalki            
i Aktora im. 
Alojzego Smolki  
w Opolu 

W  2018 r. Opolski Teatr Lalki i Aktora zorganizował: 

 469 przedstawień w siedzibie dla  40057 widzów; 

 45 przedstawień poza siedzibą (22 na wyjeździe, w tym 10 w ramach 
programu „Teatr Polska” oraz 23 spektakle w Opolskim Zoo), dla 2559 
widzów. 

 92 lekcje teatralne do spektakli dla 2169 uczestników. 

 380 warsztatów dla 4669 uczestników. 

Łącznie w 2018 r. Opolski Teatr Lalki i Aktora im. Alojzego Smolki  zorganizował 
1076 wydarzeń kulturalnych, w których uczestniczyło 73871 osób. 

5 
Narodowe Centrum 
Polskiej Piosenki   
w Opolu 

W 2018 roku Narodowe Centrum Polskiej Piosenki zorganizowało następującą 
liczbę wydarzeń: 

 dział organizacji imprez: 164 przedsięwzięcia dla 115 400 osób; 

 Klub Osiedlowy Metalchem 1062 zajęcia dla 18 500 uczestników oraz Dom 
Kultury TSKN na Śląsku Opolskim 208 przedsięwzięć dla 4032 uczestników. 

Źródło: opracowanie własne 

W okresie sprawozdawczym Miasto zarządzało także wybranymi obiektami – atrakcjami turystycznymi.  

Były to m.in. Wieża Piastowska, otwarta w końcu roku Wieża Zamku Górnego, czy wieża opolskiego 

ratusza. W 2018 r. Wieżę Piastowską odwiedziło nieco ponad 11 tys. osób, a wieżę ratusza ok. 1,5 tys. 

osób. Jedną z największych atrakcji od wielu lat jest opolski ogród zoologiczny z ponad trzystoma 

gatunkami zwierząt. W minionym roku zoo odwiedziło 267 tys. osób.  Ogród prowadził kilkadziesiąt 

międzynarodowych programów hodowli zwierząt zagrożonych wyginięciem.  Do tego prowadził zajęcia 

dydaktyczne, w których udział wzięło 3,6 tys. osób. 

Ważnym wydarzeniem w życiu opolskiego ogrodu zoologicznego było otwarcie „Krainy 

bioróżnorodności” - nowej szklarni w zoo. Do dyspozycji zwiedzających od 2018 r. jest hala wystawowa 

pełna pięknej, całorocznej, bujnej roślinności z trzema zbiornikami wodnymi. Przez halę prowadzi 

ścieżka dydaktyczna urozmaicona mostkami i kładkami z drewna dębowego. Największy zbiornik 

wykończony został kaskadą o wys. ok. 4m. Powstała również zewnętrzna woliera przeznaczona do 

ochrony ptaków. 

Tab.28. Podstawowe dane statystyczne w obszarze turystyki  

Lp. Nazwa wskaźnika 2017 2018 

1 Liczba turystów Wieża Piastowska [osoby] 9 962 11 314 

2 Liczba turystów Wieża Ratuszowa [osoby] - 1 491 

3 Liczba turystów Miejskiej Informacji Turystycznej [osoby] 19 568 19 696 

4 Liczba zwiedzających Ogród Zoologiczny [osoby] 241 182 266 876 

5 
Międzynarodowe programy hodowli zwierząt zagrożonych 
wyginięciem EEP w ZOO 

35 38 

6 
Międzynarodowe programy hodowli zwierząt zagrożonych 
wyginięciem ESB w ZOO 

23 25 

7 Ilość gatunków zwierząt w ZOO Opole [szt.] 304 319 

8 Liczba zajęć dydaktycznych w ZOO Opole [szt.] 161 200 

9 Liczba uczestników zajęć dydaktycznych w ZOO Opole [osoby] 2892 3629 

 Źródło: opracowanie własne 

Do zadań Miasta należała także współpraca międzynarodowa - obsługa organizacyjna, merytoryczna  

i protokolarna uroczystości i wydarzeń związanych ze współpracą zagraniczną Opola, w tym wizyt 

delegacji zagranicznych w Opolu oraz wyjazdów za granicę. W 2018 r. zorganizowano 37 przedsięwzięć 
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z miastami partnerskimi. Do tej liczby należy dodać co najmniej dwukrotnie więcej wydarzeń 

zrealizowanych przez stowarzyszenia, kluby, zespoły, instytucje i organizacje, a także szkoły. 

Wydarzenia te odbywają się w rozmaitych obszarach i dziedzinach i obejmują wszelkie grupy wiekowe, 

społeczne, zawodowe, kulturowe i gospodarcze.  Przykładowe projekty w 2018 r. to: konferencja  

z okazji 40-lecia partnerstwa z Szekesfehervar (Węgry), występy zespołów muzycznych z miast 

partnerskich podczas Dni Opola, nadanie autobusom miejskim nazw miast partnerskich (Opole), udział 

wystawców na Targach Turystyki w Opolu, udział opolskiej młodzieży w projekcie teatralnym  

w Ingolstadt (Niemcy), nadanie nazwy ulicy „Opolestraße” w Poczdamie (Niemcy), wystawa na temat 

T. Kościuszki w Roanoke County (USA), polsko-czeski projekt teatralny w Opolu, wystawa opolskiego 

fotografa na Łotwie.  

3.1.9. Sport i rekreacja 

W obszarze sportu, w okresie sprawozdawczym Miasto realizowało dwa główne dokumenty 

programowe.  Pierwszym była Koncepcja Rozwoju Sportu na lata 2014-2018. Dokument ten określał 

główne zadania władz miasta w zakresie wspierania rozwoju sportu w Opolu realizowane poprzez 

odpowiednie wydziały Urzędu Miasta Opola, Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji oraz Międzyszkolny 

Ośrodek Sportowy.  

Drugim był wieloletni program współpracy Miasta Opola z organizacjami pozarządowymi i innymi 

uprawnionymi podmiotami na lata 2016 – 2018. Program ustala cele, formy i priorytety współpracy, 

których realizacja sprzyja zaangażowaniu organizacji pozarządowych w działania na rzecz mieszkańców 

miasta Opola. Stanowi on strategię rozwoju współpracy na najbliższe lata, budując przyjazną 

przestrzeń dla rozwoju aktywnej społeczności lokalnej. 

Realizacja zadań w okresie sprawozdawczym objęła m.in. prowadzenie spraw związanych  

z upowszechnianiem kultury fizycznej, prowadzeniem nadzoru, przyznawaniem nagród i stypendiów  

w dziedzinie sportu, a także realizację otwartych konkursów z obszaru wspierania i upowszechniania 

kultury fizycznej (tab. 29). 

Tab.29. Realizacja wybranych działań w obszarze sportu w okresie sprawozdawczym 

Lp. Działanie Opis realizacji 

1 
Prowadzenie spraw związanych 
z upowszechnianiem kultury 
fizycznej 

Działanie zrealizowano poprzez szeroki system wsparcia dla klubów 
i organizacji sportowych w zakresie prowadzonej przez nie 
działalności (wparcie merytoryczne i finansowe).  

Udzielono dotacji na dofinansowanie projektów o tematyce 
sportowej i rekreacyjnej, a także na organizację imprez sportowych i 
rekreacyjnych. 

2 
Prowadzenie nadzoru nad 
stowarzyszeniami i związkami 
stowarzyszeń kultury fizycznej 

Zrealizowano zgodnie z Ustawą o stowarzyszeniach, Ustawą o sporcie 
oraz Rozporządzeniem Ministra Sportu i Turystyki ws. ewidencji 
klubów sportowych.  W ramach Urzędu prowadzono rejestr klubów 
sportowych, kontrolowano działalność klubów i prawidłowość 
wydatkowania środków publicznych. 

3 

Prowadzenie spraw związanych 
z przyznawaniem przez 
Prezydenta nagród i stypendiów 
w dziedzinie sportu 

Zrealizowano poprzez: 

 wypłatę comiesięcznych stypendiów od 1 marca 2018 do 31 
grudnia 2018 r., przyznanych po ocenie merytorycznej złożonych 
wniosków – 123 osoby 
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 wypłatę nagród za wysokie wyniki sportowe zawodników i ich 
trenerów, na podstawie złożonych wniosków – 134 nagrody 
zgodnie z Uchwałą Rady Miasta Opola 

4 

Realizacja otwartych konkursów 
z obszaru wspierania i 
upowszechniania kultury 
fizycznej, realizacja programu 
współpracy Miasta z 
organizacjami pozarządowymi 

Zrealizowano poprzez dofinansowanie  zadań w ramach Miejskiego 
programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych.  
Objęto dofinansowaniem  półkolonie letnie i zajęcia pozalekcyjne 
organizowane przez kluby sportowe dla dzieci i młodzieży.  
Programem objęto 3431 osób. 

Źródło: opracowanie własne 

Tab.30. Podstawowe dane statystyczne w obszarze sportu 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

Uwagi 
2017 2018 

1 Dotacje dla klubów sportowych 95 111 Stan na koniec roku 

2 Liczba zarejestrowanych klubów sportowych  89 91 Stan na koniec roku 

3 Stypendia i nagrody sportowe 228 257 Stan na koniec roku 

Źródło: opracowanie własne 

Prezydent Miasta wykonywał uchwały w zakresie wspierania rozwoju sportu, stypendiów i wyróżnień 

w działalności sportowej, a także w zakresie współpracy z organizacjami pozarządowymi. Realizację 

ww. uchwał przedstawiono w tab. 31. 

Tab.31. Realizacja wybranych uchwał Rady Miasta Opola w zakresie wspierania rozwoju sportu 

Lp. Uchwała Rady Miasta Realizacja w okresie sprawozdawczym 

1 

Uchwała w sprawie 
warunków i trybu 
wspierania rozwoju sportu 
na terenie Miasta Opola 

Udzielono klubom sportowym 76 dotacji w trybie jednorocznym  
i wieloletnim, przeznaczonych na rozwój opolskiego sportu w 
wybranych dyscyplinach oraz organizację imprez sportowych 
i rekreacyjnych, na łączną kwotę 5,3 mln zł.  

2 

Uchwała w sprawie 
stypendiów, wyróżnień 
i nagród za osiągnięte 
wyniki sportowe oraz za 
osiągnięcia w działalności 
sportowej 

Stypendia wypłacono 123 zawodnikom w 12 dyscyplinach sportowych, 
na łączną kwotę ok 1 mln zł. Stypendia były wypłacane co miesiąc 
od 1 marca do 31 grudnia 2018 r. 
Nagrody wypłacono łącznie 133 zawodnikom i trenerom, na kwotę 
277,9 tys. zł, w 6 dyscyplinach sportu oraz nagrodę specjalną dla 
Mecenasa Opolskiego Sportu. 

3 

Program współpracy Miasta 
Opola z organizacjami 
pozarządowymi i innymi 
uprawnionymi podmiotami 
na rok 2018 

Wzmocnienie organizacji pozarządowych będących klubami 
sportowymi, jako realizatorów zadań publicznych istotnych dla rozwoju 
społecznego – zajęcia pozalekcyjne i półkolonie dla dzieci i młodzieży. 
Celem jest zapobieganie uzależnieniom.  

Udzielono 31 dotacji na łączną kwotę 392,3 tys. zł. 

Źródło: opracowanie własne 

Wiele istotnych zadań w obszarze sportu i rekreacji realizowano poprzez powołaną jednostkę 

organizacyjną -  Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji. Podmiot ten prowadzi działalność o charakterze 

użyteczności publicznej, której celem jest zaspakajanie potrzeb mieszkańców w zakresie sportu, 

rekreacji, turystyki, imprez widowiskowych i wystawienniczych, a także wszelkich działań 

marketingowo-reklamowych oraz innych działalności usługowych możliwych do wykonania  

w administrowanych obiektach. MOSIR w okresie sprawozdawczym zarządzał kilkudziesięcioma 

obiektami, w tym m.in. sztucznym lodowiskiem, Miejskim Stadionem Lekkoatletycznym im. Opolskich 
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Olimpijczyków, Krytą Pływalnią Akwarium, Halą Widowiskowo-Sportowa Stegu Arena, czy Stadionem 

Miejskim Odra. 

Poza organizacją i współorganizacją wydarzeń, MOSiR prowadził działalność remontową na obecnych 

obiektach oraz realizował nowe inwestycje. W okresie sprawozdawczym zrealizowano m.in. takie 

inwestycje jak: 

 zagospodarowanie terenu obiektu Hali Widowiskowo -Sportowej "OKRĄGLAK" (obecnie Stegu 

Arena), 

 stadion Miejski - oświetlenie płyty boiska, 

 modernizacja Stadionu Miejskiego - dostosowanie do kryteriów I Ligi piłki nożnej, 

 modernizacja Stadionu Żużlowego w Opolu, 

 modernizacja systemu ESOK na obiekcie Krytej Pływalni "Akwarium". 

3.1.10. Promocja miasta 

W myśl ustawy o samorządzie gminnym promocja gminy jest jej zadaniem własnym. W okresie 

sprawozdawczym realizowano Uchwałę Rady Miasta w sprawie przyjęcia Strategii Promocji Marki 

Opole do 2022 roku. W 2018 r. realizowano szereg działań w obszarze promocji miasta. Przedsięwzięcia 

te objęły m.in. organizację i promocję wydarzeń miejskich, współpracę z organizacjami 

pozarządowymi, działalność wydawniczą, opracowanie i produkcję materiałów promocyjnych  

i gadżetów, promocję miasta w mediach, a także współpracę ze związkami miast i gmin. 

Promocję miasta prowadzono na wielu płaszczyznach. Poza organizacją wydarzeń i imprez prowadzono 

także promocję gospodarczą oraz akademicką. Podsumowanie działalności w omawianym obszarze 

przedstawiono w tab. nr 33. W 2018 r. rozpatrzono: 221 wniosków o Patronat Honorowy Prezydenta 

Miasta Opola, a także 535 wniosków o wydanie materiałów promocyjnych. Liczba wydanych 

materiałów promocyjnych sięgnęła 91,3 tys. 

Tab.32. Podstawowe dane statystyczne w obszarze promocji miasta (stan na koniec roku) 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 
Liczba rozpatrzonych wniosków o Patronat Honorowy Prezydenta 
Miasta Opola 

192 221 

2 
Liczba rozpatrzonych wniosków o wydanie materiałów 
promocyjnych 

646 535 

3 Liczba wydanych materiałów promocyjnych 93977 91275 

Źródło: opracowanie własne 

Tab.33. Realizacja wybranych działań w obszarze promocji miasta 

Obszar działalności  Opis [podsumowanie działalności] 

Promocja 
gospodarcza miasta 
Opola 

W ramach promocji gospodarczej miasta Biuro Obsługi Inwestorów w 2018 r. podjęło 
następujące działania: XXVII Gala Laurów Umiejętności i Kompetencji, konferencja 
CEE Shared Services Summit and Awards 2018, aktualizacja raportu ABSL, dodatek 
"Strefa Biznesu" - Pro Media Sp. z o. o., projekt IT 2.0.1.8. - Agora S. A., Startup Mixer, 
Park Naukowo-Technologiczny w Opolu, Automotive CEE Day - 
AutomotiveSuppliers.pl s. c, promocja wizerunkowa, Opolska Izba Gospodarcza, 
reklama prasowa Emerging Europe, Emerging Europe Limited, IX ABSL Conference, 
Conrego Sp. z o. o,  Konferencja Festiwalowa przy Krajowym Festiwalu Piosenki 
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Polskiej w Opolu, Forum 13. Shared Services & Outsourcing Woche 2018 
organizowane przez SSON oraz IQPC, Konferencja ABSL 2018 – “Opole the place to 
grow”, Startup Poland Camp Automotive, IT Meetup, CEE Investment Awards, 
Spotkania Rady Biznesu i Nauki, Konferencja „Chiny Bliżej niż myślisz”, wykonanie 
zdjęć niezbędnych do przygotowania oferty biznesowej i promocji miasta, udział w 
konferencjach biznesowych. Publikacja materiałów informacyjnych o ofercie 
gospodarczej miasta, w tym tłumaczonych na język angielski. 

Promocja akademicka 
miasta Opola 

W ramach promocji akademickiej Biuro Obsługi Inwestorów w 2018 r. zainicjowało 
między innymi: konferencję Studenci Zagraniczni w Polsce 2018 - Fundacja 
Edukacyjna Perspektywy, kongres InnoSHARE 2018, Wolne Miejsca Na Opolskich 
Uczelniach – Kampania na łamach Gazety Wyborczej, współpracowało z Wydziałem 
Prawa i Administracji Uniwersytetu Opolskiego, opublikowało artykuły w  dodatku 
"Akademicka" - Pro Media Sp. z o. o., który został poświęcony problematyce 
środowiska akademickiego Opola i jego wpływu na miasto i region informujący o 
bieżących wydarzeniach, wykonało zdjęcia oraz fimy niezbędne do przygotowania 
oferty biznesowo - akademickiej i promocji miasta, uczestniczyło w konferencjach 
oraz tłumaczenia, 4th Polish Taiwanese Confrenece. Ponadto biuro zrealizowało 
zadania wynikające z prowadzenia programu wsparcia środowiska akademickiego 
Opola, do których zaliczają się: stypendia studenckie i doktoranckie, granty naukowe, 
dotacje na dofinansowanie działalności naukowej. Przez cały 2018 r. Biuro 
nadzorowało serwis informacyjny www.opolekampus.pl oraz profil FB OpoleKampus. 

Organizacja i 
promocja wydarzeń 
miejskich o 
charakterze 
promocyjnym 

Zorganizowano 8 wydarzeń o charakterze promocyjnym: Walentynki na Rynku 
(wspólnie z NCPP), Śniadanie Wielkanocne (wspólnie z MOPR i partnerami), Święto 
Wojciechowe, Kawiarenka z Gwiazdami (wspólnie z Muzeum Polskiej Piosenki), Piknik 
Ekologiczny na Osiedlu AK (ze środków UE), Festiwal Opolskich Smaków, Święto Piwa, 
Jarmark Bożonarodzeniowy 

Współpraca z 
organizacjami 
pozarządowymi 

Przyznano łącznie 7 dotacji na realizację inicjatyw i wydarzeń promocyjnych na łączną 
kwotę 150 tys. złotych. 

Działalność 
wydawnicza 

Kontynuowano wydawanie Magazynu Miejskiego „Opole i Kropka” oraz gazety 
informacyjnej „Moje  Opole”. 

Opracowanie i 
produkcja materiałów 
promocyjnych i 
gadżetów 

Opracowano i wyprodukowano wydawnictwa promocyjne: album, folder, ulotka, 
plakat, mapy turystyczne oraz pozostałe materiały promocyjne. Zrealizowano także 
zamówienie materiałów ekspozycyjnych.  

Zlecenie reklamy 
Opola  w mediach o 
zasięgu 
ogólnopolskim, 
regionalnym i 
lokalnym 

W ramach promocji wydarzeń miejskich oraz projektów społecznych, biznesowych, 
sportowych i edukacyjnych miasta kontynuowano współpracę z mediami 
ogólnopolskimi, m.in. redakcją „Rzeczpospolitej”, a także regionalnymi: Radio Opole, 
Radio Doxa, Nowa Trybuna Opolska, Gazeta Wyborcza. 

Prowadzenie 
współpracy ze 
związkami miast i 
gmin w skład których 
wchodzi Opole. 

Miasto Opole rozwijało współpracę polegającą na wzajemnym informowaniu o 
realizowanych działaniach oraz podejmowaniu wspólnych inicjatyw w ramach 
następujących związków i stowarzyszeń: 

 Związek Powiatów Polskich  

 Stowarzyszenie Park Przemysłowy Metalchem 

 Związek Miast Polskich 

 Opolska Regionalna Organizacja Turystyczna 

 Stowarzyszenie Gmin Polskich Euroregionu Pradziad 
W okresie sprawozdawczym Miasto było również członkiem Stowarzyszenia 
Aglomeracja Opolska. 

Źródło: opracowanie własne 

W okresie sprawozdawczym Miasto realizowało zapisy Strategii Promocji Marki Opole do roku 2022 

przyjętej przez Radę Miasta Opola na początku 2018 roku. W pierwszej fazie realizacji strategii Wydział 
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Promocji, jako zespół zarządzający marką Opola skoncentrował swoje działania m.in. na następujących 

zadaniach:  

 przygotowanie nowej szaty graficznej Opola w oparciu o hasło promocyjne „Przebojowe 

Opole”, 

 wdrożenie zmian do podstawowych kanałów komunikacji miasta, m.in. oficjalnego portalu 

miasta, profili miasta w mediach społecznościowych, a także miejskich informatorów (np. 

Opole i kropka) oraz aplikacji Klik Opole, 

 organizacja i promocja inicjatyw wzmacniających markę w poszczególnych rytmach, m.in.: 

- w rytmie kultury: Kawiarenka z Gwiazdami oraz Muzyczne Rowery w trakcie KFPP 2018,  

a także muzyczne ławeczki na ulicy Krakowskiej. Organizacja wspólnie z Telewizją Polsat 

koncertu muzyki z udziałem gwiazd polskich i zagranicznych „Przebojowe Opole”. Ważnym 

wydarzeniem w życiu miasta był również Krajowy Festiwal Polskiej Piosenki; 

- w rytmie miasta: nowa trasa turystyczna „Poznaj historię” z kodami QR przy znanych 

pomnikach w Opolu, konkurs fotograficzny o mieście „Pstryk Opole”; 

- w rytmie sportu: promocja sukcesów opolskich sportowców oraz klubów sportowych za 

pośrednictwem magazynu miejskiego „Opole i kropka”, strony internetowej miasta, serwisu 

sportoweopole.pl oraz mediów społecznościowych; 

- w rytmie natury: promocja oferty opolskiego ZOO podczas targów turystycznych w kraju i za 

granicą (Międzynarodowe Targi Turystyczne i Czasu Wolnego we Wrocławiu, Międzynarodowe 

Targi Turystyczne ITB w Berlinie, Międzynarodowych Targów Turystyki, Spa, Sprzętu 

Turystycznego i Żeglarskiego w Katowicach), 

 opracowanie specyfikacji technicznej i funkcjonalnej nowej strony internetowej miasta. 

3.1.11. Gospodarka 

W okresie sprawozdawczym Miasto realizowało działania w zakresie przeciwdziałania bezrobociu oraz 

aktywizacji lokalnego rynku pracy. Zadania te realizowane były przede wszystkim przez Powiatowy 

Urząd Pracy oraz Biuro Obsługi Inwestora w Urzędzie Miasta Opola. Ważne zadania realizowane były 

również przez Park Naukowo-Technologiczny oraz Centrum Wystawienniczo-Kongresowe. 

Stopa bezrobocia była niska i wyniosła w końcu okresu sprawozdawczego 3,3%. W 2018 r. przeciętne 

zatrudnienie w sektorze przedsiębiorstw wyniosło 27,3 tys. osób i było o 3,3 tys. osób wyższe niż rok 

wcześniej (wzrost o 13,8% r/r). W przekroju wg miast wojewódzkich dynamika ta plasowała Opole na 

pierwszym miejscu w kraju. 

Wykres 1. Dynamika przeciętnego zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw w 2018 r. w porównaniu do 

2017. w Polsce wg miast wojewódzkich (rok 2017=100) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego 
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Powiatowy Urząd Pracy w Opolu w okresie sprawozdawczym realizował m.in. zadania w zakresie 

aktywizacji osób bezrobotnych, udzielania świadczeń finansowych osobom bezrobotnym, a także  

w zakresie kształcenia ustawicznego. Jednostka ta swoim zasięgiem obejmowała Miasto Opole oraz 

powiat opolski (ziemski). 

Tab.34. Realizacja wybranych działań w obszarze rynku pracy w 2018 r. (PUP Opole) 

Obszar Opis działalności 

Aktywizacja osób 
bezrobotnych 

W okresie sprawozdawczym zaktywizowano 3499 osób bezrobotnych, wśród których 
przeważały osoby będące w szczególnej sytuacji na rynku pracy tj. osoby do 30 roku 
życia, osoby po 50 roku życia, osoby długotrwale bezrobotne, osoby  
z niepełnosprawnościami oraz osoby o niskich kwalifikacjach. Osoby bezrobotne 
zakwalifikowane do II profilu pomocy mogły korzystać ze wszystkich usług  
i instrumentów rynku pracy, o których mowa w ustawie o promocji zatrudnienia  
i instytucjach rynku pracy, wśród których były staże (861 osób), prace społecznie 
użyteczne (720), refundacja wynagrodzenia za zatrudnienie osób poniżej 30 roku życia 
(535), szkolenia (393), dotacje (251), bon zatrudnieniowy (166), bon na zasiedlenie 
(145), prace interwencyjne (113), refundowanie kosztów utworzenia stanowiska pracy 
(97), dofinansowanie za zatrudnienie osób pow. 50 roku życia (79 ), roboty publiczne 
(70), studia podyplomowe (55), bon stażowy (12) i stypendium z tyt. dalszej nauki (2). 
Dodatkowymi działaniami wspierającymi aktywizację były także: zwroty kosztów 
dojazdu, opieki nad dzieckiem lub osoba zależną, organizacja targów pracy, giełdy 
pracy, usługi pośrednictwa i poradnictwa zawodowego. 

Świadczenia 
finansowe dla osób 
bezrobotnych 

Drugim najważniejszym obszarem działalności PUP była obsługa formalna osób 
bezrobotnych od rejestracji (9 896 osób zarejestrowało się w 2018 roku5), po obsługę i 
wypłatę zasiłków (1 658 osób zarejestrowało się z uprawnieniami do pobierania zasiłku). 
Wydano 22 235 decyzji administracyjnych, 12 543 zaświadczeń oraz wysłano 3098 
odpowiedzi na pisma skierowane do tutejszego urzędu przez różne podmioty. 
Na wniosek osób posiadających prawo do pobierania zasiłku 566 osobom przyznano 
dodatek aktywizacyjny. W wyniku skierowań na staż i szkolenie przyznano 861 osobom 
stypendia stażowe, a 393 osobom stypendia szkoleniowe. Dodatkowo za wszystkie 
zarejestrowane w urzędzie osoby odprowadzano składkę zdrowotną zgodnie z ustawą 
o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych za środków publicznych. 

Kształcenie ustawiczne 
pracodawców i 
pracowników 

W 2018 r. ogłoszono dwa nabory w ramach których 95 pracodawców otrzymało  
z Krajowego Funduszu Szkoleniowego 876,4 tys. zł na przeszkolenie 319 osób  
(18 pracodawców i 301 pracowników). W przeważającej większości dofinansowanie 
otrzymali pracodawcy z sektora prywatnego - 89 pracodawców, a 6 pochodziło z 
sektora publicznego. Najpopularniejszymi kierunkami kształcenia były kursy 
specjalistyczne dla pracowników księgowości i działu kadr, pracowników handlu, 
kucharzy, fizjoterapeutów i fryzjerów. 

 

W okresie sprawozdawczym Miasto obsługiwało inwestorów, a także uczestniczyło w wydarzeniach 

okołobiznesowych promujących Opole. W ofercie inwestycyjnej dostępnych było około 100 ha 

terenów inwestycyjnych (Wrzoski). Na obszarze tym, w 2018 r. prowadzono prace w zakresie 

uzbrojenia terenów inwestycyjnych (wykonanie drogi dojazdowej na terenie WSSE). Podpisane zostało 

porozumienie z Tauron Dystrybucja sp. z o.o. dotyczące opracowania dokumentacji linii kablowej 

zasilającej ww. teren inwestycyjny (realizacja w 2019 roku). Zainicjowano projektowanie i wykonanie 

zasilania w wodę i gaz dla terenu przez odpowiednich dystrybutorów mediów (realizacja w 2019 roku). 

                                                           
5 Dane w tabeli dotyczą całego obszaru działalności PUP. 
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Przygotowywano również projekt planu zagospodarowania przestrzennego dla terenu inwestycyjnego 

Opole – Wrzoski (ogłoszony w 2019 r.). 

Miasto wykonało również ciągi pieszo-rowerowe na terenie WSSE Opole – Północna. Realizacja tego 

zadania poprawiła bezpieczeństwo drogowe w rejonie ul. Północnej poprzez oddzielenie rosnącego 

ruchu pieszo-rowerowego od dynamicznie wzrastającego ruchu samochodów osobowych  

i ciężarowych. Realizacja ta możliwa była po zagospodarowania większości terenu.     

W 2018 r. ogłoszono przetarg na rozbudowę infrastruktury drogowej na terenie Parku Przemysłowego 

Metalchem. Wykonawca nie został jednak wyłoniony.  W okresie sprawozdawczym Miasto realizowało 

programy pomocy opolskim przedsiębiorcom (Opolski Program Pomocy Przedsiębiorcom na lata 2014-

2020). W ramach pomocy de minimis skorzystało z niego 127 przedsiębiorców na łączną kwotę 3,6 mln 

zł. 

Tab.35. Podstawowe dane statystyczne w obszarze gospodarki 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 
Stopa bezrobocia w Opolu  
[w %, stan na koniec roku] 

3,9 3,3 

2 
Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w Opolu 
[tys., stan w końcu roku] 

3,0 2,6 

3 
Przeciętne zatrudnienie w sektorze 
przedsiębiorstw [w tys. osób, średniorocznie] 

24,0 27,3 

4 
Liczba mieszkań oddanych do użytkowania w 
Opolu 

616 795 

5 Liczba obsługiwanych inwestorów 33 39 

6 
Uczestnictwo w wydarzeniach okołobiznesowych 
promujących gospodarczo Opole 

44 47 

7 Dostępne w ofercie tereny inwestycyjne 100 ha  100 ha  

8 
Centrum Wystawienniczo-Kongresowe w Opolu 
(doradztwo i wsparcie biznesowe) 

39 wydarzeń/5186 
przedsiębiorców 

42 wydarzeń/4099 
przedsiębiorców 

9 Park Naukowo-Technologiczny w Opolu 

Projekty - 4, 
inwestycje - 2, 
preinkubacja – 
11,inkubacja - 3 
wirtualne biuro– 

66,usługi rzecznika 
patentowego – 45, 

najem - 22 

Projekty -5, 
preinkubacja -11, 

inkubowane firmy -
23,wirtualne biuro – 
84, usługi rzecznika 
patentowego - 55 

Źródło: opracowanie własne 

Ważnymi instytucjami otoczenia biznesu były miejska jednostka Centrum Wystawienniczo-

Kongresowe oraz spółka Park Naukowo-Technologiczny. Jednym z podstawowych obszarów 

działalności pierwszej z nich była promocja i rozwój przedsiębiorczości oraz promocja Miasta.  W 2018 

r. w CWK zorganizowano różnego rodzaju wydarzenia (targi, konferencje, kongresy oraz szkolenia).  

Do najważniejszych z nich  należały – Spotkanie zakupowe Automotive CEE Day, Targi Stowarzyszenia 

Handlowców Ziemi Opolskiej, Międzynarodowa Wystaw Psów czy I Kongres Żeglugi Śródlądowej. 

Odbyły się też liczne szkolenia zorganizowane przez różne przedsiębiorstwa. CWK było również 

miejscem gdzie organizowano wydarzenia łączące biznes z nauką np.: maratony oprogramowania, 

Opolska liga robotów, European Robot oraz Targi EDU (V edycja). CWK promowało Opole i woj. 

opolskie, jako silny region gospodarczy dający olbrzymie perspektywy rozwoju. Przy współpracy  
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z Biurem Obsługi Inwestorów oraz Parkiem Naukowo-Technologicznym zorganizowano takie 

wydarzenia jak: seminarium "Perspektywy współpracy z chińskimi firmami”, Światowy Tydzień 

Przedsiębiorczości w Opolu, spotkanie Startup Poland Camp Automotive czy konferencja „Opole - the 

Place to Grow” - współorganizowane ze Związkiem Liderów Sektora Usług Biznesowych (ABSL).  

Podstawowym obszarem działalności PNT w Opolu w 2018 r. był wynajem powierzchni biurowych  

i laboratoryjnych. Istniejące budynki były w 100% obłożone. Spółka prowadziła budowę dwóch 

kolejnych obiektów. Budynek Wysokich Technologii IT został oddany do użytku w styczniu 2019 r., 

natomiast zaplecze wdrożeniowe i biurowe później. Park organizował szereg wydarzeń związanych  

z promocją przedsiębiorczości w regionie. W 2018 roku odbyło się 8 wydarzeń: 

 4 edycje wydarzenia Startup Mixer – prezentacje pomysłów biznesowych startup’ów, 

 I edycja konkursu akceleracyjnego „Warm Up Your Business with ECO & PNT”, 

 I edycja wydarzenia Startup Poland Camp Automotive, 

 IT Meetup Opole, 

 Koordynacja Światowego Tygodnia Przedsiębiorczości w Opolu. 

W 2018 r. Spółka rozwijała działalność wewnętrznej jednostki organizacyjnej pod nazwą Instytut 

Rozwoju Regionalnego, którego zadaniem jest promocja nowoczesnych technologii, promocja nauki 

oraz wspieranie przedsiębiorczości i ochrony własności intelektualnej. W jej ramach Park Naukowo – 

Technologiczny w Opolu przyczynił się do powstania Centrum Projektowego Fraunhofera dla 

Zaawansowanych Technologii Lekkich. Park świadczył usługi, jako punkt konsultacyjny dla sektora B+R 

i programów finansujących oraz jest ambasadorem przedsiębiorczości fundacji Start Up Poland. PNT  

w Opolu świadczył również usługi B+R dla przedsiębiorstw z regionu opolskiego – wykonano 15 zleceń 

zewnętrznych. Było to możliwe dzięki wyposażeniu laboratorium w specjalistyczne urządzenia  

i maszyny badawcze. 

3.2. Przestrzeń i środowisko 

Kształtowanie i prowadzenie polityki przestrzennej, ochrona środowiska i przyrody były w okresie 

sprawozdawczym jednym z zadań własnych gmin. W obszarze tym podejmowano szereg działań  

w zakresie planowania miejscowego, ochrony powietrza, ochrony przyrody i zieleni, czy szeroko pojętej 

edukacji. Miasto prowadziło również działania dotyczące rolnictwa i ochrony zwierząt. Ważnym 

zadaniem Miasta były również sprawy geodezyjno-kartograficzne. Obejmowały one zarówno realizację 

zadań z zakresu administracji rządowej, jak i zadania własne. 

3.2.1. Planowanie przestrzenne 

Ustawa o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym wskazuje, że kształtowanie i prowadzenie 

polityki przestrzennej na terenie gminy należy do jej zadań własnych. W szczególności do zadań tych w 

okresie sprawozdawczym należało uchwalanie studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego oraz miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

W okresie sprawozdawczym Rada Miasta Opola uchwaliła Studium Uwarunkowań i Kierunków 

Zagospodarowania Przestrzennego Opola w nowych granicach  administracyjnych. Obowiązujące 

studium zostało przyjęte uchwałą Rady Miasta Opola w lipcu 2018 r. 

W 2018 r. przystąpiono do sporządzenia 12 miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego. 

W okresie tym uchwalono 4 miejscowe plany zagospodarowania przestrzennego. Procedury 

sporządzania tych planów rozpoczęły się w latach poprzednich. Dla każdego sporządzanego planu 
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organizowano posiedzenia Miejskiej Komisji Urbanistyczno-Architektonicznej. Komisja ta, zgodnie  

z ustawą o zagospodarowaniu przestrzennym jest organem doradczym Prezydenta. W 2018 r. odbyło 

się 18 posiedzeń MKUA. W końcu 2018 r. pokrycie miasta miejscowymi planami zagospodarowania 

przestrzennego wyniosło 28,1% i było wyższe niż rok wcześniej.  

Tab.36. Podstawowe dane statystyczne w obszarze planowania przestrzennego 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 Powierzchnia miasta objęta MPZP [w ha] 4157,58 4182,58 

2 Udział MPZP w powierzchni miasta [w %] 27,9% 28,1% 

3 Pokrycie miasta ustaleniami Studium uikzp [w ha] 9655 14888 

Źródło: opracowanie własne 

W 2018 r. Rada Miasta podjęła również uchwałę w sprawie przygotowania projektu uchwały w sprawie 

zasad i warunków sytuowania obiektów małej architektury, tablic i urządzeń reklamowych oraz 

ogrodzeń. Obowiązująca dotychczas uchwała nie obejmuje terenów włączonych do Opola w 2017 r. 

Rozpoczęta procedura ma na celu objęcie ustaleniami w przedmiotowym zakresie gminę w obecnych 

granicach administracyjnych. 

W okresie sprawozdawczym Rada Miasta Opola podjęła również uchwałę w sprawie określenia 

lokalnych standardów urbanistycznych na terenie Opola. Ustawa o ułatwieniach w przygotowaniu  

i realizacji inwestycji mieszkaniowych oraz inwestycji towarzyszących wprowadza dużą swobodę  

w możliwościach lokalizacji zabudowy mieszkaniowej i inwestycji jej towarzyszących z pominięciem 

prawa miejscowego - ustaleń miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego, co może być 

przyczyną wielu konfliktów przestrzennych. Jednocześnie daje możliwość określenia gminie lokalnych 

standardów urbanistycznych regulujących wymagania urbanistyczne do przedmiotowych inwestycji, 

co potencjalnie ograniczy konflikty. 

W 2018 r. prowadzono również prace związane z rozbudową funkcjonalności systemu informacji 

przestrzennej. W okresie tym nastąpiła rozbudowa i aktualizacja baz danych. System Informacji 

Przestrzennej Urzędu Miasta Opola został udostępniony także zewnętrznym użytkownikom. 

3.2.2. Geodezja i kartografia 

Ważnym obszarem działalności Urzędu Miasta Opola w okresie sprawozdawczym były sprawy 

dotyczące geodezji i kartografii. Zagadnienie to wiązało się z realizacją zadań: z zakresu administracji 

rządowej (zadania powiatowe) oraz zadań własnych gminy.  

W okresie sprawozdawczym istotnym zadaniem było prowadzenie powiatowego zasobu geodezyjnego 

i kartograficznego (tab. 37). 

Tab.37. Realizacja wybranych zadań z zakresu administracji rządowej  w obszarze geodezji i kartografii 

Lp. Obszar Podsumowanie działalności w 2018 r. 

1. Prowadzenie ewidencji gruntów i budynków  Aktualizacja danych ewidencyjnych: 
   - ilość zmian w operacie: 11568 
   - ilość zarejestrowanych dokumentów: 12444 

2. Prowadzenie geodezyjnej ewidencji sieci 
uzbrojenia terenu (GESUT) oraz bazy obiektów 
topograficznych objętych zakresem mapy 
zasadniczej (BDOT500) 

 aktualizacja danych – ilość zmian: 1693 

 założenie inicjalnej bazy GESUT dla obszaru: 
4957 ha  

Id: 85731791-A07A-4758-882F-38E885396E5E. Projekt Strona 43



44 

 

 założenie numerycznej bazy BDOT500 dla 
obszaru: 4957 ha 

3. Prowadzenie bazy danych szczegółowych osnów 
geodezyjnych 

 postępowania w zakresie ochrony znaków 
geodezyjnych – przeprowadzono 1 
postępowanie 

4. Przygotowywanie i udostępnianie wykonawcom 
prac geodezyjnych i kartograficznych 
materiałów i zbiorów danych, w tym danych z 
bazy szczegółowych osnów geodezyjnych, do 
zgłoszeń prac geodezyjnych i kartograficznych 

 ilość zrealizowanych zgłoszeń: 2403 

 

5. Weryfikacja i przyjęcie do zasobu materiałów i 
zbiorów danych będących wynikiem 
zgłoszonych prac geodezyjnych i 
kartograficznych 

 ilość zweryfikowanych i przyjętych do zasobu 
operatów geodezyjnych: 2419 

6. Udostępnianie materiałów map, zbiorów 
danych i informacji 

 ilość zrealizowanych wniosków – 4509 

 

7. Cyfryzacja materiałów zasobu - przetwarzanie 
materiałów zasobu do postaci dokumentów 
elektronicznych 
 

  w ramach bieżącej pracy: zeskanowano 1105 
operatów geodezyjnych 

 w ramach zlecenia: przetworzeniem objęto 
dokumentację z 5 obrębów ewidencyjnych 
(4672 operaty) 

8. Koordynacja usytuowania projektowanych sieci 
uzbrojenia terenu 

 ilość przeprowadzonych koordynacji sieci 
uzbrojenia terenu na naradach 
koordynacyjnych – 236 

 uzupełnienie bazy  GESUT projektowanymi 
sieciami – 226 zmian 

Źródło: opracowanie własne 

Miasto realizowało również zadania własne gminy. W 2018. r. prowadzono działania w zakresie 

podziałów nieruchomości, przeprowadzania ich rozgraniczeń, a także z zakresu nazewnictwa ulic  

i placów. Ważnym zadaniem w okresie sprawozdawczym było również prowadzenie ewidencji ulic  

i adresów. 

W 2018 r. wydano 140 decyzji z zakresu podziałów nieruchomości, 1 decyzję z zakresu rozgraniczeń 

nieruchomości. Podjęto również 6 uchwał w zakresie nazewnictwa ulic i placów. W okresie 

sprawozdawczym nadano 271 numerów porządkowych dla nieruchomości. 

3.2.3. Ochrona powietrza 

W związku z intensyfikacją działań Miasta Opola na rzecz ograniczenia niskiej emisji, opracowano nowy 

program finansowy pn.: „Program czyste powietrze - oddech dla Opola”, dla mieszkańców 

zamierzających dokonać zmiany źródła ciepła opartego na paliwie stałym na źródło proekologiczne lub 

wyposażyć nowo wybudowane budynki jednorodzinne w proekologiczny system ogrzewania lub 

planujących instalację kolektorów słonecznych, bądź pomp ciepła do podgrzewania wody użytkowej 

i/lub jako instalacji wspomagających system centralnego ogrzewania. Celem Programu jest 

ograniczenie emisji zanieczyszczeń, w tym zanieczyszczeń pyłowych, z pieców oraz kotłowni opalanych 

paliwem stałym oraz ograniczenie emisji innych substancji powodujących przekroczenie standardów 

jakości powietrza w Opolu, poprzez stworzenie systemu zachęt dla mieszkańców do zakupu i montażu 

proekologicznego systemu ogrzewania. 

Łącznie w 2018 r. udzielono 392 dotacje na kwotę: 2 494 754,25 zł. Od 2011r. przyznano łącznie 1219 

dotacji w tym: 1192 dotacji osobom fizycznym (dwóch Beneficjentów otrzymało po dwie dotacje tj. na 
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zmianę sposobu ogrzewania oraz na źródło wspomagające) i 25 dotacji wspólnotom mieszkaniowym 

na łączną kwotę 5 497 547,74 zł, z czego: 

 965 na zmianę sposobu ogrzewania, 

 136 na zakup i montaż kolektorów słonecznych, 

 59 na ekologiczne ogrzewanie w nowo wybudowanych obiektach, 

 59 na zakup i montaż pomp ciepła (w tym 7 pomp gruntowych). 

Tab.38. Podstawowe dane statystyczne w obszarze ochrony powietrza (dotacje) 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1. 
Liczba udzielonych dotacji z budżetu miasta na zmianę sposobu 
ogrzewania oraz zakup ekologicznego ogrzewania do 
nowobudowanych budynków  (szt.) 

264 392 

Źródło: opracowanie własne 

W celu edukacyjno – informacyjnym w 2018 r. kontynuowano zadanie pn. „Monitoring wspomagający 

ocenę jakości powietrza w mieście”, w tym celu została zawarta umowa z firmą AIRLY Sp. z o.o. m.in. 

na świadczenie e-usługi w zakresie prezentowania na mapie wyników pomiarów stężeń pyłu PM10  

z sieci 25 czujników (system został rozbudowany o 8 czujników tak, aby w każdym obrębie na terenie 

miasta był jeden czujnik). Dane z czujników wysyłane są na serwery, następnie po odpowiedniej 

agregacji danych i ich obliczeniu udostępniane są w formie mapy na https://airly.eu/opole/oraz  

w darmowych aplikacjach mobilnych na system Android oraz iOS. Aplikację AIRLY można pobrać 

bezpłatnie w sklepie z aplikacjami i na bieżąco monitorować powietrze na terenie miasta. Ponadto 

została udostępniona dla mieszkańców „Dynamiczna Mapa Jakości Powietrza dla miasta Opola”, na 

aktualizowanej co godzinę elektronicznej mapie prezentowane są wartości stężeń pyłu PM10 i PM2.5, 

uzyskane w wyniku modelowania matematycznego. Dzięki dynamicznej mapie możliwe jest uzyskanie 

informacji o stężeniu pyłu PM10 i PM2.5 w dowolnie wybranym punkcie w mieście.  

Na potrzeby informowania społeczeństwa, celem wzrostu świadomości ekologicznej oraz podniesienia 

odpowiedzialności wśród społeczeństwa w zakresie korzystania ze środowiska zawarto umowę na 

wykonanie „Krótkoterminowych prognoz jakości powietrza dla miasta Opola”. W ramach ww. zadania 

Miasto udostępniło mieszkańcom prognozy stanu jakości powietrza w Opolu na dzień bieżący oraz 

kolejne dwa dni. Dodatkowo każdego dnia dla użytkowników, którzy zarejestrują na portalu swój adres 

mailowy, automatycznie wysłana jest notyfikacja, w postaci wiadomości e-mail o prognozowanym 

stanie jakości powietrza w Opolu. Dane są prezentowane w sposób graficzny, w postaci mapy  

z nałożonymi odpowiednim warstwami zanieczyszczeń a każdy użytkownik posiada możliwość wyboru 

warstwy zanieczyszczenia: SO2, NO2, CO, PM10, PM2.5. Ponadto w ramach zadania udostępniono 

aplikację pn.: „POWIETRZE OPOLE” z prognozami na telefon.  

Ponadto w 2018r. przeprowadzono uzupełnienie bazy danych indywidualnych źródeł emisji, w oparciu 

o przeprowadzenie obszarowej inwentaryzacji źródeł emisji na terenie miasta Opola. Inwentaryzacji 

zostało poddanych ok. 2400 punktów adresowych. Uzupełniona baza inwentaryzacji źródeł niskiej 

emisji, zawiera dla każdego punktu - budynku/lokalu m.in. następujące dane: lokalizacja, typ budynku, 

rodzaje ogrzewania w budynku/lokalu, ilość, rodzaj i moc pieców na paliwo stałe, ilość spalanego 

paliwa stałego, wielkość ogrzewanej powierzchni budynku/ lokalu. W wyniku uzupełnienia 

inwentaryzacji źródeł niskiej emisji na terenie miasta Opola, oszacowano, że na terenie miasta znajduje 
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się jeszcze ok. 6 tys. punktów adresowych, gdzie występują źródła ciepła na paliwo stałe, w tym na 

terenach przyłączonych z dniem 1 stycznia 2017 r. ok. 1,2 tys. punktów adresowych. 

W lutym 2018 r. został uchwalony nowy, zaktualizowany „Plan gospodarki niskoemisyjnej dla miasta 

Opola”. W ramach realizacji zadań wynikających z PGN, planowane są m.in. modernizacje miejskiej 

sieci ciepłowniczej oraz nowe przyłączenia budynków mieszkalnych.  

3.2.4. Ochrona przyrody i zieleni, edukacja ekologiczna 

Zieleń w mieście jest ważnym elementem zrównoważonego rozwoju. Pełniąc funkcje ekologiczne, 

techniczne i zdrowotne, przyczynia się  do poprawy warunków aerosanitarnych, obniżenia 

temperatury w miastach, infiltracji wód opadowych i tłumienia hałasu. Powierzchnia terenów zieleni 

urządzonej miasta Opola wynosi ok. 100 ha (z wyłączeniem zieleni przyulicznej i prywatnej). Na zieleń 

w mieście składają się głównie parki, zieleńce, skwery, zieleń uliczna oraz dodatkowo lasy (komunalne, 

prywatne i państwowe, których powierzchnia na terenie miasta to ok. 1 tys. ha). Największe  

i najbardziej znaczące skupiska zieleni tworzyły w okresie sprawozdawczym 3 parki miejskie, tj. Park 

Miejski na Wyspie Bolko, Park Nadodrzański oraz Park Miejski na os. Armii Krajowej. Zieleń w mieście 

uzupełniały także cmentarze, zieleń osiedlowa oraz użytki ekologiczne, tj. Kamionka Piast, Łąki w Nowej 

Wsi Królewskiej i Grudzicki Grąd. O dużej roli i wadze zieleni w mieście stanowiły także pomniki 

przyrody. 

Utrzymanie zieleni w mieście było w 2018 r. zadaniem bardzo ważnym i obejmowało szereg prac, które 

mają zapewnić m.in. reprezentacyjny wygląd terenów, ale także przede wszystkim właściwy stan 

istniejącej roślinności (trawniki, rabaty, krzewy i drzewa), celem zachowania ciągłości systemów 

ekologicznych miasta. Utrzymanie zieleni to także zapewnienie czystości i utrzymywanie urządzeń 

małej architektury. 

W celu powiększenia powierzchni terenów zieleni w mieście, które mają służyć także relaksowi 

mieszkańców Opola oraz zachowaniu różnorodności biologicznej, w okresie sprawozdawczym 

rozpoczęto tworzenie nowego Parku 800-lecia o powierzchni ok. 16 ha. Park obejmuje m.in. 

nasadzenia drzew i krzewów. Ponadto prowadzone są lokalne działania, mające na celu 

zagospodarowanie terenów osiedlowych, wspólnotowych i nieużytków pod kątem zieleni. Dodatkowo 

na terenie miasta realizowano nasadzenia drzew zarówno w ramach społecznych akcji edukacyjnych, 

bądź z uwagi na potrzebę zazieleniania miasta, czy jako nasadzenia uzupełniające i stanowiące 

rekompensatę straty starych i chorych drzew w mieście.  Na terenie miasta wyznaczone były także 

miejsca pod liczne kwietniki, które co roku obsadzane są wg projektów. Ponadto w miejscach o małej 

powierzchni zielonej (place, deptaki), ustawiane są dodatkowo donice miejskie, obsadzane 

kompozycjami kwiatowymi. 

W ramach szeroko realizowanych działań z zakresu ochrony przyrody w mieście, wymienić również 

należy: 

1. Utrzymywanie na terenie miasta obiektów i obszarów objętych ochroną prawną, tj. pomników 

przyrody i użytków ekologicznych.  
2. Przeprowadzanie  zabiegów pielęgnacyjnych pomników przyrody na terenie miasta Opola 

(wykonanie cięć sanitarnych, prześwietlających i korygujących, dokonanie przeglądów 

zdrowotnych) oraz ustanawianie nowych pomników przyrody.  
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3. Rozbudowę sieci budek dla ptaków i budek dla nietoperzy (łącznie na terenie miasta 

zamontowanych jest około 650 szt. budek dla ptaków i 100 szt. budek dla nietoperzy). 

W okresie sprawozdawczym Miasto realizowało również działania w zakresie edukacji ekologicznej.  

W 2018 r. realizowano kampanię edukacyjną dla mieszkańców pt.: „Dbasz o powietrze - doceń zieleń”. 

W ramach niej przygotowano broszurę informacyjną, przeprowadzono konkurs dla dzieci, 

wyprodukowano spot filmowy oraz radiowy, który emitowany był w Radiu Opole. Zamieszczono  

w Nowej Trybunie Opolskiej artykuł edukacyjny, opracowano i wydrukowano pakiety edukacyjne dla 

placówek oświatowych oraz  gadżety reklamowe z logo kampanii. Ponadto kampania była prowadzona 

w mediach społecznościowych, gdzie zamieszczane były edukacyjne spoty. W okresie 

sprawozdawczym realizowano również akcje wspólnych nasadzeń drzew z mieszkańcami (okolice 

Kamionki Bolko, park na osiedlu im. Armii Krajowej). W 2018 r. prowadzono również akcję nasadzeń 

na terenie placówek oświatowych, w którą angażowano dzieci i młodzież. 

3.2.5. Rolnictwo i ochrona zwierząt 

W 2018 r. w związku z wystąpieniem suszy na terenie miasta Opola, Urząd prowadził sprawy 

szacowania strat w gospodarstwach rolnych na terenie miasta. Szacowanie strat oraz wszelkie 

działania związane z wystąpieniem szkód w uprawach na terenie Opola rozpoczęto w miesiącu 

czerwcu. Szacowanie w terenie odbywało się do października, a prace administracyjne trwają nadal. 

Sytuacja ta wymagała ścisłej współpracy z Opolskim Urzędem Wojewódzkim, Opolskim Ośrodkiem 

Doradztwa Rolniczego oraz Opolską Izbą Rolniczą, z uwagi na fakt, że Komisja szacująca straty ustalana 

jest przez Wojewodę, a jej członkami są przedstawiciele ww. instytucji. Niemniej jednak to Urząd 

Miasta  był odpowiedzialny za zorganizowanie szacowania oraz przekazania wszelkich dokumentów 

rolnikom oraz innym urzędom. Ponadto prowadzono kontrolę posiadania polis ubezpieczeniowych OC 

rolników w kilkudziesięciu gospodarstwach na terenie Miasta.  Na bieżąco prowadzone są wszelkie 

sprawy, interwencje, zgłoszenia związane z rolnictwem. Dodatkowo w ramach nadzoru nad Miejską 

Spółką Wodną w Opolu, co roku przyznawane są dotacje na utrzymywanie rowów rolniczych (w 2018 

roku dotacja wyniosła 131 tys. zł, za którą wykonano konserwację około 20 km rowów). 

Mając na uwadze dobro zwierząt w okresie sprawozdawczym realizowany był Program opieki nad 

zwierzętami bezdomnymi i zapobiegania bezdomności zwierząt. W ramach programu podejmowane 

są takie działania jak np. zapewnienie zwierzętom bezdomnym miejsca w schronisku dla zwierząt, 

sprawowanie opieki nad kotami wolno żyjącymi oraz ich dokarmianie, odławianie bezdomnych 

zwierząt, wskazanie gospodarstw rolnych w celu zapewnienia miejsca zwierzętom gospodarskim, 

zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń drogowych z udziałem zwierząt 

bezdomnych, edukację społeczeństwa.  

Tab.39. Podstawowe dane statystyczne w obszarze działalności Miejskiego Schroniska dla Bezdomnych 

Zwierząt 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 Adopcja bezdomnych kotów (szt.) 221 231 

2 Adopcja bezdomnych psów (szt.) 153 133 

3 Adopcja bezdomnych szczeniąt (szt.) 36 38 

4 Hotelowanie kotów (szt.) 5 7 

5 Hotelowanie psów (szt.) 178 222 

Źródło: opracowanie własne 
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3.2.6. Gospodarka odpadami 

W okresie sprawozdawczym Miasto realizowało zadania wynikające z ustawy o utrzymaniu czystości  

i porządku w gminach. Zgodnie z jej treścią utrzymanie czystości i porządku należy do obowiązkowych 

zadań własnych gminy. Miasto zobowiązane było zapewnić czystość i porządek na swoim terenie  

i tworzyć warunki niezbędne do ich utrzymania. Prezydent Miasta realizował również uchwały Rady 

Miasta w obszarze gospodarki odpadami. 

W 2018 r., podobnie jak w latach poprzednich Miasto prowadziło obsługę mieszkańców i właścicieli 

nieruchomości m.in. w zakresie wyposażania nieruchomości w pojemniki na odpady komunalne, 

nadzorowania realizacji umowy na świadczenie usług przez przedsiębiorcę odbierającego odpady  

z terenu miasta, a także prowadzenia spraw związanych z informowaniem mieszkańców w zakresie 

funkcjonującego systemu gospodarowania odpadami. Ważnym zadaniem była realizacja uchwał 

podjętych przez Radę Miasta w obszarze zorganizowania odbioru i zagospodarowania odpadów 

odbieranych od mieszkańców Opola oraz od właścicieli nieruchomości. Miasto w okresie 

sprawozdawczym podzielone było na 4 sektory odbioru odpadów. 

W końcu 2018 r. liczba mieszkańców, którzy segregowali odpady wyniosła 105,4 tys., a liczba osób, 

które nie segregowały 6,1 tysiąca. W porównaniu do roku poprzedniego wzrósł udział mieszkańców 

segregujących odpady. W końcu okresu sprawozdawczego w Opolu było 15 tys. punktów odbioru 

odpadów, z czego nieco ponad 2/3 stanowiły gospodarstwa jednorodzinne. W stosunku do roku 

poprzedniego masa odebranych odpadów wzrosła o prawie 3%.  

Tab.40. Podstawowe dane statystyczne w obszarze gospodarki odpadami 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

Uwagi 
2017 2018 

1 
Liczba osób zamieszkujących 
segregujących odpady 

104 706 105 367 Liczba osób zamieszkujących 
w grudniu danego roku wg 
stanu bazy w dniu 14.03.2019 2 

Liczba osób zamieszkujących nie 
segregujących odpadów 

6 080 6 081 

3 
Liczba członków rodzin wielodzietnych 
korzystających z częściowego zwolnienia 
z opłaty 

2 425 2 756 

Liczba osób korzystających ze 
zwolnienia w grudniu danego 
roku wg stanu bazy w dniu 
14.03.2019 

4 
% ilość odpadów selektywnie zebranych 
w stosunku do ilości odpadów 
zmieszanych  

34,28 36,15 
 

 

5 Liczba punktów odbioru odpadów, w tym: 14 755 15 005 

stan na koniec roku 

6 jednorodzinne 10 658 10 845 

7 kilkurodzinne 392 394 

8 wielorodzinne 903 918 

9 niezamieszkałe 2 802 2 848 

10 
Liczba pojemników na odpady komunalne, 
w tym: 

50 891 52 068 

stan na koniec roku 
11 pojemniki żółte 12 434 12 732 

12 pojemniki zielone 11 292 11 557 

13 pojemniki BIO 10 373 10 716 

14 pojemniki czarne 16 792 17 063 

15 Masa odebranych odpadów 49 070 50 399 stan na koniec roku 
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w Mg, w tym: 

16 Zmieszane odpady opakowaniowe 6 118 6 214 

17 Opakowania ze szkła 2 015 2 045 

18 
Odpady kuchenne ulegające 

biodegradacji 
5 980 6 214 

19 Odpady ulegające biodegradacji 45 87 

20 Inne odpady nieulegające biodegradacji 308 380 

21 
Niesegregowane (zmieszane) odpady 

komunalne 
32 980 33 490 

22 Odpady wielkogabarytowe 1 624 1 969 

Źródło: opracowanie własne  

W okresie sprawozdawczym Miasto prowadziło szeroką edukację ekologiczną. Realizowane 

przedsięwzięcia skupiały się wokół prelekcji w placówkach oświatowych, Klubach Seniora, organizacji 

zbiórek makulatury i butelek. Organizowano również festyny ekologiczne, a także edukację za pomocą 

dedykowanego serwisu Śmieciopolis oraz w formie książeczek, ulotek, czy plakatów.  Stale, na bieżąco 

realizowana była edukacja ekologiczna m.in. poprzez: selektywną zbiórkę odpadów opakowaniowych, 

system selektywnej zbiórki zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, edukację dzieci 

przedszkolnych i młodzieży szkolnej poprzez konkurs dla placówek oświatowych pn. „Śmieci mniej – 

Ziemi lżej”, a także wydawnictwa edukacyjne.  

W 2018 r. realizowano projekt unijny pn. „Wspólna akcja segregacja - działania informacyjno-

edukacyjne dotyczące gospodarki odpadami w gminach Opole, Komprachcice i Turawa”. 

3.3. Infrastruktura, transport i inwestycje 

3.3.1. Drogi i ścieżki rowerowe 

W końcu 2018 r. pod zarządem Miasta Opola było nieco ponad 400 km dróg.  Długość ścieżek 

rowerowych w granicach administracyjnych miasta wyniosła 90 km. W końcu roku w mieście było 117 

obiektów inżynierskich o łącznej długości 5,3 km, a także 165 przepustów. 

Zadania miasta w obszarze dróg realizował Miejski Zarząd Dróg. Podstawowym zadaniem jednostki  

w okresie sprawozdawczym było planowanie, budowa, modernizacja, utrzymanie i ochrona dróg 

krajowych, wojewódzkich, powiatowych i gminnych w granicach administracyjnych Opola.
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Tab.41. Podstawowe dane statystyczne w obszarze dróg i obiektów inżynierskich (stan na koniec roku) 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 Długość dróg zarządzanych przez Miasto (km) 402,668 403,221 

2 Długość ścieżek rowerowych w mieście (m) 84037 90137 

3 Liczba obiektów inżynierskich (szt.)  105  117  

4 Łączna długość obiektów inżynierskich (m) 4685,46 5346,13 

5 Ilość przepustów (szt.) 158 165  

Źródło: opracowanie własne  

W okresie sprawozdawczym realizowano zadania w zakresie planowania inwestycji i remontów 

kapitalnych w zakresie robót drogowych i na obiektach inżynierskich, a w przypadku występowania 

kolizji z robotami drogowymi, również towarzyszących robót drogowych. Ponadto dokonywano 

odbiorów inwestycji i remontów kapitalnych oraz podejmowano decyzje o oddaniu drogi do 

eksploatacji. 

W okresie sprawozdawczym zrealizowano szereg inwestycji. Najważniejsze z nich obejmowały: 

budowę mostu i kładki technologicznej w ciągu ul. Niemodlińskiej w Opolu, rozbudowę ulic 

Niemodlińskiej i Spychalskiego na odcinku od ul. Wojska Polskiego do Kanału Ulgi wraz z budową ścieżki 

rowerowej, rozbudowę drogi w Żerkowicach, a także uzbrojenie terenu w rejonie ulic Plebiscytowej  

i Ozimskiej. 

Tab.42. Główne inwestycje zrealizowane na drogach w mieście Opolu w 2018 r. 

Lp. Nazwa zadania 
Okres 

realizacji 
Zakres rzeczowy 

1 
Budowa I etapu układu 
komunikacyjnego na terenie SSE 
Opole – Wrzoski. 

2018 
Budowa drogi na terenach inwestycyjnych wraz 
z kanalizacją deszczową i oświetleniem 
ulicznym. 

2 
Uzbrojenie terenu w rejonie ulic 
Plebiscytowej i Ozimskiej w zakresie 
budowy drogi gminnej. 

2018 

Budowa drogi, ciągu pieszo – rowerowego, 
ścieżki rowerowej, chodników do planowanego 
Centrum Usług Publicznych wraz z dwoma 
parkingami, kanalizacją deszczową i 
oświetleniem ulicznym. 

3 

Przebudowa drogi w zakresie 
wykonania odwodnienia ul. Młodej 
Polski oraz budowa utwardzonego 
pobocza po stronie poczty. 

2018 

Budowa utwardzonego pobocza z kostki 
betonowej, prefabrykowanego ścieku 
betonowego wraz z odwodnieniem liniowym po 
jednej stronie jezdni na ul. Młodej Polski. 

4 
Budowa sygnalizacji świetlnej na 
skrzyżowaniu ul. Niemodlińskiej z ul. 
Dambonia (przy pętli autobusowej. 

2018 
Budowa sygnalizacji świetlnej wzbudzanej na 
skrzyżowaniu Dambonia - Niemodlińska. 
Budowa fragmentów ciągu pieszo-rowerowego. 

5 
Budowa układu ciągów pieszych na 
terenie WSSE Opole Północna. 

2018 
Budowa ciągów pieszo-rowerowych przy ul. 
Północnej i sięgaczu 1, 2 wraz z doświetleniem 
przejść dla pieszych. 

6 

Przebudowa drogi w zakresie budowy 
sygnalizacji świetlnej wzbudzanej na 
przejściu dla pieszych przez ul. Witosa 
przy WCM 

2018 

Budowa sygnalizacji świetlnej wzbudzanej na 
przejściu dla pieszych przez ul. Witosa. 
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7 
Przebudowa ul. Prószkowskiej w 
Opolu, km 11+422 – 12+429. 

2018 

Przebudowa jezdni, budowa zatoki 
autobusowej, odtworzenie rowu, wjazdów do 
posesji na ul. Prószkowskiej km 11+422 – 
12+429. 

8 

„Budowa, rozbudowa i przebudowa 
infrastruktury niskoemisyjnego 
transportu publicznego w Opolu – 
etap I” w zakresie „Budowa ciągu 
pieszo-rowerowego w ciągu ul. 
Sołtysów”. 

2018 

Budowa ciągu pieszo-rowerowego i chodnika 
przy ul. Sołtysów. 

9 

„Budowa, rozbudowa i przebudowa 
infrastruktury niskoemisyjnego 
transportu publicznego w Opolu – 
etap I” w zakresie „Budowa centrum 
przesiadkowego w rejonie dworca 
kolejowego Opole Grotowice”. 

2018 

Budowa jezdni, ciągu pieszo-rowerowego, 
kanalizacji deszczowej, parkingu, oświetlenia 
ulicznego, parkingu rowerowego w rejonie 
dworca kolejowego Opole Grotowice. 

10 
Przebudowa chodnika w ciągu ul. 
Dambonia. 

2018 
Przebudowa chodnika w ciągu ul. Dambonia. 

11 
Budowa sygnalizacji świetlnej na 
skrzyżowaniu ulic Sosnkowskiego z ul. 
Szarych Szeregów. 

2018 
Budowa sygnalizacji świetlnej wzbudzanej, na 
skrzyżowaniu ulic Sosnkowskiego z Szarych 
Szeregów, wraz z budową przejścia dla pieszych. 

12 
Przebudowa chodników w ciągu ul. 
Oświęcimskiej. 

2018 
Przebudowa chodnika w ciągu ul. 
Oświęcimskiej. 

13 
Rozbudowa DW 435 w Opolu obręb 
Żerkowice od km 13+947 do km 
15+599. 

2018 
Budowa nowej jezdni i chodnika, kanalizacji 
deszczowej, wodociągu, oświetlenie uliczne. 

14 

Rozbudowa ulic Niemodlińskiej i 
Spychalskiego na odcinku od ul. 
Wojska Polskiego do Kanału Ulgi wraz 
z budową ścieżki rowerowej   

2016-2018 

Budowa nowej jezdni i chodnika, ścieżki 
rowerowe,  kanalizacji deszczowej, wodociągu, 
przebudowa sieci energetycznych i 
teletechnicznych, oświetlenie uliczne, 
sygnalizacja świetlna, oznakowanie poziome i 
pionowe. 

15 
Budowa mostu i kładki 
technologicznej w ciągu ul. 
Niemodlińskiej w Opolu 

2016-2018 

Budowa nowego mostu, kładki technologicznej, 
przejścia podziemnego, jezdni,  chodnika, ścieżki 
rowerowej, kanalizacji deszczowej, oświetlenia 
ulicznego, przebudowa sieci ciepłowniczej, 
wodociągowej i energetycznej. 

Źródło: opracowanie własne 

W 2018 r. prowadzono również inwestycje drogowe, których zakończenie przewidziane jest na lata 

następne po okresie sprawozdawczym. W 2018 r. realizowano inwestycję w zakresie układu 

komunikacyjnego przy dworcu kolejowym Opole Wschodnie. W ramach niej powstaje węzeł 

przesiadkowy (jeden parking typu Park&Ride, 78 miejsc postojowych tego typu). W ramach 

przedsięwzięcia powstaną również miejsca typu Bike&Ride (2 obiekty, łącznie 183 stanowiska 

postojowe), które umożliwią bezpieczne pozostawienie roweru. Budowa centrum przesiadkowego 

obejmuje również przebudowę i budowę odcinków dróg, budowę ciągów pieszych  

i rowerowych, a także budowę sygnalizacji świetlnej.   
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Przestrzeń przydworcowa Opole Wschodnie - wizualizacje 

 

W 2018 r. prowadzono również prace związane z budową Obwodnicy Piastowskiej - odcinek od 

obwodnicy północnej do ul. Krapkowickiej Etap II - od węzła Niemodlińska do obwodnicy północnej. 

W 2018 r. rozpoczęto prowadzenie prac związanych z planowaną rewitalizacją przestrzeni 

przydworcowej (dworzec autobusowy). Zakres zadania obejmuje m.in. odnowę fizyczną obszaru 

przydworcowego zakładającą realizację przedsięwzięć inwestycyjnych, uporządkowanie terenu  

i poprawę estetyki przestrzeni przydworcowej oraz budowę parkingów Park&Ride i Park&Bike.   

W drugiej połowie 2018 r. ogłoszono przetarg na realizację zadania. W związku z faktem, że cena 

najkorzystniejszej oferty była ceną przewyższającą kwotę, którą zamierzano przeznaczyć na 

sfinansowanie zamówienia, w styczniu 2019 r. postępowanie jednak unieważniono.  

W okresie sprawozdawczym wykonywano również zadania związane z eksploatacją i konserwacją dróg 

oraz obiektów inżynierskich, w tym mostów. Zadania te objęły bieżące utrzymanie i remonty bieżące, 

zarówno na drogach krajowych, wojewódzkich, powiatowych, gminnych oraz wewnętrznych. 

Realizowano również prace w zakresie poprawy bezpieczeństwa pieszych na chodnikach. W okresie 

sprawozdawczym powierzchnia wykonanych nawierzchni wyniosła nieco ponad 10 tys. metrów 

kwadratowych. 

Tab.43. Dane dotyczące zadań związanych z eksploatacją i konserwacją dróg oraz obiektów inżynierskich 

w mieście Opolu w 2018 r. wg typu drogi 

Lp. Typ drogi 
Powierzchnia 
wykonanych 
nawierzchni 

Przykładowe inwestycje 

1 Drogi krajowe 2 833 m² 
 Wymiana nawierzchni jezdni na ul. Partyzanckiej – 

obw. Północna o pow. 998 m² 

2 
Drogi 
wojewódzkie 

6 589 m² 

 Wymiana nawierzchni jezdni na ul. Budowlanych o 
pow. 1 293 m²,  dług. 359 m,   

 Wymiana nawierzchni jezdni na ul. Niemodlińskiej 
(odcinek przy ul. Wrocławskiej)  o pow. 1 935 m²,  
dług. 150 m   

3 
Drogi 
powiatowe 

6 299 m² 
 Wzmocnienie nawierzchni ul. Luboszyckiej – pow.  

1 848 m²,  dług. 280 m 

4 
Drogi  
gminne 

35 895 m² 
 

5 
Drogi 
wewnętrzne 

27 164 m² 

 Wykonanie nakładki bitumicznej – ul. Strzelecka 
(strzelnica) pow. 1187 m²  

 Wykonanie nakładki bitumicznej – ul. Tęczowa  
pow. 942 m² 

Źródło: opracowanie własne 
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Tab.44. Powierzchnia wykonanych nawierzchni chodników wg typu drogi w 2018 r. w Opolu 

Lp. Typ drogi Powierzchnia wykonanych nawierzchni 

1 Drogi krajowe 300 m²   

2 Drogi wojewódzkie 2 512 m² 

3 Drogi powiatowe 151 m²   

4 Drogi gminne 7 780 m²   

Źródło: opracowanie własne 

Na wszystkich kategoriach dróg odnawiano oznakowanie poziome cienkowarstwowe, 

grubowarstwowe, chemoutwardzalne (np. przejścia dla pieszych, linie na skrzyżowaniach, linie 

segregacyjne i krawędziowe ciągłe i przerywane). Prace te objęły powierzchnię  41,6 tys. m². Na 

wszystkich kategoriach dróg wykonano roboty związane z ustawieniem, demontażem i prostowaniem 

słupków drogowych, montażem i  demontażem tablic, montażem i demontażem tarcz znaków, myciem 

tarcz znaków, montażem i demontażem barier energochłonnych, naklejaniem etykiet, ustawieniem  

i  demontażem zapór, montażem i demontażem progu zwalniającego, montażem i demontażem luster 

drogowych itp. Na wszystkich kategoriach dróg utrzymywano i konserwowano drogową sygnalizację 

świetlną. 

W okresie sprawozdawczym prowadzono także prace na obiektach inżynierskich. W 2018 roku  

w ramach ich bieżącego utrzymania prowadzono prace m.in. na  wiadukcie nad linią kolejową o relacji 

Opole – Kluczbork w ciągu  ul. Powstańców Warszawskich, przepuście nad potokiem Prószkowskim  

w ciągu ul. Wrocławskiej, na  wiadukcie nad torami PKP w ciągu ul. Armii Krajowej, a także na kładce 

dla pieszych nad torami PKP w ciągu ul. Wróblewskiego. 

W okresie sprawozdawczym Miasto (MZD) realizowało także inne zadania w obrębie pasa drogowego. 

Przedsięwzięcia te obejmowały: 

 koordynowanie robót prowadzonych w obrębie pasa drogowego,  

 zapewnienie utrzymania i ochrony zieleni w pasie drogowym oraz realizacja zadań z zakresu 

eksploatacji, utrzymania i ochrony terenów zieleni znajdujących się poza pasami drogowymi dróg 

publicznych (parki, skwery, zieleńce z wyłączeniem cmentarzy, lasów komunalnych i form ochrony 

przyrody), na gruntach będących we władaniu Gminy Opole, a przekazanych w tym celu 

Miejskiemu Zarządowi Dróg, 

 zapewnienie oczyszczania i utrzymania porządku w liniach rozgraniczających drogi oraz realizacja 

zadań związanych z interwencyjnym sprzątaniem terenów będących we władaniu Gminy Opole, 

bez ustalonego zarządcy, 

 realizację zadań związanych z korzystaniem przez operatorów i przewoźników z przystanków 

komunikacyjnych, w tym budowa, przebudowa i remont (postawiono 18 wiat przystankowych), 

 prowadzenie spraw związanych z wykonywaniem umów na obsługę funkcjonowania Strefy 

Płatnego Parkowania w mieście Opolu, w tym m.in. prowadzenie bezpośredniej współpracy  

z administratorem strefy. 

W okresie sprawozdawczym do zadań Miasta należało również usuwanie pojazdów z dróg na 

podstawie art. 130a ustawy Prawo o ruchu drogowym. W 2018 r. na zlecenie miasta Opola usuwaniem 

pojazdów z dróg na podstawie ww. ustawy zajmował się Zakład Komunalny Sp. z o.o. W ubiegłym roku 

nastąpił wzrost liczby usuwanych pojazdów z dróg miasta (317 pojazdów w 2018 r., w stosunku do 225 

pojazdów usuniętych w 2017 r.). Spowodowane jest to zwiększoną aktywnością Policji i Straży Miejskiej 

w zakresie usuwania pojazdów z dróg. Najczęstsze powody usunięcia pojazdu to niewłaściwe 
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parkowanie, kierowanie pojazdem bez wymaganych uprawnień oraz jazda pod wpływem alkoholu lub 

środków odurzających.  

Tab.45. Podstawowe dane dotyczące pojazdów usuniętych z dróg 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 
Liczba pojazdów usuniętych z dróg miasta na podstawie art. 
130a ustawy Prawo o ruchu drogowym 

225 317 

Źródło: opracowanie własne. 

3.3.2. Infrastruktura techniczna 

Miasto Opole w okresie sprawozdawczym realizowało zadania związane z eksploatacją oraz rozbudową 

sieci oświetlenia miejskiego. Ponadto realizowało oraz nadzorowało czynności związane z eksploatacją: 

miejskiej kanalizacji deszczowej, rowów komunalnych, fontann oraz cmentarzy. 

W końcu 2018 r. sieć oświetleniowa stanowiąca własność miasta składała się z 7,9 tys. słupów oraz 9,4 

tys. opraw. W porównaniu do roku poprzedniego liczba opraw wzrosła o 24%. W mieście było 41 km 

rowów komunalnych, 6 fontann, a także 17 cmentarzy komunalnych. Sieć kanalizacji deszczowej 

wyniosła ok. 200 km. 

Tab.46. Podstawowe dane statystyczne w obszarze infrastruktury technicznej 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 Sieć oświetleniowa stanowiąca własność miasta [szt.] 
6410 - ilość słupów  

7550 - ilość opraw 

7864 - ilość słupów 

9416 - ilość opraw 

2 Rowy komunalne [km] 34 41 

3 Fontanny [szt.] 4 6 

4 Cmentarze komunalne [szt.] 17 17 

5 Kanalizacja deszczowa – szacunkowo [km] 200 200 

Źródło: opracowanie własne. 

Na początku okresu sprawozdawczego Rada Miasta Opola uchwaliła Wieloletni Plan Rozwoju  

i Modernizacji Urządzeń Wodociągowych i Urządzeń Kanalizacyjnych dla Miasta Opola oraz 

aglomeracji Opole, aglomeracji Prószków i aglomeracji Tarnów Opolski na lata 2018-2022. Wykonanie 

uchwały powierzono m.in. spółce Wodociągi i Kanalizacja w Opolu Sp. z o.o. W okresie 

sprawozdawczym Spółka realizowała zadania w zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę oraz 

zbiorowego odprowadzania ścieków. W końcu okresu sprawozdawczego łączna długość sieci 

wodociągowej (WIK) wyniosła 446,4 km, a długość sieci kanalizacji sanitarnej 629,2 km. 

W zakresie zbiorowego zaopatrzenia w wodę realizowano zadania obejmujące w szczególności 

budowę i przebudowę urządzeń wodociągowych, zwrot kosztów budowy sieci wodociągowych 

inwestorom zewnętrznym oraz liczne dodatkowe zadania inwestycyjne. W zakresie zbiorowego 

odprowadzania ścieków realizowano zadania obejmujące w szczególności budowę i przebudowę 

urządzeń kanalizacyjnych, zwrot kosztów budowy sieci kanalizacyjnych inwestorom zewnętrznym oraz 

liczne dodatkowe zadania inwestycyjne.  
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Tab.47. Podstawowe dane statystyczne w obszarze sieci wodociągowej i kanalizacyjnej (dane WIK) 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

Uwagi 
2017 2018 

1 
Długość sieci wodociągowej /km/  - 
budowa 

9,4 5,4 
Stan na koniec roku 
446,4 

2 
Długość sieci kanalizacji sanitarnej 
/km/ - budowa 

3,7 2,5 
Stan na koniec roku 

629,2 

Źródło: dane WIK 

Miasto Opole podejmowało również, jako zadanie własne, działalność w zakresie telekomunikacji  

w celu zaspokajania zbiorowych potrzeb Wspólnoty6. Urząd Miasta realizował zadania z zakresu 

rozwoju Optycznej Sieć Teleinformatyczna Opola (OSTO). Działalność ta objęła m.in. nadzór prac 

teletechnicznych związanych z budową parkingu podziemnego na Placu Kopernika, rewitalizacją ulicy 

Krakowskiej czy przebudową Placu Jana Pawła II. Ponadto realizowano inwestycje w zakresie budowy 

przyłączy światłowodowych do budynków PNT oraz Straży Miejskiej przy ul. Niemodlińskiej. 

Realizowano również inwestycje związane z rozbudową sieci OSTO na potrzeby monitoringu 

miejskiego. 

W okresie sprawozdawczym osiągnięto następujące wskaźniki realizacji, wybudowano:  

 kanalizacja teletechniczna: 9,263 km otw,  

 studnie teletechniczne: 107 szt.,  

 kable światłowodowe: 9,741 km,  

 do sieci OSTO podłączono Park Naukowo-Technologiczny, Centrum Wystawienniczo-

Kongresowe, Posterunek Straży Miejskiej przy ul. Niemodlińskiej, Budynek UM Opola przy  

ul. Krakowska 49/Damrota 1. 

Tab.48. Podstawowe dane statystyczne w obszarze sieci teletechnicznych 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 Długość wybudowanej kanalizacji teletechnicznej [w kmotw] 46,269 55,532 

2 Długość wybudowanej linii światłowodowej [w km] 42,778 52,519 

3 Liczba jednostek podłączonych do sieci OSTO 54 57 

4 
Liczba jednostek korzystających z usługi dostępu do Internetu za 
pośrednictwem sieci OSTO 

29 30 

Źródło: opracowanie własne 

3.3.3. Komunikacja miejska 

Komunikacja miejska w Opolu świadczona była w okresie sprawozdawczym przez jednego operatora – 

należący w 100% do miasta Miejski Zakład Komunikacyjny Sp. z o.o. w Opolu. W tym samym miejscu 

znajduje się jedyna zajezdnia MZK, wyposażona w halę napraw z podnośnikiem dla autobusów 

przegubowych, stację diagnostyczną, lakiernię i myjnię. Spółka zobowiązana była do świadczenia usług 

przewozowych w granicach administracyjnych Opola oraz w granicach administracyjnych Gmin,  

z którymi Miasto podpisało porozumienia międzygminne. Liczby kursów na liniach obsługujących 

                                                           
6 Uchwała nr VI/54/11 Rady Miasta Opola z dnia 27 stycznia 2011 r. w sprawie wykonywania przez Miasto Opole działalności w zakresie 
telekomunikacji, polegającej na budowie i eksploatacji infrastruktury telekomunikacyjnej i sieci telekomunikacyjnej, dostarczaniu sieci 
telekomunikacyjnej, nabywaniu praw do sieci telekomunikacyjnych i zapewnieniu dostępu do infrastruktury telekomunikacyjnej oraz 
świadczenia usług. 
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obszary Gmin objętych porozumieniami międzygminnymi ustalane są z samorządami tych gmin. 

Partycypują one w kosztach komunikacji miejskiej realizowanej na swoim terenie. 

W 2018 r. długość linii komunikacji miejskiej wyniosła 328 km, z czego w Opolu 304 km, a poza nim 24 

km. W mieście funkcjonowały 23 linie autobusowe, trzy z nich obejmowały także obszar gmin 

sąsiednich. Łącznie w komunikacji miejskiej wykonano 5,8 mln wozokilometrów tj. o 3,3% więcej niż 

rok wcześniej. Na funkcjonowanie komunikacji miejskiej przeznaczono w formie rekompensaty prawie 

44 mln złotych. 

Tab. 49. Podstawowe dane statystyczne w obszarze komunikacji miejskiej 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 

Długość linii komunikacji miejskiej w km, w tym: 321 328 

w Opolu 297 304 

poza Opolem 24 24 

2 
Liczba linii komunikacji miejskiej 23 23 

w tym poza Opolem 3 3 

3 Liczba wozokm wykonywanych w komunikacji miejskiej 5 632 087 5 817 821 

4 Kwota rekompensaty na funkcjonowanie komunikacji miejskiej w zł 41 499 998,63 43 953 000,00  

Źródło: opracowanie własne  

Miasto Opole realizowało w 2018 r. inwestycje w obszarze komunikacji miejskiej polegające na zakupie 

28 fabrycznie nowych autobusów, w tym 15 autobusów przegubowych. Autobusy są napędzane 

silnikami diesla najnowszej generacji, które spełniają najnowszą normę Euro 6. Ponadto trwała budowa 

nowej zajezdni autobusowej w MZK Sp. z o.o. oraz rozstrzygnięto przetarg i podpisano umowę na 

wdrożenie biletu elektronicznego i zakup m.in. 10 szt. biletomatów stacjonarnych i 95 szt. biletomatów 

mobilnych, które będą zamontowane w każdym autobusie, a także 44 szt. tablic dynamicznej informacji 

pasażerskiej.  

Zdjęcie 1: Zakupione, fabrycznie nowe autobusy dostarczone do MZK w 2018 roku 
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W 2018 r., podobnie jak w latach poprzednich, Miasto wdrażało system roweru publicznego. System 

funkcjonuje w mieście od 2012 roku. W okresie sprawozdawczym zarejestrowano 57,2 tys. wypożyczeń 

rowerów typu city oraz 1,1 tys. wypożyczeń rowerów typu cargo. Łącznie w mieście funkcjonowało 19 

stacji rowerowych, w tym 18 miejskich i 1 komercyjna przy centrum handlowym. 

Tab.50. Podstawowe dane statystyczne w obszarze systemu roweru miejskiego 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 Liczba wypożyczeń rowerów typu city [tys.] 56,9  57,2 

2 Średnia liczba wypożyczeń rowerów typu city na miesiąc [tys.] 6,3 6,4 

3 Liczba wypożyczeń rowerów typu cargo [tys.] 1,3 1,1 

Źródło: opracowanie własne  

3.3.4. Inwestycje i remonty poza pasem drogowym i oświatą 

W okresie sprawozdawczym Miasto realizowało szereg inwestycji poza pasem drogowym. Były to 

zarówno inwestycje w obszarze rewitalizacji miasta, zagospodarowania przestrzeni publicznej, czy też 

w zakresie bezpieczeństwa publicznego. Duża część zadań została zrealizowana w ramach okresu 

sprawozdawczego, a część z nich w tym okresie się rozpoczęła. Wykaz wybranych inwestycji, wraz z ich 

krótkim opisem, przedstawiono w tabeli nr 51.  

Tab.51. Wybrane inwestycje i remonty realizowane przez Miasto poza pasem drogowym i oświatą  

w okresie sprawozdawczym 

W obszarze zadań realizowanych dla Rad dzielnic:  

Lp. Nazwa zadania Syntetyczny opis 

1 
Remont dachu na budynku 
OSP w Czarnowąsach 

Zakres remontu obejmował: wymianę pokrycia dachowego, wykonanie 
ocieplenia dachu styropianem, wymianę obróbek blacharskich, 
naprawę rynien i rur spustowych. Zadanie zostało wykonane. 

2 

Remont ławek przy boisku 
sportowym, zakup 
śmietników z metalowym 
wyjmowanym środkiem 

W ramach zadania został wykonany remont 13 szt. ławek przez 
wymienienie elementów drewnianych oraz zakup 5 szt. betonowych 
koszy na śmieci z wkładem z blachy nierdzewnej, przy boisku SKS  
w Chmielowicach. Zadanie zostało wykonane. 

3 
Rewitalizacja terenu 
rekreacyjno-sportowego przy 
ul. Pelargonii 12 

Zadanie w trybie „zaprojektuj – wybuduj”. Zakres wykonania obejmował 
zaprojektowanie dostarczenie i zamontowanie altany drewnianej  
o pow. 60m2; utwardzenie terenu pod altaną kostką betonową 
bezfazową; zakup trzech kompletów stołów drewnianych i 6 ław (dla ok. 
30 osób); odnowienie placu ogniskowego z budową grilla wiszącego 
oraz zadaszenie sceny istniejącej przy budynku sali wiejskiej w Opolu, 
dzielnica Borki przy ul. Pelargonii 12. Zadanie zostało wykonane. 

4 
Chmielowice - przebudowa 
budynku OSP Opole - 
Chmielowice 

Wykonanie dokumentacji projektowo – kosztorysowej przebudowy 
Strażnicy Ochotniczej Straży Pożarnej uwzględniającej dostosowanie 
budynku do aktualnych przepisów i wymogów stawianym takim 
obiektom. Przedmiot umowy został wykonany. 

5 
Przebudowa Strażnicy OSP 
Grudzice przy ul. 
Groszowickiej 

Inwestycja zakończona i rozliczona. W ramach zadania przebudowano 
obiekt Strażnicy OSP Grudzice  o powierzchni zabudowy 60,93 m2, 
powierzchni użytkowej 42,55 m2, kubatury 291,79 m3. Wykonano nowy 
dach konstrukcji drewnianej kryty dachówką ceramiczną, nowy podział 
pomieszczeń wewnętrznych ściankami działowymi. Wykonano tynki 
wewnętrzne, malowanie, posadzki pomieszczeń z paneli  i płytek 
ceramicznych, stolarkę okienną i drzwiową oraz bramę garażową. 
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Elewacje ścian budynku oraz dach ocieplone wełną mineralną. Budynek 
wyposażony w instalację elektryczną, ogrzewany grzejnikami 
elektrycznymi.   

6 
Chmielowice - oświetlenie 
boiska SKS Chmielowice 

Wykonanie dokumentacji projektowo-kosztorysowej oświetlenia boiska 
w Opolu-Chmielowicach. Przedmiot umowy został wykonany  
i rozliczony. 

7 
Budowa świetlicy 
dzielnicowej w Grotowicach 

W ramach zadania wykonano dokumentację techniczno – kosztorysową 
budowy budynku świetlicy dzielnicowej w Opolu Groszowicach wraz z 
zagospodarowaniem terenu oraz niezbędną infrastrukturą. Zadanie 
zakończono i rozliczono. 

8 
Wyposażenie świetlicy 
osiedlowej przy ul. Gminnej 

W ramach zadania  wykonano wyposażenie świetlicy osiedlowej  
w meble oraz sprzęt AGD. Zadanie  zakończono i odebrano. 

9 

Zagospodarowanie części 
działki rekreacyjnej pod plac 
wielofunkcyjny przy 
Cmentarzu w Winowie 

Wykonanie prac budowlanych polegających na montażu ogrodzenia 
terenu oraz wykonaniu zagospodarowania terenu działki pod plac 
wielofunkcyjny. Zadanie zostało zakończone i rozliczone.    

10 
Brzezie - zakup i montaż 
zadaszenia na boisku 
rekreacyjnym 

Zadanie w trybie „zaprojektuj – wybuduj”. Zakres wykonania zadania 
obejmował  zaprojektowanie wraz wykonaniem wiaty drewnianej  
wolnostojącej; dach pokryty gontem bitumicznym w kolorze brązowym 
Zadanie zostało zakończone.  

Zadania w trakcie realizacji w okresie sprawozdawczym: 

1 
Przebudowa placów 
miejskich w Opolu 

Plac Jana Pawła II: 
W okresie rozliczeniowym wykonywano prace rozbiórkowe, prace 
ziemne, prace nawierzchniowe ciągów pieszych, prace związane  
z fontanną – montaż pokoju technicznego oraz wykonanie betonowej 
niecki fontanny wraz z nawierzchnią z płyt granitowych, prace w 
zakresie wod-kan., prace w zakresie instalacji elektrycznych. Zadanie 
zostało zakończone. 
 
Plac Św. Sebastiana: 
W m-cu marcu i kwietniu 2018 r. przeprowadzono procedurę 
przetargową celem wyłonienia Wykonawcy robót. Wartość złożonych 
ofert przekroczyła wartość środków przeznaczonych przez Miasto Opole 
na realizację zadania. Mając powyższe na uwadze procedurę 
przetargową unieważniono z powodu braku  środków. Przeprowadzono 
kolejną procedurę przetargową.  W grudniu 2018 r. dokonano wyboru 
najkorzystniejszej oferty. Wg stanu na koniec maja 2019 r. prace trwają. 

2 

Inwestycje z udziałem 
ludności - Rozbudowa 
budynku Ochotniczej Straży 
Pożarnej w Szczepanowicach 

Zadanie jest w trakcie realizacji. Zakres wykonanych prac obejmuje: 
prace rozbiórkowe i ziemne - sukcesywnie wykonywane przez Społeczny 
Komitet pod nadzorem Wykonawcy robót, fundamenty, słupy, ściany, 
stropy, podkłady posadzkowe części dobudowywanej, docieplenie ścian 
fundamentowych wraz z izolacją przeciwwodną budynku istniejącego, 
rozebrano starą więźbę dachową i wykonano nową wraz z pokryciem 
dachówką, rozpoczęto montaż wewnętrznych instalacji wod-kan i 
elektrycznych, wykonano zewnętrzną kanalizację deszczową wraz ze 
zbiornikami retencyjnymi wód opadowych, zamontowano stolarkę 
okienną, bramy garażowe oraz dźwig osobowy, rozpoczęto prace 
wykończeniowe (tynki, glazura ścienna). 

3 

Aktywizacja części obszaru 
śródmieścia poprzez 
rewitalizację ulicy 
Krakowskiej i terenów 
przyległych w Opolu - etap I 

W zakresie przebudowy ul. Krakowskiej wykonano i uzgodniono 
dokumentację techniczną. Zrealizowano prace rozbiórkowe i 
renowacyjne sieci kanalizacji ogólnospławnej. Wymieniono sieć 
wodociągową wraz z wykonaniem przyłączy wodociągowych. 
Realizowano prace rozbiórkowe, prace związane z wymianą 
nawierzchni, prace związane z wykonaniem fontanny oraz 
oświetleniowe a także prace związane z nasadzeniem.  
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Projekt w końcu okresu sprawozdawczego znajdował się w trakcie 
realizacji. 

4 

Aktywizacja części obszaru 
śródmieścia poprzez 
rewitalizację ulicy 
Krakowskiej i terenów 
przyległych w Opolu - etap II 

W marcu 2018 r. podpisano Umowę z Wykonawcą w formule 
"zaprojektuj i wybuduj". W kwietniu 2018 r. przekazano Wykonawcy 
robót plac budowy. Wykonawca sporządził i uzgodnił dokumentację 
techniczną oraz wystąpił o wydanie Decyzji o pozwoleniu na budowę. 
Zrealizowano rozbiórki budynków garażowych i usługowych we wnętrzu 
kwartału. W sierpniu 2018 r. Wykonawca robót uzyskał pozwolenie na 
przebudowę budynku przy ul. Krakowskiej 32. W okresie rozliczeniowym 
zrealizowano stan surowy otwarty: kondygnacji podziemnej z garażem, 
parter, I i II piętro.  
Projekt w końcu okresu sprawozdawczego znajdował się w trakcie 
realizacji. 

5 
Budowa szatni przy boisku 
piłkarskim Klubu UKS Rodło 
Opole 

W 2018 r. wykorzystano kwotę na zakup mapy niezbędnej do złożenia 
wniosku o wydanie decyzji o warunkach zabudowy dla budynku szatni.  
Na realizację zadania w trybie zaprojektuj – wybuduj przeprowadzono 3 
razy przetarg nieograniczony, który każdorazowo został unieważniony. 
Na jedno ogłoszenie nie wpłynęła żadna oferta, natomiast na pozostałe 
ogłoszenia złożone oferty przekraczały środki budżetowe przeznaczone 
na ten cel. Zadanie jest ujęte w WPF i planowane do  realizacji w 2019r. 
Zakres prac obejmuje wykonanie dokumentacji projektowej i na jej 
podstawie wykonanie robót budowlanych tj.: rozbiórkę istniejącej 
szatni, budowę  nowego obiektu wraz z przyłączem  wodociągowym, 
kanalizacji sanitarnej i zasilaniem w energię elektryczną. 

Zadania zakończone: 

1 
Ławeczki solarne z 
ładowarkami do telefonów 

Zadanie w trybie „zaprojektuj – wybuduj”. Zakres wykonania obejmuje 
zaprojektowanie dostarczenie i zamontowanie  6 szt. ławeczek oraz 2 
szt. paneli solarnych z zastosowaniem instalacji fotowoltaicznej, które 
pozwolą na doładowanie baterii w urządzeniach mobilnych bez zasilania 
z sieci elektroenergetycznej w dzielnicy Opole-Śródmieście.  

2 
Budowa parkingu przy 
Wyspie Bolko 

Zadanie obejmowało opracowanie koncepcji oraz Program 
Funkcjonalno – Użytkowy.  

3 

Zarządzanie systemem 
gospodarowania odpadami 
komunalnymi - budowa 
podziemnych pojemników na 
odpady komunalne 

W grudniu 2017 r. została podpisana umowa z wykonawcą na 
zaprojektowanie i wybudowanie wraz z dokonaniem zgłoszenia robót  
lub uzyskania pozwolenia na budowę zestawu pięciu podziemnych 
pojemników na odpady komunalne oraz zatoczki postojowej dla auta 
odbierającego odpady. Zadanie zostało wykonane i rozliczone. 

4 

Rozbudowa drogi we 
wnętrzu kwartału między ul. 
Krakowską  a ul. Żwirki i 
Wigury 

Została opracowana dokumentacja projektowo – kosztorysowa na 
rozbudowę drogi we wnętrzu kwartału między ul. Krakowską a ul. Żwirki 
i Wigury. W celu zapewnienia właściwej komunikacji wewnątrz 
kwadratu między ul. Krakowską – ul. Powolnego i ul. Żwirki i Wigury. 
Dokumentacja została opracowana w terminie i została rozliczona.  

5 

Dawne Opole - rewaloryzacja 
obiektów dziedzictwa 
kulturowego na obszarze 
dawnego Zamku Górnego i 
jego okolic 

Zadanie inwestycyjne zakończone i rozliczone. Wykonano:  
1. Zagospodarowanie terenu wzdłuż ulicy Księcia Władysława II 
Opolczyka na cele rekreacyjne. 
2. Remont elewacji budynku głównego szkoły oraz budynku 
dydaktycznego tzw. „Kasprowiczówki”. 
3. Przebudowę ze zmianą sposobu użytkowania części istniejącego 
budynku fizyki, remont konserwatorski bramy Zamku Górnego. 

6 

Opracowanie koncepcji wraz 
z programem funkcjonalno-
użytkowym 
zagospodarowania terenu 
Kamionki Piast w Opolu 

W ramach zadania opracowano koncepcję wraz z Programem 
Funkcjonalno – Użytkowym. Zadanie zostało zakończone i rozliczone w 
terminie umownym.     
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7 
Budowa zespołu boisk 
sportowych w Opolu-
Czarnowąsach 

W ramach zadania  wykonano: 
- prace rozbiórkowe istniejącego budynku gospodarczego  i muru, 
- budowę i wyposażenie boiska do piłki nożnej o nawierzchni z trawy 
syntetycznej, boiska wielofunkcyjnego (koszykówka, siatkówka, piłka 
ręczna)  o nawierzchni poliuretanowej, 
- plac zabaw o nawierzchni mieszanej (poliuretanowej i biologicznie 
czynnej), ogrodzony, 
- bieżnię o podbudowie betonowej i nawierzchni poliuretanowej typu 
tartan, 
- budowę ciągów komunikacyjnych, zaplecza sportowego modułowego 
wolnostojącego, ogrodzenie od  sąsiedniego gospodarstwa, 
- zewnętrzną instalację drenażową- deszczową, przyłącza wodociągowe 
i kanalizacji sanitarnej do  budynku zaplecza i kontenera sanitarnego, 
przyłącze cieplne wraz z węzłem cieplnym, 
- przełożenie istniejącej sieci cieplnej wysokich parametrów 2x DN 
250/125, przełożenie zasuw wodociągowych  DN100 i DN32, 
- zasilanie budynków i rozdzielnicy w energię elektryczną, 
wewnętrznych instalacji elektrycznych, oświetlenia  ścieżek i boisk, 
- przesadzono drzewa, nasadzono krzewy i trawę. 
Inwestycję zakończono . 

8 

Przebudowa miasteczka 
ruchu drogowego w ramach 
rewitalizacji terenów 
rekreacyjno-sportowych przy 
ul. Dambonia 

Zadanie  polegało na wykonaniu miasteczka ruchu drogowego  wraz z 
małą architekturą tj.; 
- wykonaniu prac demontażowych i wyrównawczych; wykonaniu dróg, 
alejek i chodników; wykonaniu przejazdu kolejowego; montażu znaków 
drogowych, 
- dostawę i montaż ławek parkowych, koszy na śmieci; stojaków na 
rowery, nasadzenia krzewów i bylin. 
Zadanie zostało zakończone.  

9 

Przebudowa budynku 
"Cieplak" wraz z 
zagospodarowaniem 
terenów przyległych na cele 
sportowe  - opracowanie 
dokumentacji 

W ramach zadania wykonano dokumentację techniczno – kosztorysową 
w zakresie prac rozbiórkowych, budowy budynku hali sportowej 
„Cieplak” wraz z sieciami oraz zagospodarowaniem terenów wokół 
budynku oraz budowy obiektów sportowych. Inwestycja przewiduje 
budowę trzykondygnacyjnego budynku wielofunkcyjnej hali sportowej, 
pełniącej funkcję uzupełniającą dla sąsiedniego obiektu o podobnym 
charakterze. Wewnątrz obiektu zaprojektowano wielofunkcyjne boisko 
do gier zespołowych, lekkoatletyczną bieżnię treningową, 
pomieszczenia sal sportowych z zapleczami szatniowymi i higieniczno – 
sanitarnymi i ściankę wspinaczkową. Ponadto zaplanowano 
zagospodarowanie terenów przyległych. 

Źródło: opracowanie własne 

3.3.5. Gospodarowanie zasobem mieszkaniowym i lokalowym 

W 2018 r. Urząd Miasta Opola realizował szereg zadań z zakresu gospodarowania zasobem 

mieszkaniowym oraz lokalami użytkowymi.  Zadania te obejmowały m.in. prowadzenie spraw 

związanych z najmem lokali mieszkalnych i użytkowych stanowiących zasób komunalny, czy 

prowadzenie procedur przetargowych na najem lokali użytkowych. 

W 2018 r. w ramach miejskiego zasobu było 3,7 tys. lokali mieszkalnych, nieco ponad 0,5 tys. lokali 

socjalnych, a także 410 lokali użytkowych. W okresie sprawozdawczym przekazano mieszkańcom do 

użytku 12 lokali komunalnych. Własność Gminy stanowiło 191 budynków, a w 862 Opole było 

współwłaścicielem (budynki wspólnot mieszkaniowych z udziałem Gminy Opole).   
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Tab.52. Podstawowe dane statystyczne w obszarze gospodarowania zasobem mieszkaniowym  

i lokalowym 

Lp. Nazwa wskaźnika 
Lata 

2017 2018 

1 Liczba lokali mieszkalnych  3 720 3 689 

2 Liczba lokali socjalnych 524 557 

3 Łączna powierzchnia lokali mieszkalnych 180 966,73 m2 179 063,51 m2 

4 Liczba oddanych do użytku nowych lokali komunalnych 8 
12 

(+1 mieszkanie 
chronione) 

5 Liczba lokali użytkowych 415 410 

6 Łączna powierzchnia lokali użytkowych 48 710,31 m2 47 735,37 m2 

7 Liczba garaży 643 639 

8 Łączna powierzchnia garaży 10 793,39 m2 10 730,43 m2 

9 Tereny zewnętrzne – łączna powierzchnia 841 853,01 m2 842 595,01 m2 

10 Liczba budynków stanowiących własność Gminy Opole 196 191 

11 
Liczba budynków stanowiących współwłasność Gminy Opole 
(budynki wspólnot mieszkaniowych z udziałem Gminy Opole) 

885 862 

12 Liczba placów zabaw 60 58 

13 Liczba złożonych wniosków o przydział  lokalu do remontu  170 180 

14 Liczba wniosków zakwalifikowanych pozytywnie 46 73 

15 
Liczba zrealizowanych wniosków o przydział lokalu do 
remontu  

23 29 

16 Liczba złożonych wniosków o przydział  lokalu socjalnego 191 172 

17 Liczba wniosków zakwalifikowanych pozytywnie 89 78 

Źródło: opracowanie własne 
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3.4. Realizacja uchwał Rady Miasta 

W 2018 r. realizowano szereg uchwał podjętych przez Radę Miasta Opola na przestrzeni ostatnich lat. Poza uchwałami w sprawie budżetu, wieloletniej prognozy finansowej, 

były to m.in. dokumenty dot. wyborów samorządowych, działalności samej Rady, oświaty, planowania przestrzennego, czy polityki społecznej. Przegląd wybranych, 

realizowanych uchwał zaprezentowano w tab. 53. 

Tab.53. Realizacja uchwał Rady Miasta Opola w 2018 r. 

Lp. Uchwała Data podjęcia Wyszczególnienie 

Wybory samorządowe 

1 

Uchwała Nr LVIII/1127/18 Rady Miasta Opola z 
dnia 29 marca 2018 r. w sprawie podziału Miasta 
Opola na okręgi wyborcze, ustalenia ich granic, 
numerów oraz liczby radnych wybieranych w 
każdym okręgu 

29 
marca 

2018 r. 

Z dniem 31 stycznia 2018 r. weszła w życie ustawa  z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie 
niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania 
i kontrolowania niektórych organów publicznych. Art. 12 ust. 1 ww. ustawy nałożył na Radę 
Gminy obowiązek dokonania podziału gminy na okręgi wyborcze w terminie 60 dni od dnia 
wejścia w życie ustawy tj. do dnia 1 kwietnia 2018 r. 

2 

Uchwała Nr LIX/1167/18 Rady Miasta Opola z 
dnia 19 kwietnia 2018 r. w sprawie podziału 
Miasta Opola na stałe obwody głosowania, 
ustalenia ich numerów, granic oraz siedzib 
obwodowych komisji wyborczych (z późn. zm.) 

19 
kwietnia 
2018 r. 

W związku ze zmianą granic miasta Opola, która weszła w życie z dniem 1 stycznia 2017 r. oraz 
podziałem całego miasta na jednostki pomocnicze zaszła konieczność dokonania nowego 
podziału miasta na stałe obwody głosowania, ustalenie ich numerów oraz siedzib 
obwodowych komisji wyborczych. 

3 

Uchwała Nr LXVII/1276/18 Rady Miasta Opola z 
dnia 30 sierpnia 2018 r. w sprawie utworzenia 
odrębnych obwodów głosowania w wyborach 
organów jednostek samorządu terytorialnego 
zarządzonych na dzień 21 października 2018 r. 

30 

sierpnia 

2018 r. 

Na wniosek Prezydenta Miasta Opola na obszarze Miasta Opola dla przeprowadzenia 
głosowania w wyborach do jednostek samorządu terytorialnego zarządzonych na dzień 21 
października 2018 r. utworzono 9 odrębnych obwodów głosowania, ustalono ich numery, 
granice oraz siedziby obwodowych komisji wyborczych. 

Rada Miasta Opola i sprawy organizacyjne 

1 
Uchwała nr LXVIII/1296/18 Rady Miasta Opola z 
dnia 27 września 2018 r. zmieniająca uchwałę 
w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Opola   

27 
września 
2018 r. 

Ustawa z dnia 11 stycznia 2018 r. o zmianie niektórych ustaw w celu zwiększenia udziału 
obywateli w procesie wybierania, funkcjonowania i kontrolowania niektórych organów 
znowelizowała niektóre przepisy ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym. 
Powyższą uchwałą Rada dostosowała zapisy Statutu Miasta Opola do tejże ustawy, a także 
dostosowała zapisy dotyczące zapraszania na sesje Rady, doręczania zawiadomień o zwołaniu 
posiedzenia sesji, doprecyzowała zapisy dotyczące projektu uchwały w zakresie wymogów 
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Lp. Uchwała Data podjęcia Wyszczególnienie 

formalnych i technik prawodawczych i możliwości zwrotu projektu wnioskodawcy, 
uporządkowała zapis o statusie interpelacji, zapytania i wniosku. 

2 
Uchwała nr I/4/18 Rady Miasta Opola z dnia 20 
listopada 2018 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 
uchwalenia Statutu Miasta Opola 

20  
listopada 
2018 r. 

Zgodnie z ustawą o samorządzie gminnym rada gminy może powoływać ze swego grona stałe i 
doraźne komisje do określonych zadań. Ze względu na zwiększenie zakresu działań i zadań 
związanych ze sportem i rekreacją w mieście oraz jego znaczeniem dla promocji marki Opola 
Rada uznała za zasadne wyodrębnienie komisji stałej Rady Miasta Opola w tym zakresie i 
powołała Komisję Sportu i Turystyki. 

3 

Uchwała nr IV/65/18 Rady Miasta Opola z dnia 27 
grudnia 2018 r. w sprawie ogłoszenia tekstu 
jednolitego uchwały w sprawie uchwalenia 
Statutu Miasta Opola 

27 
grudnia 
2018 r. 

Zgodnie z art. 16 ustawy z dnia 20 lipca 2000 r. o ogłaszaniu aktów normatywnych  
i niektórych innych aktów prawnych tekst jednolity aktu normatywnego innego niż ustawa 
ogłasza się nie rzadziej niż raz na 12 miesięcy, jeżeli był on nowelizowany. Tekst jednolity 
ogłasza się w formie obwieszczenia w dzienniku urzędowym, w którym dany akt normatywny 
był ogłaszany. Liczba zmian w uchwale nr XXIV/373/12 Rady Miasta Opola z dnia 29 marca 
2012 r. w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Opola (Dz.Urz.Woj.Op. Rocznik 2012, poz. 678 z 
dnia 14 maja 2012 r.) była znaczna, posługiwanie się tekstem uchwały było utrudnione, 
dlatego też Rada Miasta Opola podjęła powyższą uchwałę w sprawie ogłoszenia tekstu 
jednolitego uchwały w sprawie uchwalenia Statutu Miasta Opola. 

4 
Uchwała nr LV/1089/18 Rady Miasta Opola z dnia 
25 stycznia 2018 r. w sprawie nadania statutu 
Młodzieżowej Rady Miasta w Opolu (z późn. zm.) 

25 
stycznia 
2018 r. 

W związku ze zmianą Ustawy prawo oświatowe, której zapisy weszły w życie 1 września 2017 
r., zaistniała konieczność zaktualizowania załącznika do Statutu Młodzieżowej Rady Miasta  
w Opolu (wykazu szkół, z których wybierani są członkowie Młodzieżowej Rady Miasta). 

5 

Uchwała nr LV/820/14 Rady Miasta Opola  w 
sprawie utworzenia Rady Seniorów Miasta Opola  
(z późn. zm.) 

27  
lutego  
2014 r. 

Druga kadencja Rady Seniorów Miasta Opola rozpoczęła się w kwietniu 2015 r. Rada składała 
się z 15 członków delegowanych przez organizacje pozarządowe działające na rzecz seniorów, 
mające swoje siedziby na terenie Miasta Opola, rady domów dziennego i całodobowego 
pobytu Miasta Opola oraz przez Prezydenta Miasta Opola. W 2017 r. z uwagi na powiększenie 
granic Miasta Opola liczba członków Rady Seniorów została zwiększona do 19. Rada Seniorów 
Miasta Opola realizując główny cel przyjęty w Strategii: „Poprawa jakości życia starszych 
mieszkańców Opola” podjęła w dniu 5 lutego 2018 r. uchwałę nr 5/2017 w sprawie 
przystąpienia Miasta Opola do Sieci Miast i  Gmin Przyjaznych Starzeniu tworzonej przez 
Światową Organizację Zdrowia (WHO) i rozpoczęła tym samym wspólne z Urzędem Miasta 
Opola starania o uzyskanie przez Miasto Opole certyfikatu WHO „Miasto przyjazne starzeniu” 
– projekt w trakcie realizacji.  Rada Seniorów Miasta Opola uczestniczyła w przygotowywaniu 
Opolskiego Śniadania Wielkanocnego, Opolskich Dni Seniora. 
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Działalność gospodarcza 

1 
Uchwała nr LVII/863/14 RMO z dnia 24 kwietnia 
2014 r. w sprawie przyjęcia Opolskiego Programu 
Pomocy Przedsiębiorcom na lata 2014-2020.  

24  
kwietnia  
2014 r. 

W ramach pomocy de minimis skorzystało 127 przedsiębiorców na łączną kwotę 3,6 mln zł. 

2 

Uchwała Nr XXII/389/16 Rady Miasta Opola z dnia 
28 stycznia 2016 r. w sprawie zwolnień z podatku 
od nieruchomości, stanowiących regionalną 
pomoc inwestycyjną dla przedsiębiorców 
prowadzących działalność gospodarczą na terenie 
Gminy Opole 

28  
stycznia  
2016 r. 

Udzielono zwolnienia w kwocie 303,4 tys. zł, zwolnieniem objęto 2 przedsiębiorców. 

3 
Uchwała nr XXXI/586/16 Rady Miasta Opola z dnia 
29 września 2016 r w sprawie zwolnień z podatku 
od nieruchomości 

29  
września  
2016 r. 

Udzielono zwolnienia w kwocie 349,9 tys. zł, zwolnieniem objęto 1 przedsiębiorcę. 

4 

Uchwała nr XXXVII/724/17 Rady Miasta Opola z 
dnia 26 stycznia 2017 r. w sprawie zwolnień z 
podatku od nieruchomości, stanowiących 
regionalną pomoc inwestycyjną dla 
przedsiębiorców prowadzących działalność 
gospodarczą na obszarze Podstrefy Opole oraz 
Podstrefy Dąbrowa Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy 
Ekonomicznej 

26  
stycznia  
2017 r. 

Udzielono zwolnienia w kwocie 298,3 tys. zł, zwolnieniem objęto 1 przedsiębiorcę.  

5 

Uchwała nr XXXII/623/16 Rady Miasta Opola w 
sprawie przyjęcia do realizacji projektu 
konkursowego pn. „TWÓJ BIZNES – TWOJA 
PRACA ” w ramach Osi Priorytetowej VII 
Konkurencyjny Rynek Pracy, Działania 7.3 
Zakładanie działalności gospodarczej 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Opolskiego 2014-2020 
współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego 

27 
października 

2016 r. 

Celem projektu było utworzenie 80 nowych, trwałych miejsc pracy w okresie od 01.01.2017 – 
30.11.2018 r. na terenie miasta Opola i powiatu opolskiego dzięki przyznaniu 80 uczestnikom 
projektu, osobom bezrobotnym powyżej 29 roku życia  (dla których określony został I lub II 
profil pomocy) zarejestrowanym w Powiatowym Urzędzie Pracy w Opolu, środków na 
założenie działalności gospodarczej (samozatrudnienie). Budżet projektu wynosił 3 521 361,10 
zł, w tym dofinansowanie z UE 3 488 493,04.  W projekcie uczestniczyło 99 osób. Wszyscy 
Uczestnicy projektu skorzystali ze wsparcia szkoleniowo-doradczego. Dotację na rozpoczęcie 
działalności gospodarczej otrzymało 80 Uczestników projektu. Podstawowe wsparcie 
pomostowe otrzymało 79 Uczestników projektu. Przedłużone wsparcie pomostowe otrzymało 
66 Uczestników projektu. 20 Uczestników projektu skorzystało z indywidualnego wsparcia 
pomostowego o charakterze szkoleniowo-doradczym.  
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6 

Uchwała nr LV/1095/18 Rady Miasta Opola w 
sprawie przyjęcia do realizacji projektu 
pozakonkursowego pn. „Aktywizacja osób 
młodych pozostających bez pracy w mieście 
Opolu i powiecie opolskim (IV)” w ramach Osi 
priorytetowej I Osoby młode na rynku pracy, 
Działania 1.1 Wsparcie osób młodych 
pozostających bez pracy na regionalnym rynku 
pracy, Poddziałanie 1.1.1 Wsparcie udzielane 
z Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój 
2014-2020 współfinansowanego ze środków 
Europejskiego Funduszu Społecznego 

25  
stycznia  
2018 r. 

Celem projektu było zwiększenie możliwości zatrudnienia dla 380 osób młodych poniżej 30 
roku życia pozostających bez pracy w mieście Opolu i powiecie opolskim.  W związku z 
powstałymi oszczędnościami w sumie w ramach projektu zaktywizowano 438 osób 
bezrobotnych. Wartość projektu 3 606 718,96 zł. Czas trwania od 01 stycznia 2018 r. do 31 
grudnia 2018 r. W ramach projektu zaktywizowano 438 osób, z czego 371 podjęło pracę. 
Realizacja projektu zakończona. 

7 

Uchwała nr LV/1096/18 Rady Miasta Opola w 
sprawie przyjęcia do realizacji projektu 
pozakonkursowego pn. „Aktywizacja zawodowa 
osób bezrobotnych, w tym zwłaszcza 
znajdujących się w szczególnie trudnej sytuacji na 
rynku pracy w mieście Opolu i powiecie opolskim 
(IV)” w ramach Osi priorytetowej VII 
Konkurencyjny rynek pracy, Działania 7.1 
Aktywizacja zawodowa osób pozostających bez 
pracy realizowana przez PUP w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Opolskiego na lata 2014-2020 
współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego 

25  
stycznia  
2018 r. 

Celem projektu było zwiększenie możliwości zatrudnienia osób bezrobotnych powyżej 29 roku 
życia, pozostających bez pracy, zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy w Opolu jako 
bezrobotne (należące do I lub II profilu pomocy), w tym zwłaszcza osoby znajdujące się w 
szczególnie trudnej sytuacji na rynku pracy w mieście Opolu i powiecie opolskim przez 
udzielenie możliwie pełnego wsparcia poprzez działania wspierające i promujące zatrudnienie. 
Wartość projektu 5 662 576,65 zł. Czas trwania od 2 stycznia 2018 r. do 31 grudnia 2018 r.  
W ramach projektu zaktywizowano 586 osób, z czego 456 podjęło pracę. Realizacja projektu 
zakończona. 

Sprawy obywatelskie 

1 
Uchwała nr XXXI/590/16 Rady Miasta Opola  
w sprawie zwolnienia z uiszczenia opłat 
związanych ze zmianami administracyjnymi 

29 września 
2016 r. 

W 2018 r. wydano 179 dowodów rejestracyjnych i 22 dokumentów praw jazdy, zwolnione z 
uiszczenia opłat związanych ze zmianami administracyjnymi. 
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Bezpieczeństwo i porządek 

2 

Uchwała nr LVIII/1145/18 Rady Miasta Opola w 
sprawie przekazania Policji środków finansowych 
stanowiących dochody własne Miasta Opola z 
przeznaczeniem na rekompensatę pieniężną za 
czas służby ponadnormatywnej w 2018 r.  

29 
 marca  
2018 r. 

Po podjęciu przez Radę Miasta Opola uchwały nr LVIII/1145/18 z dnia 29 marca 2018 r. ws. 
przekazania Policji środków finansowych stanowiących dochody własne Miasta Opola z 
przeznaczeniem na rekompensatę pieniężną za czas służby ponadnormatywnej w 2018 roku w 
wysokości 30 000 zł zostało podpisane Porozumienie z Komendantem Miejskim Policji w Opolu 
ws. zorganizowania w KMP w Opolu dodatkowych służb ponadnormatywnych. W dniu 24 maja 
2018 r. uchwałą nr LXII/1207/18 Rada Miasta Opola przekazała dodatkowe 30 000,00 zł na 
patrole ponadnormatywne. W dniu 5 czerwca 2018 r. zawarty został Aneks nr 1 do 
Porozumienia. W celu zapewnienia w dalszym okresie 2018 r. realizacji zadania Rada Miasta 
Opola uchwałą nr LXVI/1261/18 z dnia 5 lipca 2018 r. przekazała Komendzie miejskiej Policji w 
Opolu dodatkowe 40 000,00 zł (aneks do nr 2 do Porozumienia z dnia 10 lipca 2018 r.).                                                                                                                                                                              
Dzięki dodatkowym patrolom policyjnym, które efektywnie przeciwdziałały zjawiskom 
przestępczym i wykroczeniom, znacznie  wzrósł stan bezpieczeństwa i porządku w miejscach 
szczególnie zagrożonych. Komenda Miejska Policji w Opolu wykorzystała przekazane środki w 
całości. Z oceny wpływu realizacji Porozumienia na stan bezpieczeństwa i porządku 
publicznego na terenie miasta Opola wynika, że w ramach przekazanych środków 
zrealizowano łącznie 405 służb w trakcie których wylegitymowano 1370 osób. 
Przeprowadzono 530 interwencji, 538 kontroli pojazdów, 302 kontroli bagażu oraz 569 
kontroli stanu trzeźwości. Ujawniono łącznie 429 wykroczeń.  

3 

Uchwała nr LXII/1207/18 Rady Miasta Opola 
zmieniająca uchwałę w sprawie przekazania Policji 
środków finansowych stanowiących dochody 
własne Miasta Opola z przeznaczeniem na 
rekompensatę pieniężną za czas służby 
ponadnormatywnej w 2018 r.  

24  
maja  

2018 r. 
 

4 

Uchwała nr LXVI/1261/18 Rady Miasta Opola 
zmieniająca uchwałę w sprawie przekazania Policji 
środków finansowych stanowiących dochody 
własne Miasta Opola z przeznaczeniem na 
rekompensatę pieniężną za czas służby 
ponadnormatywnej w 2018 r.  
 

5  
lipca  

2018r. 

5 

Uchwała nr LIV/1081/17 Rady Miasta Opola z dnia 
28 grudnia 2017 r. w sprawie wyrażenia zgody na 
zawarcie porozumienia z Gminą Komprachcice o 
utworzeniu wspólnej Straży Miejskiej   

28  
grudnia  
2017 r. 

W wyniku podjętych uchwał przez Radę Miasta Opola oraz Radę Gminy Komprachcice, po 
zasięgnięciu opinii Wojewódzkiego Komendanta Policji w Opolu, w dniu 28 lutego 2018 r. 
zostało zawarte Porozumienie Międzygminne w sprawie utworzenia wspólnej Straży Miejskiej 
przez Miasto Opole i Gminę Komprachcice. Porozumienie zostało zwarte na okres do dnia 31 
grudnia 2018 r. Koszty utrzymania Straży pokrywane były z budżetu Miasta Opola i budżetu 
Gminy Komprachcice na podstawie umowy zawartej w dniu 28 lutego 2018 r. Gmina 
Komprachcice na pokrycie kosztów utrzymania Straży przekazała kwotę dotacji w wysokości 
79 000,00 zł. W celu dalszej współpracy, w dniu 19 grudnia 2018 r. zawarty został Aneks do 
porozumienia międzygminnego. Na podstawie aneksu przedłużono okres zawarcia 
Porozumienia do dnia 31 grudnia 2019 r. oraz została zawarta umowa finansowa przekazująca 
z Gminy Komprachcice dotację na realizację tego zadania w 2019 r.   

Współpraca z innymi podmiotami 

1 
Program  współpracy Miasta Opola z 
organizacjami pozarządowymi i innymi 
uprawnionymi podmiotami na rok 2018 

30 listopada 
2017 r. 

Zrealizowano założone priorytety i cele.  
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2 
Wieloletni program współpracy Miasta Opola z 
organizacjami pozarządowymi i innymi 
uprawnionymi podmiotami  na  lata 2016-2018 

24 marca  
2016 r. 

Zrealizowano założone priorytety i cele. 

Geodezja i kartografia 

1 
Uchwały w sprawie nadania nazw drogom 
wewnętrznym oraz placom 

6 uchwał 
Nowo nadane nazwy ulic i placów wraz z ich przebiegiem wprowadzono do bazy ewidencji 
miejscowości ulic i adresów Miasta Opola. Przekazano Miejskiemu Zarządowi Dróg w Opolu do 
oznakowania placów i ulic tablicami z nazwami. 

Infrastruktura techniczna 

1 
Uchwała w sprawie wyznaczenia obszaru i granicy 
aglomeracji Opole (z późn. zm.) 

18 
października 

2018 r. 

Dokument obowiązujący. 

2 

Uchwała nr LVI/1109/18 w sprawie uchwalenia 
Wieloletniego Planu Rozwoju i Modernizacji 
Urządzeń Wodociągowych i Urządzeń 
Kanalizacyjnych dla Miasta Opola oraz aglomeracji 
Opole, aglomeracji Prószków i aglomeracji 
Tarnów Opolski na lata 2018-2022 

22 
lutego 
2018 r. 

Przedsięwzięcia objęte Wieloletnim Planem ujmowane są w Planie rocznym Spółki i są 
systematycznie realizowane.  

3 

Uchwała nr VI/54/11 Rady Miasta Opola z dnia 27 
stycznia 2011 r. w sprawie wykonywania przez 
Miasto Opole działalności w zakresie 
telekomunikacji, polegającej na budowie i 
eksploatacji infrastruktury telekomunikacyjnej i 
sieci telekomunikacyjnej, dostarczaniu sieci 
telekomunikacyjnej, nabywaniu praw do sieci 
telekomunikacyjnych i zapewnieniu dostępu do 
infrastruktury telekomunikacyjnej oraz 
świadczenia usług.  

27  
stycznia  
2011 r. 

Wybudowano: 
Kanalizacja teletechniczna: 9,263 km otw. 
Studnie teletechniczne: 107 szt. 
Kable światłowodowe: 9,741km  
Podłączone lokalizacje: Park Naukowo-Technologiczny, Centrum Wystawienniczo-Kongresowe, 
Posterunek Straży Miejskiej Niemodlińska 9, Budynek UM Opola przy ul. Krakowska 
49/Damrota. 

Transport, pojazdy 

1 

UCHWAŁA NR LIV/802/14 Rady Miasta Opola z 
dnia 30 stycznia 2014 r. w sprawie przyjęcia 
„Planu zrównoważonego rozwoju publicznego 
transportu zbiorowego dla miasta Opola” 

30  
stycznia  
2014 r. 

Na podstawie tej uchwały funkcjonuje w Opolu komunikacja miejska. W 2018 r. MZK  
Sp. z o.o. jako operator publicznego transportu zbiorowego realizował na zamówienie miasta 
Opola obsługę 23 linii autobusowych, w tym 5 linii nocnych. Z kolei 3 linie autobusowe 
wyjeżdżały do gmin Dąbrowa i Komprachcice.  Zgodnie z tym dokumentem Miasto Opole 
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realizowało w 2018 r. inwestycje w obszarze komunikacji miejskiej polegającej na zakupie  
28 fabrycznie nowych autobusów, w tym  15 autobusów przegubowych.  

2 

UCHWAŁA NR XLVIII/964/17 Rady Miasta Opola  
z dnia 28 września 2017 r. w sprawie ustalenia 
wysokości opłat i kosztów związanych z 
usunięciem i przechowywaniem pojazdów.  

28  
września  
2017 r. 

Obie uchwały stanowiły w 2018 r. podstawę prawną do pobierania przez Miasto opłat za 
usunięcie i przechowywanie pojazdu na podstawie przepisów art. 130a ustawy Prawo o ruchu 
drogowym.   

3 

UCHWAŁA NR XLV/1227/18 Rady Miasta Opola  
z dnia 28 czerwca 2018 r. w sprawie ustalenia 
wysokości opłat i kosztów związanych z 
usunięciem i przechowywaniem pojazdów. 

28  
czerwca  
2018 r. 

Stypendia (pozasportowe) 

1 

UCHWAŁA NR XVI/297/15 RADY MIASTA OPOLA z 
dnia 29 października 2015 r. w sprawie przyjęcia 
Regulaminu przyznawania pomocy materialnej 
dla doktorantów uczelni wyższych z Opola 
wykazujących się znaczącymi osiągnięciami - 
Program Stypendialny pn. "Stypendia 
Doktoranckie Prezydenta Miasta Opola" z późn. 
zm. 

29 
października 

2015 r. 

62 doktorantów złożyło wniosek o stypendium . Na podstawie oceny Komisji prezydent 
przyznał 10 stypendiów (stawki od 1000 do 750 zł).Przyznano stypendia w 3 grupach nauk: 
a. humanistycznych i społecznych – 3 osoby,  
b. ścisłych i inżynierskich –  5 osób,  
c. grupa nauk o życiu – 2 osoby. 

Łącznie w 2018 roku przeznaczono na ten program stypendialny 82 000 zł. 

2 

Uchwała nr XLII/663/13 Rady Miasta Opola z dnia 
23 maja 2013 r. w sprawie przyjęcia Regulaminu 
przyznawania pomocy materialnej dla studentów 
uczelni wyższych z Opola wykazujących się 
znaczącymi osiągnięciami - Program Stypendialny 
pn.: "Stypendia Prezydenta Miasta Opola" z 
późniejszymi zmianami 

23  
maja   

2013 r. 

130 osób złożyło wniosek o stypendium. Na podstawie oceny Komisji prezydent przyznał 28 
stypendiów, w trzech odrębnych listach  rankingowych:  

a. za znaczące osiągnięcia naukowe: 19 osób 
b. za znaczące osiągnięcia kulturalno- artystyczne: 3 osoby 
c. za osiągnięcia oraz zaangażowanie w działalność społeczną lub działalność na 

rzecz środowiska akademickiego: 6 osób.  
Stawka stypendium miesięcznie zależała od otrzymanej liczby pkt: od 800 zł (najwyżej 
ocenione wnioski) do 400 zł.  

Łącznie w 2018 roku przeznaczono na ten program stypendialny 130 tys. zł. 

3 

Uchwała nr XVI/298/15 Rady Miasta Opola z dnia 
29 października 2015 r. w sprawie przyjęcia 
Regulaminu przyznawania pomocy materialnej - 
Program Stypendialny pn. "Stypendia Prezydenta 

29 
października 

2015 r. 

Złożono 5 wniosków. Przyznano 4 stypendia (jeden wniosek został wycofany): 1  dla studenta 
UO, 3  dla studentów PO. Stypendia przeznaczone są dla: 
a. studentów, którzy podjęli studia na jednej z opolskich uczelni, a którzy w trakcie nauki  

w szkole wzięli udział w 3 (centralnym) etapie olimpiady zawodowej lub przedmiotowej.  
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Miasta Opola dla Olimpijczyka" z późniejszymi 
zmianami 

b. obligatoryjnie wyrażą gotowość ze skorzystania ze specjalnego programu naukowego 
oferowanego przez uczelnie wyższe.  

Stypendium wynosi po 500 zł miesięcznie.  

Łącznie w 2018 roku przeznaczono na ten program stypendialny 18 000 zł.  

Sport i rekreacja 

1 
Uchwała w sprawie warunków i trybu wspierania 
rozwoju sportu na terenie Miasta Opola. 

24 
września 
2015 r. 

Udzielono klubom sportowym 76 dotacji w trybie jednorocznym i wieloletnim, przeznaczonych 
na rozwój opolskiego sportu w wybranych dyscyplinach oraz organizację imprez sportowych 
i rekreacyjnych, na łączną kwotę 5,3 mln zł.  

2 
Uchwała w sprawie stypendiów, wyróżnień 
i nagród za osiągnięte wyniki sportowe oraz za 
osiągnięcia w działalności sportowej. 

24 września 
2015 r. 

Stypendia wypłacono 123 zawodnikom w 12 dyscyplinach sportowych, na łączną kwotę ok.  
1 mln zł. Stypendia były wypłacane co miesiąc od 1 marca do 31 grudnia 2018 r. 
Nagrody wypłacono łącznie 133 zawodnikom i trenerom, na kwotę 277,9 tys. zł,  
w 6 dyscyplinach sportu oraz nagrodę specjalną dla Mecenasa Opolskiego Sportu. 

3 
Program współpracy Miasta Opola 
z organizacjami pozarządowymi i innymi 
uprawnionymi podmiotami na rok 2018 

30  
listopada 
2017 r. 

Wzmocnienie organizacji pozarządowych będących klubami sportowymi, jako realizatorów 
zadań publicznych istotnych dla rozwoju społecznego – zajęcia pozalekcyjne i półkolonie dla 
dzieci i młodzieży. Celem jest zapobieganie uzależnieniom. Udzielono 31 dotacji na łączną 
kwotę 392 300 zł 

4 
Uchwała w sprawie określenia wykazu kąpielisk 
na terenie Miasta Opola na rok 2018 

19  
kwietnia  
2018 r. 

Powołano na terenie miasta kąpielisko „Bolko”, w sezonie kąpielowym 26.06-02.09.2018 r. 

Polityka społeczna 

1 
Uchwała Nr LII/782/13 Rady Miasta Opola  
 w sprawie przyjęcia Programu „Opolska Rodzina'' 
na lata 2014-2018 ( z późniejszymi zmianami) 

17  
grudnia  
2013r. 

W 2018r.  prowadzono działania związane z koordynacją zadań dot.  Karty „Opolska Rodzina”  
oraz ,,Opolski Senior”. 

2 
Uchwała NR XLVIII/953/17 Rady Miasta Opola 
w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie 
porozumienia z Gminą Komprachcice 

28  
września  
2017 r. 

Od 1 stycznia 2018 r. do 31 grudnia 2018r.  zostało wydanych 491 Kart ,,Opolska Rodzina" oraz 
120 Kart ,,Opolski Senior" dla mieszkańców gminy Komprachcice. 

3 

Uchwała nr LII/1053/17 Rady Miasta Opola  
w sprawie przyjęcia Programu Polityki Senioralnej 
Miasta Opola na lata 2018-2022 
„Opole Seniorom” 

30  
listopada  
2017 r. 

Organizacja imprez i wydarzeń aktywizujących i integrujących środowisko seniorów, 
działalność Rady Seniorów Miasta Opola, rozwijanie systemu ulg i preferencji w ramach Karty 
„Opolski Senior”, prowadzenie Opolskiego Telefonu Życzliwości 60+, organizacja XX Opolskich 
Dni Seniora, wydawanie ,,Koperty Życia" (do 2018r. zostało wydanych 3200 ,,Kopert Życia"). W 
2018r. przy Centrum Informacyjno - Edukacyjnym ,,Senior w Opolu"- Miejski Ośrodek Pomocy 
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Rodzinie w Opolu działał Wolontariat Senioralny (10 wolontariuszy), Działalność Centrum 
Informacyjno – Edukacyjnego ,,Senior w Opolu“ przy ul. Nysy Łużyckiej 7a. 

4 

Uchwała LVI/1107/18 Rady Miasta Opola 
w sprawie stanowiska Rady Miasta Opola 
dotyczącego przystąpienia Miasta Opola do Sieci 
Miast i Gmin Przyjaznych Starzeniu tworzonej 
przez Światową Organizację Zdrowia (WHO) 

22  
lutego  
2018 r. 

W dniu 20 kwietnia 2018r. do Biura Światowej Organizacji Zdrowia w Polsce został złożony List 
motywacyjny ws. przystąpienia Miasta Opola do Sieci Miast i Gmin Przyjaznych Starzeniu 
tworzonej przez Światową Organizację Zdrowia. 
 
  

5 

Uchwała NR XII/197/15 Rady Miasta Opola w 
sprawie regulaminu udzielania pomocy 
materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów 
zamieszkałych na terenie Miasta Opola  

25  
czerwca  
2015 r. 

Realizacja uchwały polega na przyznawaniu stypendiów i zasiłków szkolnych uczniom 
znajdującym się przejściowo w trudniej sytuacji materialnej. W 2018 roku przyznano stypendia  
754 uczniom na łączną kwotę 1 076 508,00 oraz 27 zasiłków szkolnych na łączną kwotę 16 
740,00 zł.  

6 

Uchwała nr IV/72/18 Rady Miasta Opola. 
zmieniająca uchwałę w sprawie szczegółowych 
zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w 
ośrodkach wsparcia i mieszkaniach chronionych w 
Opolu. 

27  
grudnia  
2018 r. 

Uchwała określa zasady ponoszenia odpłatności za pobyt w schronisku dla osób bezdomnych  i 
schronisku dla osób bezdomnych z usługami opiekuńczymi. Uchwała jest realizowana od chwili 
obowiązywania. 

7 

Uchwała nr IV/71/18 Rady Miasta Opola w 
sprawie zmiany statutu Miejskiego Ośrodka 
Pomocy Osobom Bezdomnym i Uzależnionym w 
Opolu.  

27  
grudnia  
2018 r. 

Uchwała likwiduje w strukturze Ośrodka Hostel dla osób znajdujących się w sytuacji kryzysowej 
a na miejsce hostelu ustanawia schronisko z usługami opiekuńczymi. Schronisko z usługami 
opiekuńczymi rozpoczęło działalność z początkiem 2019 r. 

8 
Uchwałą nr LVIII/1139/18 Rady Miasta Opola w 
sprawie określenia zadań i wysokości środków 
PFRON na 2018 rok 

29  
marca  
2018 r. 

Rada powiatu w formie uchwały określa zadania, na które przeznacza środki z PFRON. Projekt 
uchwały przygotowywany jest w oparciu o informację Zarządu PFRON o podziale środków 
przewidzianych w planie finansowym na dany rok. W ramach rehabilitacji zawodowej i 
społecznej głównym kryterium podziału jest dotychczasowe wydatkowanie funduszy oraz 
aktualne potrzeby osób niepełnosprawnych. Wysokość środków PFRON na 2018 rok dla miasta 
Opola wynosiła: 1 481 390 zł 

9 

Uchwała Nr XVI/300/15 Rady Miasta Opola 
w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu na 
Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Mieście Opolu 
na lata 2016-2020 

29 
października 

2015 r. 

W ramach Miejskiego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Mieście Opolu 
na lata 2016 – 2020, Prezydent Miasta Opola przyjął do realizacji harmonogram zadań na rzecz 
osób niepełnosprawnych na 2018 rok, w którym zostały określone cele, zadania, źródła 
finansowania, podmioty odpowiedzialne oraz sposób realizacji tych zadań. 

10 
Uchwała Nr XI/171/15 Rady Miasta Opola w 
sprawie przyjęcia Programu profilaktyczno-
edukacyjnego pn. „Badaj swoje piersi” 

28  
maja  

2015 r. 

Na podstawie uchwały ogłoszony został  otwarty konkurs ofert na udzielanie świadczeń 
zdrowotnych obejmujących działania profilaktyczne i edukacyjne realizowane w ramach ww. 
Programu. Programem objęto 1.069 dziewcząt. 
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11 
Uchwała Nr XIII/224/15 Rady Miasta Opola w 
sprawie przyjęcia Programu profilaktyki zakażeń 
pneumokokowych 

2  
lipca  

2015 r. 

Na podstawie uchwały Miasto Opole sfinansowało działania związane z profilaktyką zakażeń 
pneumokokowych.  Z bezpłatnych szczepień profilaktycznych skorzystały dzieci od 7 miesiąca 
życia uczęszczające do publicznych i niepublicznych żłobków na terenie miasta Opola  
(z wyłączeniem dzieci, u których wcześniej pełny cykl szczepień został sfinansowany ze 
środków budżetu państwa). Zaszczepiono 27 dzieci. 

12 
Uchwała Nr XXXII/617/16 Rady Miasta Opola w 
sprawie przyjęcia Programu profilaktyki i 
wczesnego wykrywania osteoporozy 

27 
października 

2016 r. 

Na podstawie uchwały Miasto Opole sfinansowało działania związane z profilaktyką i 
wczesnym wykrywaniem osteoporozy. Z bezpłatnych badań densytometrycznych skorzystali 
mieszkańcy miasta Opola z największej grupy ryzyka zachorowania na osteoporozę. 
Przebadano 2.074 osób. 

13 

Uchwała Nr XXXVII/723/17 Rady Miasta Opola w 
sprawie przyjęcia Programu zapobiegania 
próchnicy i chorobom dziąseł u dzieci w wieku 
przedszkolnym pn. „Biały Ząbek” 

26  
stycznia  
2017 r. 

Na podstawie uchwały ogłoszony został otwarty konkurs ofert na udzielanie świadczeń 
zdrowotnych obejmujących działania profilaktyczne i edukacyjne realizowane w ramach ww. 
Programu. Programem objęto 1.627 dzieci. 

14 

Uchwała nr XLVII/930/17 Rady Miasta Opola z 
dnia 31 sierpnia 2017 r. w sprawie przyjęcia 
Programu szczepień profilaktycznych osób od 65 
roku życia przeciwko grypie 

31  
sierpnia  
2017 r. 

Na podstawie uchwały Miasto Opole sfinansowało szczepienia przeciwko grypie. Z bezpłatnych 
szczepień profilaktycznych skorzystały osoby od 65 roku życia - mieszkańcy Miasta Opola. 
Zaszczepiono 2.224 osoby. 

15 
Uchwała Nr XIX/280/11 Rady Miasta Opola w 
sprawie przyjęcia Programu profilaktyki zakażeń 
wirusem brodawczaka ludzkiego (HPV) 

24 listopada 
2011 r. 

Na podstawie uchwały Miasto Opole sfinansowało działania związane z profilaktyką raka szyjki 
macicy. Z bezpłatnych szczepień profilaktycznych skorzystały 12-letnie dziewczęta, 
uczęszczające do szkół na terenie miasta Opola oraz zameldowane w mieście Opolu i 
uczęszczające do szkół poza terenem miasta Opola. Zaszczepiono 227 dziewcząt. 

16 

Uchwała Nr XXXVIII/753/17 Rady Miasta Opola w 
sprawie wysokości i zasad ustalania oraz 
rozliczania dotacji celowej dla podmiotów 
prowadzących żłobek na terenie miasta Opola 

23 lutego 
2017 r. 

Dotację otrzymało 15 podmiotów prowadzących żłobki na terenie miasta Opola w wysokości 
650,00 zł na każde dziecko objęte opieką w żłobku. 

17 
Uchwała Nr XIII/225/15 Rady Miasta Opola w 
sprawie uchwalenia Miejskiego Programu 
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2016-2020. 

2  
lipca  

2015r. 

Program kompleksowo rozwiązujący problemy uzależnienia od substancji psychoaktynych, od 
profilaktyki do leczenia, rehabilitacji i reintegracji społecznej osób uzależnionych. Program 
realizowany był przez organizacje pozarządowe, opolską Policję oraz Urząd Miasta Opola.  

18 

Uchwała nr LXII/1210/18 Rady Miasta Opola w 
sprawie przystąpienia do realizacji projektu pn. 
„Trudny start, lepsza przyszłość“ – program 
wsparcia rodzin i pieczy zastępczej w mieście 
Opolu współfinansowanego ze środków 

24  
maja  

2018 r. 

Głównym celem projektu, który realizowany będzie w latach 2018-2020 jest rozwój 
kompleksowego wsparcia dla rodzin przeżywających problemy opiekuńczo-wychowawcze (w 
tym w sytuacji zagrożenia utraty możliwości opieki nad dziećmi) i pieczy zastępczej, jak 
również poszerzenie oferty wsparcia placówek wsparcia dziennego funkcjonujących w Opolu 
w okresie trwania projektu. W 2018r. w ramach rozwoju placówek wsparcia dziennego 
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Europejskiego Funduszu Społecznego w ramach 
Osi priorytetowej VIII – Integracja społeczna, 
Działanie 8.1 Dostęp do wysokiej jakości usług 
zdrowotnych i społecznych w zakresie wsparcia 
rodziny i pieczy zastępczej w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Opolskiego na lata 2014-2020 

przeprowadzono szkolenia w zakresie prowadzenia terapii Bio Feedback oraz zakupiono sprzęt 
do prowadzenia terapii sensorycznej. W projekcie uczestniczy 11 placówek wsparcia 
dziennego funkcjonujących w Opolu. 

19 

Uchwała Nr XLVI/911/17 Rady Miasta Opola w 
sprawie przystąpienia do realizacji projektu pn. 
„Rozwój Poprzez Opiekę – idę do żłobka!” 
współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Osi 
priorytetowej VII – Konkurencyjny rynek pracy 
Działanie 7.6 – Godzenie życia prywatnego i 
zawodowego Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 
2014 – 2020. 

6  
lipca  

2017r. 

Projekt realizowany przez jednostki organizacyjne Miasta Opola (żłobki publiczne i Miejskie 
Centrum Świadczeń) w partnerstwie z trzema podmiotami spoza sektora finansów publicznych 
(żłobki niepubliczne). Projekt zakłada m.in. utworzenie nowych i pokrycie kosztów bieżącego 
utrzymania już istniejących miejsc w żłobkach. 

20 

UCHWAŁA NR XVI/299/15 Rady Miasta Opola w 
sprawie przyjęcia Strategii Rozwiązywania 
Problemów Społecznych Miasta Opola na lata 
2016-2020                                                  

29 
października 

2015 r. 

Promowanie programów służących edukacji, kreatywności i zagospodarowywaniu potencjału 
osób starszych (działalność CIE Senior w Opolu). Inspirowanie i angażowanie studentów kół 
naukowych w działania na rzecz poprawy jakości życia seniorów (projekty i przedsięwzięcia 
realizowane przez studentów odbywających praktyki oraz aplikantów specjalizacji II st. w 
zawodzie pracownik socjalny, np. olimpiada senioralna itp.). Zwiększenie dostępności do lokali 
mieszkalnych dla osób bezdomnych z dziećmi (utworzenie 6 miejsc całodobowego pobytu dla 
matek z małoletnimi dziećmi). Wykonywanie pełnej diagnozy postawy bezrobotnego wobec 
kwestii związanych z podjęciem zatrudnienia. Promowanie projektów służących reintegracji 
zawodowej (działalność Klubu Intergracji Społecznej). Zapewnienie rodzinom dysfunkcyjnym 
pomocy asystenta rodziny. Promocja wiedzy oraz łamanie stereotypów na temat 
mechanizmów kierujących przemocą w rodzinach. Zwiększenie dostępności do 
specjalistycznego poradnictwa dla opiekunów zastępczych. Szersze wykorzystanie potencjału 
organizacji pozarządowych oferujących pomoc żywnościową (dotyczy wszystkich grup 
wymagających pomocy) we współpracy z Bankiem Żywności oraz podmiotami komercyjnymi. 

21 
Uchwała nr LII/1051/17 Rady Miasta  w sprawie 
przystąpienia do realizacji projektu pn. "Centrum 
RE-Start" - kompleksowy program reintegracji 

30  
listopada  
2017 r. 

W 2018 r. MOPR w Opolu rozpoczął realizację inwestycji mającej na celu uruchomienie 
nowego miejsca reintegracji społecznej i zawodowej realizowanej w ramach Klubu Integracji 
Społecznej, przy ul. Sienkiewicza 29. Docelowo w projekcie weźmie udział 30 osób 
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społeczno zawodowej w Opolu, 
współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Osi 
priorytetowej VIII - Integracja społeczna, Działanie 
8.2 Włączenie społeczne w ramach Regionalnego 
Programu Operacyjnego Województwa 
Opolskiego na lata 2014-2020 

zagrożonych ubóstwem lub wykluczeniem społecznym – osób bezrobotnych, dla których 
określono III profil pomocy Urzędu Pracy, w tym osób niepełnosprawnych. Osoby te poprzez 
nabycie kompetencji i umiejętności społecznych i zawodowych, wymaganych na rynku pracy, 
będą osiągały postępy w rozwoju osobistym oraz poszukiwały i podejmowały zatrudnienie. 

22 

Uchwała nr LXVI/1241/18 Rady Miasta w sprawie 
przystąpienia do realizacji projektu pn. "Centrum 
Pomocy" - wsparcie osób niesamodzielnych oraz 
opiekunów faktycznych w Opolu, 
współfinansowanego ze środków Europejskiego 
Funduszu Społecznego w ramach Osi 
priorytetowej VIII - Integracja społeczna, Działanie 
8.1 Dostęp do wysokiej jakości usług zdrowotnych 
i społecznych w zakresie wsparcia rodziny i pieczy 
zastępczej w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Opolskiego na lata 
2014-2020 

24  
maja  

2018 r. 

W roku 2018 MOPR w Opolu rozpoczął realizację projektu, którego celem jest rozwój usług 
opiekuńczych na rzecz 50 osób niesamodzielnych z miasta Opola. Usługi opiekuńcze 
świadczone będą w miejscu zamieszkania. Realizacja projektu pozwoli na zmniejszenie liczby 
osób pozostających bez opieki, w sytuacji braku wsparcia dla osób niesamodzielnych, głównie 
starszych lub niepełnosprawnych mieszkańców Opola, pozostających w jednoosobowych 
gospodarstwach domowych o najniższych dochodach. W 2018 r. wybrano wykonawcę tych 
usługi. Są one świadczone od stycznia 2019 r. 

23 

Uchwała Nr LII/1049/17 RMO z dnia 30.11.2017 r. 
w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu 
Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2018 - 
2020 

30  
listopada  
2017 r. 

Działania profilaktyczne w tym zakresie realizowane są w MOPR przez 2 podmioty: 
1.Specjalistyczny Ośrodek Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie gdzie przyjęto 319 osób – 
ofiar przemocy, świadków przemocy oraz sprawców przemocy.                                 

2.Ośrodek Interwencji Kryzysowej, który udzielił  pomocy prawnej, psychologicznej, socjalnej,  
organizując również w zależności od potrzeb,  czasowy pobyt osobom bezdomnym z terenu 
miasta Opola. W 2018 r. w Ośrodku Interwencji Kryzysowej udzielono 6845 specjalistycznych 
porad dla 3678 osób. 

24 

Uchwała Nr XLIX/1009/17 RMO z dnia 26.10.2017 
r. w sprawie uchwalenia Miejskiego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych na rok 2018 

26 
października 

2017 r. 

MOPR prowadzi punkt konsultacyjny dla osób uzależnionych. Pracownicy (2 osoby) punktu 
udzielili w 2018 roku 398 porad, z których skorzystały 164 osoby, w tym 67 kobiet i 97 
mężczyzn. Po raz trzynasty zrealizowano zadanie pn. „Wsparcie rodziny z problemem 
alkoholowym” poprzez zorganizowanie turnusu terapeutycznego dla osób i rodzin z 
problemem uzależnienia.  
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25 

Uchwała Nr XLII/826/17 RMO z dnia 25.05.2017 r. 
w sprawie przyjęcia Programu Ochrony Zdrowia 
Psychicznego dla Miasta Opola na lata 2017 - 
2022 

25  
maja  

2017 r. 

Udzielono pomocy w postaci specjalistycznych usług opiekuńczych realizowanych w miejscu 
zamieszkania oraz w warunkach szkolnych dla 49 osób. 130 osób skierowano do 
środowiskowych domów samopomocy. 

26 

Uchwała Nr XV/269/15 RMO z dnia 24.09.2015 r. 
w sprawie uchwalenia "Miejskiego programu 
zapobiegania przestępczości oraz ochrony 
bezpieczeństwa obywateli i porządku publicznego 
na lata 2015 - 2019" 

24 
września 
2015 r. 

W ramach programu realizowano przede wszystkim działania związane z zapisami ustawy o 
przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, w tym głównie procedury Niebieskiej Karty. W 2018 
roku zespół interdyscyplinarny przeprowadził 287 tego typu postępowań. W roku 
sprawozdawczym odbyło się 989 posiedzeń grup roboczych. Realizując porozumienie z 
Aresztem Śledczym w Opolu pracownicy OIK podejmowali działania mające na celu 
przygotowanie osób opuszczających Zakład Karny do życia w społeczeństwie. W ramach 
współpracy udzielono 66 porad indywidualnych 57 osobom osadzonym oraz 18 porad 
indywidualnych 12 osobom odbywającym karę pozbawienia wolności. 

Planowanie przestrzenne 

1 
Uchwała w sprawie uchwalenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
"Północna I" w Opolu 

25  
stycznia  
2018 r. 

Uchwalenie przez RMO i przekazanie do stosowania. 

2 

Uchwała w sprawie przygotowania projektu 
uchwały w sprawie zasad i warunków sytuowania 
obiektów małej architektury, tablic i urządzeń 
reklamowych oraz ogrodzeń 

29  
marca  
2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

3 
Uchwałą o uchwaleniu studium uwarunkowań i 
kierunków zagospodarowania przestrzennego w 
Opolu 

5  
lipca  

2018r. 

Uchwalenie przez RMO i przekazanie do stosowania. 

4 

Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Elektrownia - Czarnowąsy" w 
Opolu 

5  
lipca  

2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

5 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Brzezie" w Opolu 

5  
lipca  

2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 
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6 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Borki" w Opolu 

5  
lipca  

2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

7 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Wrzoski I" w Opolu 

5  
lipca  

2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

8 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Zakrzów I" w Opolu 

5  
lipca  

2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

9 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Zakrzów II" w Opolu 

5  
lipca  

2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

10 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Żerkowice I" w Opolu 

30  
sierpnia  
2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

11 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Chmielowice I" w Opolu 

30  
sierpnia  
2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

12 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Chmielowice II" w Opolu 

30  
sierpnia  
2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

13 
Uchwała w sprawie uchwalenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
"Śródmieście VIIb-Piast" w Opolu 

27  
września 

2018 r. 

Uchwalenie przez RMO i przekazanie do stosowania. 

14 
Uchwała w sprawie uchwalenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego w 
rejonie ulic Wrocławskiej i Północnej w Opolu 

27  
września 

2018 r. 

Uchwalenie przez RMO i przekazanie do stosowania. 

15 
Uchwała w sprawie określenia lokalnych 
standardów urbanistycznych na terenie Opola 

18 
października 

2018 r. 

Do stosowania odpowiednio przy rozpatrywaniu wniosków złożonych w trybie ustawy o 
ułatwieniach w przygotowaniu i realizacji inwestycji mieszkaniowych oraz inwestycji 
towarzyszących  
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16 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Gosławice IIa" w Opolu 

6  
grudnia  
2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

17 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Chabry I" w Opolu 

6  
grudnia  
2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

18 
Uchwała w sprawie uchwalenia miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
"Śródmieście IIIa" w Opolu 

27  
grudnia  
2018 r. 

Uchwalenie przez RMO i przekazanie do stosowania. 

19 
Uchwała w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego "Północna II" w Opolu 

27  
grudnia  
2018 r. 

W trakcie opracowania zgodnie z ustawą o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. 

Kultura, turystyka, zabytki 

1 

Uchwały nr XLVII/938/17 Rady Miasta Opola z 
dnia 31 sierpnia 2017 r. w sprawie ustawienia 
pomnika księcia Kazimierza Opolskiego (z późn. 
zm.) 

31  
sierpnia  
2017 r. 

Uchwała zrealizowana w I kwartale 2018 r.  

2 

Uchwała nr LVIII/1143/18 Rady Miasta Opola z 
dnia 29 marca 2018 r. w sprawie udzielenia 
dotacji celowych na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub 
znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, 
położonych na terenie Gminy Opole, 
niestanowiących wyłącznej własności Gminy. 

29  
marca  
2018 r. 

Uchwała zrealizowana do końca 2018 r.  

3 

Uchwała nr LXVI/1245/18 Rady Miasta Opola z 
dnia 5 lipca 2018 r. w sprawie udzielenia dotacji 
celowych na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy 
zabytkach wpisanych do rejestru zabytków lub 
znajdujących się w gminnej ewidencji zabytków, 
położonych na terenie Gminy Opole, 
niestanowiących wyłącznej własności Gminy. 

5  
lipca  

2018 r. 

Uchwała zrealizowana do końca 2018 r.  
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Gospodarka odpadami 

1 

Uchwała nr XXXI/579/16 Rady Miasta Opola z dnia 
29 września 2016 r. w sprawie wyboru metody 
ustalenia opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi odebranymi z nieruchomości na 
terenie miasta Opola oraz ustalenia stawki tej 
opłaty 

29  
września  
2016 r. 

Uchwała realizowana była poprzez przyjmowanie deklaracji o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami komunalnymi i ich weryfikację pod kątem ich zgodności z normami 
wynikającymi z uchwały. 

2 

Uchwała nr XXXI/580/16 Rady Miasta Opola z dnia 
29 września 2016 r. w sprawie zwolnienia w części 
z opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi właścicieli nieruchomości, na 
których zamieszkują rodziny wielodzietne 

29  
września  
2016 r. 

Uchwała była realizowana poprzez umożliwienie właścicielom nieruchomości, na których 
zamieszkują rodziny wielodzietne złożenia deklaracji o wysokości opłaty, w których należna 
kwota opłaty była mniejsza o 30% kwoty opłaty należnej od każdej rodziny wielodzietnej 
zamieszkującej na tej nieruchomości. 

3 

Uchwała nr XXXI/578/16 Rady Miasta Opola z dnia 
29 września 2016 r. w sprawie odbierania 
odpadów od właścicieli nieruchomości, na 
których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają 
odpady komunalne 

29  
września  
2016 r. 

Objęcie gminnym systemem gospodarowania odpadami komunalnymi nieruchomości, na 
których nie zamieszkują mieszkańcy, a powstawały odpady komunalne. 

4 

Uchwała Nr XL/803/17 Rady Miasta Opola z dnia 
20 kwietnia 2017r. w sprawie podziału obszaru 
Miasta Opola na sektory w celu zorganizowania 
odbierania odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości  

20  
kwietnia  
2017 r. 

Uchwała realizowana była poprzez zorganizowanie odbioru i zagospodarowanie odpadów 
odbieranych od mieszkańców miasta Opola oraz od właścicieli nieruchomości 
niezamieszkałych , na których  nie zamieszkują mieszkańcy , a powstają odpady komunalne.  

5 

Uchwała Nr LVII/1137/18 Rady Miasta Opola z 
dnia 29 marca 2018 r. w sprawie regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta 
Opola  

29  
marca  
2018 r. 

Na podstawie uchwały przygotowywana była nowa procedura przetargowa w celu 
zorganizowania odbioru i zagospodarowanie odpadów odbieranych od mieszkańców miasta 
Opola oraz od właścicieli nieruchomości niezamieszkałych , na których  nie zamieszkują 
mieszkańcy , a powstają odpady komunalne. 

6 

Uchwała Nr LVIII/1138/18 Rady Miasta Opola z 
dnia 29 marca 2018r. w sprawie określenia 
szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia 
usług w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości z 
terenu Miasta Opola i zagospodarowania tych 
odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela 

29  
marca  
2018 r. 

Na podstawie uchwały przygotowywana była nowa procedura przetargowa w celu 
zorganizowania odbioru i zagospodarowanie odpadów odbieranych od mieszkańców miasta 
Opola oraz od właścicieli nieruchomości niezamieszkałych , na których  nie zamieszkują 
mieszkańcy , a powstają odpady komunalne. 
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nieruchomości opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi 

7 

Uchwała Nr LVIII/1136/18 Rady Miasta Opola z 
dnia 29 marca 2018r. w sprawie podziału obszaru 
Miasta Opola na sektory w celu zorganizowania 
odbierania odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości  

29  
marca  
2018 r. 

Uchwała realizowana była poprzez zorganizowanie odbioru i zagospodarowanie odpadów 
odbieranych od mieszkańców miasta Opola oraz od właścicieli nieruchomości 
niezamieszkałych , na których  nie zamieszkują mieszkańcy , a powstają odpady komunalne. 

8 

Uchwała nr XLII/830/17 Rady Miasta Opola z dnia 
25 maja 2017 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 
określenia szczegółowego sposobu i zakresu 
świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości 
z terenu Miasta Opola i zagospodarowania tych 
odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela 
nieruchomości opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi. 

25  
maja  

2017 r. 

Uchwała realizowana była poprzez zorganizowanie odbioru i zagospodarowanie odpadów 
odbieranych od mieszkańców miasta Opola oraz od właścicieli nieruchomości 
niezamieszkałych , na których  nie zamieszkują mieszkańcy , a powstają odpady komunalne. 

9 

Uchwała nr XLIX/1011/17 Rady Miasta Opola z 
dnia 26 października 2017 r. zmieniająca uchwałę 
w sprawie określenia szczegółowego sposobu 
i zakresu świadczenia usług w zakresie odbierania 
odpadów komunalnych od właścicieli 
nieruchomości z terenu Miasta Opola 
i zagospodarowania tych odpadów w zamian za 
uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę 
za gospodarowanie odpadami komunalnymi. 

26 
października 

2017 r. 

Uchwała realizowana była poprzez zorganizowanie odbioru i zagospodarowanie odpadów 
odbieranych od mieszkańców miasta Opola oraz od właścicieli nieruchomości 
niezamieszkałych, na których  nie zamieszkują mieszkańcy , a powstają odpady komunalne. 

10 

Uchwała nr IV/66/18 Rady Miasta Opola z dnia 27 
grudnia 2018 r. zmieniająca uchwałę w sprawie 
określenia szczegółowego sposobu i zakresu 
świadczenia usług w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości 
z terenu Miasta Opola i zagospodarowania tych 
odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela 
nieruchomości opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi.  

27  
grudnia 

2018 r. 

Uchwała realizowana była poprzez zorganizowanie odbioru i zagospodarowanie odpadów 
odbieranych od mieszkańców miasta Opola oraz od właścicieli nieruchomości 
niezamieszkałych , na których  nie zamieszkują mieszkańcy, a powstają odpady komunalne. 
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11 

Uchwała nr XXXI/571/16 Rady Miasta Opola z dnia 
29 września 2016 r. w sprawie regulaminu 
utrzymania czystości i porządku na terenie Miasta 
Opola (z późn. zm.). 

29  
września  
2016 r. 

Uchwała realizowana była poprzez zorganizowanie odbioru i zagospodarowanie odpadów 
odbieranych od mieszkańców miasta Opola oraz od właścicieli nieruchomości 
niezamieszkałych , na których  nie zamieszkują mieszkańcy , a powstają odpady komunalne. 

12 

Uchwała Nr XXXI/572/16 Rady Miasta Opola z 
dnia 29 września 2016 r. w sprawie określenia 
szczegółowego sposobu i zakresu świadczenia 
usług w zakresie odbierania odpadów 
komunalnych od właścicieli nieruchomości z 
terenu Miasta Opola i zagospodarowania tych 
odpadów w zamian za uiszczoną przez właściciela 
nieruchomości opłatę za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi 

29  
września  
2016 r. 

Uchwała określa szczegółowy sposób i zakres świadczenia usług w zakresie odbierania 
odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości i zagospodarowania tych odpadów, w 
zamian za uiszczoną przez właściciela nieruchomości opłatę za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi, w szczególności częstotliwość odbierania odpadów komunalnych od właściciela 
nieruchomości i sposób świadczenia usług przez punkty selektywnego zbierania odpadów 
komunalnych. Uchwała była podstawą realizacji umowy na odbiór i zagospodarowanie 
odpadów komunalnych z terenu Miasta Opola w 2018 roku. 

Lokale 

1 

Uchwała Nr XI/163/15 Rady Miasta Opola z dnia 
28.05.2015 r  w sprawie zasad wynajmowania 
lokali wchodzących w skład mieszkaniowego 
zasobu Miasta Opola (z póź.zm.) 

28  
maja  

2015 r. 

1.Przyjmowanie wniosków o najem lokali do remontu, lokali socjalnych oraz  
o zamianę. 
2.Rozpatrywanie wniosków celem przedłożenia ich Społecznej Komisji Mieszkaniowej. 
3.Sporządzanie Listy osób oczekujących na najem z zasobu mieszkaniowego miasta Opola lokalu 
mieszkalnego do remontu na rok 2018, Listy osób oczekujących na najem z zasobu 
mieszkaniowego miasta Opola lokalu socjalnego na rok 2018 oraz Listy osób oczekujących na 
zamianę lokalu mieszkalnego z zasobu mieszkaniowego miasta  Opola  na rok 2018 
4. Realizacja List: wskazywanie propozycji, skierowania do zawarcia umów najmu. 
5. Realizacja eksmisji. 
6.Regulacja stanu prawnego lokali mieszkalnych.  

2 

Uchwała Nr XXVII/482/16 Rady Miasta Opola z 
dnia 19 maja 2016 r. w sprawie wynajmowania 
lokali użytkowych wchodzących w skład 
lokalowego zasobu Miasta Opola (z póź. zm.). 

19  
maja  

2016 r. 

1. Prowadzenie spraw związanych z lokali użytkowymi (podnajem lokalu, zmiana oznaczenia 
najemcy lokalu użytkowego, przedłużane umów najmu). 
2. Regulacje stanów prawnych lokali użytkowych. 
3. Przygotowywanie projektów Uchwał Rady Miasta Opola. 
4. Przygotowywanie skierowań do zawarcia umów najmu lokali biurowych. 

5. Prowadzenie procedur przetargowych na najem lokali użytkowych. 

 

 

 

Id: 85731791-A07A-4758-882F-38E885396E5E. Projekt Strona 79



80 

 

Lp. Uchwała Data podjęcia Wyszczególnienie 

Oświata 

1 

Uchwała nr LXII/1197/18 Rady Miasta Opola w 
sprawie zasad udzielania i rozmiaru obniżek 
tygodniowego obowiązkowego wymiaru godzin 
zajęć nauczycielom, którym powierzono 
stanowiska kierownicze w przedszkolach, szkołach 
i placówkach. 

24  
maja  

2018 r. 

Uchwała została opublikowana w Dzienniku Urzędowym Województwa Opolskiego i weszła w 
życie z dniem 1 września 2018 r. Uchwała określa zasady korzystania z obniżonego 
obowiązkowego wymiaru zajęć przez nauczycieli zajmujących stanowiska dyrektora, 
wicedyrektora i inne stanowiska kierownicze w jednostkach oświatowych np.  kierownika 
świetlicy, pracowni czy szkolenia praktycznego. Uchwała zastąpiła wcześniej obowiązującą  
regulację  w tym zakresie wprowadzając z dniem 1 września 2018 r. zmiany dostosowujące do 
aktualnych potrzeb, w tym m.in. obniżenie obowiązkowego wymiaru kadry kierowniczej w 
mniejszych szkołach i przedszkolach (w których nie występuje stanowisko wicedyrektora) i 
niektórych placówkach. 

2 

Uchwała Nr XXXIX/786/17 Rady Miasta Opola w 
sprawie dostosowania sieci szkół podstawowych i 
gimnazjów do nowego ustroju szkolnego, 
wprowadzonego ustawą – Prawo oświatowe, na 
okres od dnia 1 września 2017 r. do 31 sierpnia 
2019 r. 30  

marca  
2017 r. 

Wdrażana od września 2017r. reforma systemu oświaty pociągnęła za sobą konieczność 
wprowadzenia zmian w sieci szkół, a szczególnie w sieci szkół podstawowych i gimnazjów. 
Obowiązek podjęcia uchwały w sprawie dostosowania sieci szkół podstawowych i gimnazjów 
do nowego ustroju szkolnego wynikał z art. 206 ustawy z dnia 14 grudnia 2016r. Przepisy 
wprowadzające ustawę – Prawo oświatowe (Dz.U. z 2017r. poz. 60). Niniejsza uchwała 
określiła: plan sieci publicznych szkół podstawowych i publicznych gimnazjów prowadzonych 
przez Miasto Opole, a także granice ich obwodów na okres od 1 września 2017r. do 31 sierpnia 
2019r.; warunki włączenia dotychczasowych gimnazjów do ośmioletnich szkół podstawowych; 
warunki przekształcenia dotychczasowych gimnazjów w ośmioletnie szkoły podstawowe; 
warunki przekształcenia dotychczasowych gimnazjów w publiczne licea ogólnokształcące; a 
także projekt planu sieci publicznych szkół podstawowych, a także granice ich obwodów, od 
dnia 1 września 2019r.  

3 

Uchwała Nr XXXIX/788/17 Rady Miasta Opola w 
sprawie dostosowania sieci szkół 
ponadgimnazjalnych i specjalnych do nowego  
ustroju szkolnego, wprowadzonego ustawą – 
Prawo oświatowe oraz ustalenia sieci szkół 
ponadpodstawowych i specjalnych na okres od 
dnia 1 września 2017 r. do dnia 31 sierpnia 2019 
r. 

30  
marca  
2017 r. 

Wdrażana od września 2017r. reforma systemu oświaty pociągnęła za sobą konieczność 
wprowadzenia zmian w sieci szkół, w tym ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych oraz 
szkół specjalnych. Obowiązek podjęcia uchwały w sprawie dostosowania sieci szkół 
ponadgimnazjalnych i ponadpodstawowych oraz szkół specjalnych do nowego ustroju 
szkolnego wynikał z art. 213 ustawy z dnia 14 grudnia 2016r. Przepisy wprowadzające ustawę 
– Prawo oświatowe (Dz.U. z 2017r. poz. 60). Niniejsza uchwała określiła: plan sieci publicznych 
szkół ponadgimnazjalnych i szkół specjalnych na okres od 1 września 2017 r. do 31 sierpnia 
2019 r.; plan sieci publicznych szkół ponadpodstawowych i szkół specjalnych na okres od 1 
września 2017r. do 31 sierpnia 2019r.; projekt planu sieci publicznych szkół 
ponadpodstawowych i szkół specjalnych, z uwzględnieniem klas dotychczasowych trzyletnich 
liceów ogólnokształcących i klas dotychczasowych czteroletnich techników, od dnia 1 września 
2019 r.  

Id: 85731791-A07A-4758-882F-38E885396E5E. Projekt Strona 80



81 

 

Lp. Uchwała Data podjęcia Wyszczególnienie 

Ochrona środowiska i rolnictwo 

1 

Uchwała w sprawie określenia zasad udzielania  
i rozliczania dotacji celowych z budżetu Miasta 
Opola na dofinansowanie kosztów inwestycji 
służących ochronie powietrza, realizowanych na 
terenie miasta Opola 

15 grudnia 
2016r. 

zmieniona  
6 lipca 2017r.  

i 26 
października 

2017r. 

Na podstawie złożonych przez beneficjentów  w 2017 r. 123 wniosków o przyznanie dotacji 
celowych, na dofinansowanie kosztów na zrealizowane wcześniej inwestycje polegające na 
zmianie sposobu ogrzewania na nowe ekologiczne źródło ciepła, takie jak: kocioł gazowy, 
kocioł na paliwo stałe spełniający minimum standard emisyjny zgodny z 5 klasą, kocioł olejowy, 
przyłącze do sieci ciepłowniczej, źródło ciepła zasilane energią elektryczną, odnawialne źródło 
energii (kolektory, pompy ciepła) oraz na zakupie i montażu instalacji wykorzystujących 
odnawialne źródła energii,  w 2018 r. przyznano 105 dotacji i wypłacono dofinansowanie w 
kwocie 506 088,76 zł. 

2 

Uchwała w sprawie określenia zasad udzielania i 
rozliczania dotacji celowych z budżetu Miasta 
Opola w ramach "Programu czyste powietrze - 
oddech dla Opola" 6 lipca 2017 r. 

zmieniona  
19 kwietnia 

2018r. 

W Ramach realizacji niniejszej uchwały wpłynęło łącznie 370 wniosków o udzielenie dotacji na 
zmianę sposobu ogrzewania lub montaż ekologicznego ogrzewania w nowobudowanym 
budynku. Jednakże ze względu na braki formalne wniosków, ostatecznie podpisano 330 umów 
o udzielenie dotacji do zmian sposobu ogrzewania lub zakupu i montażu proekologicznego 
systemu ogrzewania dla nowo wzniesionego budynku jednorodzinnego. Ostatecznie z uwagi 
na brak realizacji zadania bądź rezygnacje Beneficjentów, rozliczono i wypłacono 287 dotacji w 
kwocie 1 953 665,49 zł. Ponadto na początku 2018r., 5 Beneficjentom wypłacono 
dofinansowanie w łącznej kwocie 35 000,00 zł z tytułu rozliczenia wykonanych zadań w 2017 r. 
w ramach „Programu Czyste powietrze-oddech dla Opola”. 

3 

Uchwała w sprawie uchwalenia Regulaminu 
określającego zasady udzielania i rozliczania 
dotacji celowych dla przedsięwzięć z zakresu 
usuwania azbestu w ramach realizacji Planu 
usuwania wyrobów zawierających azbest  
dla miasta Opola na lata 2010-2032 23  

lutego  
2017r. 

Na podstawie obowiązującego Regulaminu określającego zasady udzielania i rozliczania dotacji 
celowych dla przedsięwzięć z zakresu usuwania azbestu udzielono dotacji dla 28 osób 
fizycznych, dla których zgodnie z Regulaminem Miasto w drodze zapytania ofertowego 
wyłoniło trzech Wykonawców, którzy zrealizowali przedmiotowe zadanie. Łącznie w wyniku 
realizacji zadania  usunięto 156,592 Mg materiałów zawierających azbest z 28 
nieruchomości.  Zgodnie z umową z dnia 30 listopada 2018 r., zawartą pomiędzy Miastem 
Opole a Wojewódzkim Funduszem Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Opolu kwota 
wypłaconych dotacji w ramach zadania wynosiła 77 300,15 zł, pozostała kwota tj. 35 711,79 zł 
została opłacona ze środków budżetu miasta pochodzących z opłat środowiskowych. Ponadto 
w ramach zadania dotacje otrzymała również  Spółdzielnia Mieszkaniowa, która usunęła 15,25 
Mg wyrobów zawierających azbest. Koszt zadania wyniósł: 44 729,04 zł, w tym kwota 13 
463,43 zł stanowi udział środków własnych Miasta Opola. Pozostałe środki w kwocie 31 265,61 
zł zostały przekazane przez WFOŚiGW w Opolu, na podstawie ww. umowy dotacji. 
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4 

Uchwała w sprawie przyjęcia Programu ochrony 
środowiska przed hałasem dla miasta Opola 

18  
grudnia  
2018 r. 

W 2018 r. został zaktualizowany Program ochrony środowiska przed hałasem dla miasta Opola. 
W ramach aktualizacji została przeprowadzona analiza, która wykazała, iż kluczowym źródłem 
kształtującym klimat akustyczny miasta jest hałas drogowy. Jest on przyczyną przekroczenia 
dopuszczalnych poziomów hałasu dla 39 budynków szkolnych i przedszkolnych, 12 budynków 
służby zdrowia oraz 1604 budynków mieszkalnych. Największe narażenie mieszkańców na hałas 
drogowy występuje wzdłuż głównych ciągów komunikacyjnych. W przypadku hałasuszynowego, 
przekroczenia dopuszczalnych poziomów hałasu dotyczą jedynie 25 budynków. Natomiast 
analiza emisji hałasu przemysłowego wykazała przekroczenia norm hałasu dla 93 budynków. 

5 

Uchwała w sprawie określenia Programu opieki 
nad zwierzętami bezdomnymi i zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie miasta Opola w 
2018 roku. 

29  
lutego  
2018 r. 

Zrealizowano wszystkie zadania z zakresu ustawy o ochronie zwierząt tj.: zapewnienie opieki 
bezdomnym zwierzętom domowym i gospodarskim, zapewnienie opieki kotom wolnożyjącym 
(dokarmianie, sterylizacje), zapewnienie opieki weterynaryjnej w przypadku zdarzeń 
drogowych z udziałem zwierząt domowych. Uchwała zrealizowana.  

6 

Uchwała w sprawie uchwalenia Programu 
ochrony środowiska dla Miasta Opola na lata 
2018 - 2021 

24  
maja  

2018 r. 

Od 2018 r. rozpoczęto realizacje zadań wpisanych w ww. Programie poprzez cele, kierunki 
interwencji i zadania określone dla każdego z następujących obszarów interwencji: 
1. Klimat i jakość powietrza, 
2. Klimat akustyczny, 
3. Pola elektromagnetyczne, 
4. Gospodarowanie wodami, 
5. Gospodarka wodno-ściekowa, 
6. Zasoby geologiczne, 
7. Gleby, 
8. Zasoby przyrodnicze, 
9. Gospodarka odpadami i zapobieganie powstawaniu odpadów, 
10. Zagrożenie poważnymi awariami i nadzwyczajne zagrożenia środowiska. 

Realizacja wyznaczonych celów i wdrażanie zaplanowanych działań  ma istotne znaczenie dla 
jakości życia mieszkańców miasta Opola, na którą stan środowiska przyrodniczego ma istotny 
wpływ. Prace te są także niezbędne dla właściwego poziomu ochrony zdrowia mieszkańców 
miasta i zapewnienia, że zanieczyszczenie poszczególnych elementów środowiska zostanie 
utrzymane na poziomie nie stwarzającym zagrożenia dla zdrowia ludzi i stabilności układów 
przyrodniczych w granicach i poza granicami obszaru opracowania. Zgodnie z art. 18 ustawy 
Prawo ochrony środowiska raporty z realizacji Programu wykonuje się w cyklu dwuletnim, 
natomiast aktualizacja Programu wymagana będzie po upływie 4 lat jego obowiązywania. Stąd 
w I półrocze 2020 r. będzie wykonany  raport z wykonania Programu za lata 2018 – 2019.  

Id: 85731791-A07A-4758-882F-38E885396E5E. Projekt Strona 82



83 

 

Lp. Uchwała Data podjęcia Wyszczególnienie 

7 
Uchwała w sprawie przyjęcia „Planu gospodarki 
niskoemisyjnej dla miasta Opola” 

22 lutego 
2018 r. 

zmieniona  
24 maja  
2018 r. 

Opracowanie aktualizacji Planu gospodarki niskoemisyjnej dla miasta Opola, podyktowane 
było koniecznością ujęcia nowych zadań zgłoszonych przez Interesariuszy Planu tj. Energetykę 
Cieplną Opolszczyzny S.A., Muzeum Wsi Opolskiej. Energetyka Cieplna Opolszczyzny S.A. 
złożyła wniosek o ujęcie zadania pn. „Modernizacja infrastruktury w zakresie przesyłu w 
mieście Opole - kontynuacja etap IV”, ze względu na zamiar ubiegania się o dofinansowanie w 
ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, Działanie 1.5 
Efektywna dystrybucja ciepła i chłodu. Muzeum Wsi Opolskiej złożyło wniosek o ujęcie zadania 
pn.: „Termomodernizacja i zmiana źródła ciepła na OZE w budynku magazynowo–
warsztatowym Muzeum Wsi Opolskiej”, podyktowany również zamiarem ubiegania się o 
dofinansowanie, w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Opolskiego 
na lata 2014-2020, Działanie 3.2.2 Efektywność energetyczna w budynkach publicznych. 
Ponadto opracowano Raport kontrolny w ramach prowadzonego monitoringu wdrażania PGN. 
Wyniki przeprowadzonej ankietyzacji wskazały, iż  na realizację zadań dotychczas 
przeznaczono 12,15% zaplanowanych szacunkowych nakładów finansowych. Realizacja działań 
pozwoliła na uzyskanie 5,82% (60 552 Mg) redukcji emisji CO2 w odniesieniu do 
zaplanowanego celu redukcji emisji CO2 do roku 2020. Ponadto zrealizowano redukcję zużycia 
energii w 3,65% (105 383 MWh) w odniesieniu do zaplanowanego celu redukcji zużycia do 
roku 2020. Zrealizowane zostały 4 działania mające na celu wzrost produkcji energii z OZE 
(184 MWh) co pozwoliło na realizację celu w zakresie wzrostu produkcji energii z 
odnawialnych źródeł. 

W wyniku przeprowadzonej analizy stopnia realizacji PGN stwierdza się iż Miasto Opole dąży 
do celów redukcji emisji CO2 i zużycia energii założonych w Planie, zrealizowanych zostało 16 
zaplanowanych zadań. W trakcie realizacji jest 95 zadań, natomiast 189 zadań oczekuje na 
rozpoczęcie, duża liczba zadań planowanych do realizacji oczekuje na środki finansowe, stąd 
aktualnie występuje duża ich liczba o statusie „oczekuje na realizację”.  
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